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Abstract 

The sustainable development and, also, the regional development are the last 

development concepts of the final years of the II-nd millenium. Despite the 

differences between the time apparition of the two concepts, it is obvious that, the 

humanity future depends of the development – sustainable and regional – and, 

moreover, of its implementation speed. This is, in our opinion, the most important 

action to be done by the actual generations. In implementing the sustainable 

development principles at regional levels, it is necesary to change the actual 

politicies design, at local and national levels. Fortunately, the similarities 

between the basic characteristics of the two concepts make possible this new 

attempt. 

 
 

Atât dezvoltarea durabilă cât şi cea re-
gională reprezintă concepte noi, apărute 
în ultimele decenii ale mileniului II. Chiar 
dacă există un defazaj de câţiva zeci de 
ani între apariţia şi aprofundarea acestor 
două concepte, este evident că viitorul 
umanităţii depinde de dezvoltare, iar co-
rectitudinea definirii şi viteza de imple-
mentare în practică a acestor concepte 
este, după opinia noastră, importantă 
pentru generaţiile noastre. 

Există multe opinii care susţin că 
dezvoltarea durabilă nu poate fi abordată 
decât la nivel mondial, într-un mod unitar 
şi simultan. Cu toate acestea, dificultăţile 
realizării unui astfel de deziderat solicită 

abordări punctuale, mai realiste şi cu sorţi 
mai mari de reuşită. Astfel, practicile re-
cente privind evoluţia favorabilă a unor 
domenii precum agricultura ecologică, tu-
rismul ecologic etc. demonstrează viabili-
tatea unui nou tip 
de abordare, la ni-
vel sectorial care 
poate şi chiar tre-
buie, după păre-
rea noastră, să de-
vină o optică fi-
rească asupra dez-
voltării. Europa, 
în general şi Ro-
mânia, în mod 
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particular, pot ob-
ţine un avantaj re-
al în viitor, prin 
implementarea con-
ceptului de dez-
voltare durabilă la 
nivel regional, a-
colo unde structu-
rile sunt mai fle-
xibile iar soluţiile 
practice bune pot 

fi rapid asimilate. 

1 Concepte, obiective, principii, 
similarităţi, diferenţe între 
conceptele de dezvoltare 
durabilă şi cel de dezvoltare 
regională* 

Dezvoltarea umană a ajuns la o bifur-
caţie. Ceea ce trebuie avut în vedere este 
legat de necesitatea susţinerii vieţii, în 
condiţii care să favorizeze acest lucru pe 
termen lung. Din păcate, actualele ten-
dinţe impun reguli mai mult economice 
decât ecologice, mai mult sociale decât 
economice sau mai mult ecologice decât 
sociale. Aceste tendinţe sunt nocive, dez-
voltarea viitoare a societăţii având nevoie 
de un punct de echilibru care să considere 
pe acelaşi plan ca importanţă cele trei 
mari dimensiuni ale dezvoltării umane: 
social, economic şi ecologic. Din această 
perspectivă, ultimele decenii au fost “be-
nefice” pentru definirea unor noi con-
cepte ale evoluţiei mondiale care crează 
speranţe pentru dezvoltarea echilibrată a 
societăţii. Concepte precum dezvoltarea 
durabilă sau dezvoltarea regională repre-
zintă în acest moment esenţa noilor me-
                                                      
*  Autori: Teodor Popescu, Daniela Antones-

cu. 

todologii evolutive, caracteristicile lor 
fiind nu numai asemănătoare ci şi 
“autosusţinătoare”. În continuare urmă-
rim prezentarea elementelor definitorii a 
celor două concepte, astfel încât să putem 
evidenţia caracterul comun al lor şi, im-
plicit, necesitatea de a fi abordate conco-
mitent. 

La Goteborg, Uniunea Europeană şi-a 
stabilit strategia de dezvoltare durabilă 
care va reuşi să răspundă efectiv presiunii 
problemelor pe termen lung. În acest fel, 
dezvoltarea durabilă va susţine reducerea 
diferenţelor existente între statele mem-
bre şi celelalte state europene, direcţio-
nând societatea spre o cale a dezvoltării 
durabile la toate nivelurile de acţiune – 
societate şi guverne. 

Decidenţii europeni de la nivel local, 
regional sau naţional pot crea condiţiile 
corespunzătoare acestei forme de dez-
voltare, dar durabilitatea nu depinde nu-
mai de aceasta; ea depinde şi de deciziile 
zilnice ale milioane de oameni, referitoa-
re la consumul zilnic, producţia, forţa de 
muncă, transport etc. Dezvoltarea dura-
bilă presupune această interdependenţă 
între forţele instituţionale, economice şi 
sociale în scopul realizării unui viitor 
comun. 

Dezvoltarea durabilă este un obiectiv 
global pe care nici UE şi nici un alt stat 
nu îl poate obţine singur. Toată lumea 
trebuie să se implice iar politicile care 
susţin dezvolta-
rea durabilă tre-
buie să aibă un 
impact pozitiv a-
supra creşterii e-
conomice. În stra-
tegia de dezvol-
tare durabilă a 
UE se precizează 
faptul că una din 
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politicile UE direct implicată în acest pro-
ces este şi politica de coeziune economică 
şi dezvoltare regională. 

1.1 Principalele elemente ale 
dezvoltării durabile 

Punctul de pornire a istoriei concep-
tului de dezvoltare durabilă este repre-
zentat de Conferinţa de la Stockholm a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite asupra Me-
diului Uman din 1972. Atunci a fost pen-
tru prima oară când statele lumii au dis-
cutat despre problemele poluării, deşi 
această discuţie s-a purtat pe fondul unei 
dispute între Nord – ţările dezvoltate şi 
Sud – ţările Lumii a Treia. 

Una dintre consecinţele Conferinţei de 
la Stockholm a fost crearea Comisiei 
Mondiale pentru Mediu şi Dezvoltare a 
Naţiunilor Unite. În 1982, această Comi-
sie a prezentat documentul intitulat “Vii-
torul nostru comun” (Our Common 

Future), cunoscut mai târziu şi sub nu-
mele de Raportul Brundtland – după nu-
mele lui Gro Harlem Brundtland, membră 
a Comisiei (devenită în 1987 Prim-mi-
nistru al Norvegiei). 

Acest document s-a dorit a fi un raport 
intermediar al rezultatelor Conferinţei de 
la Stockholm, încercând să pună în ba-
lanţă argumentele referitoare la responsa-
bilităţile ţărilor dezvoltate şi a celor din 
lumea a treia, urmând să traseze linii di-
rectoare pentru viitor. 

Concluzia raportului a fost oarecum 
şocantă pentru vremea aceea: dacă uma-
nitatea va continua să utilizeze resursele 
naturale în acelaşi mod, dacă incidenţa ri-
dicată a sărăciei va fi ignorată în continu-
are, dacă vor continua poluarea mediului 
şi acumularea de deşeuri, atunci este de 
aşteptat un declin al calităţii vieţii omului. 

Pentru a descrie modul de stopare a 
acestui declin, Comisia a utilizat, pentru 
prima oară, termenul de dezvoltare dura-
bilă. Se arăta că: “Umanitatea are capa-
citatea de a realiza o dezvoltare durabilă, 
de a garanta satisfacerea necesităţilor ac-
tuale fără a compromite capacitatea gene-
raţiilor viitoare de a-şi satisface propriile 
necesităţi”. Cu alte cuvinte, dezvoltarea 
durabilă este un proces economic cores-
punzând tuturor nevoilor omenirii fără a 
diminua resursele actuale necesare gene-
raţiilor viitoare. 

De fapt, acest concept statuează crea-
rea unui mod de a trăi din venitul realizat 
de natură şi nu din capitalul său. 

Noutatea adusă de dezvoltarea dura-
bilă este alăturarea noţiunii de respectare 
a mediului celorlaltor două elemente 
esenţiale ale ecuaţiei: asigurarea securită-
ţii economice pentru toţi şi crearea unei 
societăţi echitabile. 

Conceptul dezvoltării durabile s-a 
afirmat plenar în cadrul Conferinţei Naţi-
unilor Unite pentru Mediu si Dezvoltare 
(UNCED) din 1992 de la Rio de Janeiro 
unde s-a definit dezvoltarea durabilă ca 
fiind acea dezvoltare care “se confruntă 
cu nevoile prezentului fără a compromite 
posibilitatea generaţiilor viitoare de a-şi 
satisface nevoile proprii”. 

În anul 1997, Raportul Brundtland 
prezintă o definiţie a dezvoltării durabile 
unanim acceptată: “satisface cerinţele 
prezentului fără a compromite posibilită-
ţile generaţiilor viitoare de a răspunde 
propriilor nevoi”. Acest tip de dezvoltare 
cuprinde criteriile de protejare a ecosis-
temelor, a solului, a aerului şi apei, con-
servarea biodiversităţii etc. Deci, putem 
spune că dezvoltarea durabilă presupune 
asigurarea unui echilibru între creşterea 
economică şi protecţia mediului şi, pe 
această bază, satisfacerea cerinţelor, pre-
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zente şi viitoare, de dezvoltare. Aceste 
cerinţe includ: 
1. creşterea calităţii vieţii oamenilor în 

condiţiile satisfacerii nevoilor esenţi-
ale şi prin reducerea creşterii demo-
grafice necontrolate; 

2. redimensionarea creşterii economice, 
având în vedere o folosire cât mai efi-

cientă şi mai echitabilă a resurselor 
astfel încât să se obţină produse de ca-
litate cu deşeuri minime, netoxice; 

3. conservarea calităţii mediului şi a re-
surselor naturale; 

4. participarea fermă a organismelor de 

guvernare la luarea deciziilor privind 
economia şi mediul. 
Cerinţele sunt valabile atât la nivel 

global, cât şi la nivel local, impunând un 
echilibru între creşterea economică regio-
nală şi protecţia resurselor de mediu 
(unele regiuni având în vedere numai 
protecţia solului, aerului şi apei, în timp 
ce altele includ flora şi fauna, peisajul, 
energia sau schimbările climatice etc.). 

În acelaşi timp, dezvoltarea durabilă 
presupune elaborarea unor prognoze pe 
termen lung care să integreze în procesul 
de dezvoltare efectele locale şi regionale 
ale schimbărilor globale. Procesul de 
dezvoltare trebuie periodic reevaluat în 
funcţie de rezultatele cercetării ştiinţifice, 
având în vedere ca utilizarea resurselor să 
aibă impact negativ minim asupra me-
diului înconjurător. 

Summit-ul de la Johannesburg, desfă-
şurat în perioada 26 august-4 septembrie 
2002, a făcut bilanţul acţiunilor întreprin-
se în slujba mediului înconjurător şi a 
economiei globale în ultimul deceniu al 
secolului XX. Cele 172 de ţări partici-
pante la summit-ul de la Rio de Janeiro 
(1992) au declarat că “dezvoltarea dura-
bilă” şi mediul înconjurător reprezintă “o 
prioritate politică” şi au elaborat un pro-

gram deosebit de amplu – Agenda 21 –, 
conţinând 2500 de recomandări pentru 
atingerea acestui obiectiv. 

Salvarea planetei şi problema sărăciei 
au fost principalele subiecte ale Summit-
ului Pământului de la Johannesburg în 
cadrul căruia s-a urmărit să se elaboreze 
un plan de acţiune care să concretizeze 
angajamentele adoptate la Conferinţa de 

la Rio de Janeiro, consacrat dezvoltării 
economice, progresului social şi protecţi-
ei mediului – cei trei piloni ai “dezvoltă-

rii durabile”. 
Comparativ cu Conferinţa de la Rio în 

care discuţiile au fost centrate pe proble-
mele mediului înconjurător, la Johannes-
burg discuţiile s-au axat, în principal, pe 
fenomenul de globalizare a economiei, 
fenomen analizat din perspectiva protec-
ţiei mediului înconjurător. 

La nivelul UE, obiectivele dezvoltării 
durabile pe plan regional sunt formulate 
în documentul Consiliului Europei (anul 
1983) intitulat “Carta europeană a ame-
najării teritoriului (Carta de la Torremo-
linos)”. Astfel, tendinţele care se întrevăd 
au la bază schimbările profunde înregis-
trate la nivelul structurilor economice şi 
sociale din statele membre şi relaţiile 
acestora cu alte părţi ale lumii. În acest 
context, dezvoltarea durabilă la nivel re-
gional conferă şi o configuraţie geografi-
că politicilor economice, sociale, cultu-
rale şi ecologice ale societăţii. 

Într-un interval de timp relativ lung, 
au avut loc precizări de natură conceptu-
ală referitoare la dezvoltarea durabilă 
(Raportul Programului Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare: “Viitorul nostru co-

mun“ sau Raportul Brundtland, 1983, 
Întâlnirea de la Rio a şefilor de stat şi de 
guverne,1992, Programul Agenda 21, do-
cument de acţiune privind abordarea du-
rabilă a dezvoltării, document al Comisiei 
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Europene intitulat Schema de dezvoltare 

a spaţiului comunitar – Spre o dezvoltare 

spaţială echilibrată şi durabilă a terito-

riului Uniunii Europene (Postdam, 1999). 
Completând definiţia dezvoltării dura-

bile a Raportului Bruntdland al Naţiunilor 
Unite, putem spune că aceasta cuprinde 
nu numai acel tip de dezvoltare economi-
că care să respecte mediul şi să protejeze 
resursele actuale pentru generaţiile viitoa-
re, ci şi o dezvoltare spaţială echilibrată. 
Astfel, Uniunea Europeană va traversa 
etapa Uniunii Economice şi se va în-
drepta spre o Uniune de Mediu, iar în vi-
itor spre o Uniune care să integreze di-
mensiunea socială, salvând totodată di-
versitatea regională. 

La nivel european, acţiuni importante 
dedicate dezvoltării durabile au avut loc 
în ultimul deceniu al secolului trecut: 
− 1993 – Al Cincilea Plan de Acţiune 

pentru Mediu al Uniunii Europene – 
“Către Durabilitate”; 

− 1994 – Prima Conferinţă Europeană 
pentru Oraşe Durabile, Aalborg, Da-
nemarca având drept principale reali-
zări Campania pentru Municipii şi 
Oraşe Europene Durabile şi Carta 
Municipiilor şi Oraşelor Europene 
pentru Durabilitate; 

− 1996 – A Doua Conferinţă Europeană 
pentru Oraşe Durabile, Lisabona, 
Portugalia unde s-au pus bazele unui 
plan de acţiune la nivel european inti-
tulat –“De la Cartă la Acţiune”; 

− 2000 – A Treia Conferinţă Europeană 
pentru Oraşe Durabile, Hanovra, 
Germania, unde s-a definit –“Conven-

ţia primarilor – Apelul de la 

Hanovra”; 
− 2001 – Al Şaselea Plan de Acţiune 

pentru Mediu 2002-2010 al Uniunii 
Europene – “Mediul 2010 – Viitorul 

Nostru, Alegerea Noastră”; 

− 2001 – Strategia Uniunii Europene 
pentru Dezvoltare Durabilă. 
Dezvoltarea durabilă este mai mult un 

proces de schimbare decât un scop în 
sine; ea presupune o nouă viziune asupra 
oraşelor şi satelor noastre, dar, trebuie să 
pornească de la interesele comunităţii lo-
cale. 

Problema-cheie a dezvoltării durabile 
este opoziţia între nevoile în continuă 
creştere ale populaţiei şi limitele impuse 
de resursele planetei precum şi de degra-
darea continuă a mediului. Esenţială este 
reconcilierea dintre necesitatea continuă-
rii dezvoltării economice şi sociale şi îm-
bunătăţirea stării mediului, singura cale 
pentru creşterea calităţii vieţii. 

Dezvoltarea economică are cele mai 
multe dintre trăsăturile de fond care pot 
intra în contradicţie cu dezideratele dez-
voltării durabile (utilizare la maximum a 
resurselor, cu posibilitatea distrugerii lor, 
riscuri de mediu). 

Pe de altă parte, este imposibil să gân-
dim dezvoltarea durabila fără a accepta 
ideea de consum, în vederea satisfacerii 
nevoilor esenţiale ale oamenilor şi fără a 
se coborî standardele de viaţă. Acest lu-
cru înseamnă de fapt un consum raportat 
la potenţialul ecologic al mediului. 

În definirea conceptului dezvoltării 
durabile un loc important revine ştiinţei. 
Activitatea oamenilor de ştiinţă conduce 
la înţelegerea tot mai aprofundată a unor 
fenomene cu implicaţii majore asupra 
dezvoltării în perspectivă a societăţii cum 
sunt schimbările climatice, accelerarea 
ritmului de consum al resurselor 
neregenerabile, trendurile negative de-
mografice înregistrate în statele industri-
alizate, degradarea, în multe cazuri ire-
versibilă, a mediului înconjurator etc. 

În aceste condiţii ştiinţa trebuie să aibă 
un rol din ce în ce mai important în asigu-
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rarea dezvoltării durabile prin creşterea 
eficienţei utilizării resurselor, prin dez-
voltarea unor noi tehnologii, ecologice, 
de productivitate ridicată şi cu consumuri 
materiale şi energetice reduse, prin identi-
ficare unor noi resurse etc. 

Cercetarea ştiinţifică trebuie privită ca 
o componentă esenţială în procesul de 
restructurare a societăţii şi economiei 
pentru asigurarea dezvoltării durabile. 
Evaluarea ştiinţifică a condiţiilor actuale 
şi a perspectivelor potenţiale, bazată pe 
inovaţiile ştiinţifice existente şi în curs 
trebuie să stea la baza procesului de ela-
borare a politicilor de dezvoltare. 

În conformitate cu concluziile şi re-
comandările Conferinţei Internaţionale 
privind Agenda Ştiinţei pentru Mediu si 
Dezvoltare (ASCEND 21) principalele 
direcţii de acţiune sunt: 
− dezvoltarea bazei ştiinţifice a manage-

mentului durabil; 
− creşterea nivelului cunoştinţelor ştiin-
ţifice; 

− îmbunătăţirea calităţii evaluărilor şti-
inţifice pe termen lung; 

− dezvoltarea capacităţii si capabilităţii 
ştiinţifice. 

1.2 Elemente definitorii ale 
dezvoltării regionale 

Conceptul dezvoltării regionale a apă-
rut în cadrul UE fiind indisolubil legat de 
crearea Pieţei Unice. Funcţionarea aces-
teia în condiţii de maximă competitivitate 
nu putea avea loc în condiţiile unor 
dezechilibre pronunţate între diversele 
regiuni ale spaţiului integrat. Aşadar, pro-
cesul de adâncire a integrării prin desă-
vârşirea pieţei unice, a uniunii monetare 
şi economice, a determinat un răspuns la 
nivel comunitar pentru a face posibilă 

adaptarea tuturor regiunilor la noile pro-
vocări economice şi, implicit, la noile 
condiţii socio-economice. 

Tratatul de la Maastricht a conferit co-
eziunii economice şi sociale un loc prio-
ritar alături de piaţa internă şi uniunea 
monetară. Există, de altfel, un acord total 
asupra faptului că integrarea europeană, 
pe de o parte, şi eliminarea disparităţilor 
regionale, pe de altă parte, reprezentă 
părţi ale aceluiaşi proces. Succesul inte-
grării depinde în bună măsură de efortul 
făcut, în termeni bugetari, în direcţia eli-
minării pe termen lung a diferenţelor 
majore dintre regiuni. 

Conceptul dezvoltării regionale are o 
istorie bogată şi diversă. Evoluţia acestuia 
a depins de ideologia guvernanţilor din 
fiecare ţară şi de tendinţele privind con-
ceptele economice care au predominat la 
un moment dat pe plan internaţional. 
După cel de al doilea război mondial, po-
litica regională s-a dezvoltat ca urmare a 
voinţei şi dorinţei de a diminua discre-
panţele majore dintre diferite regiuni, 
orientându-se în special spre cele aflate în 
declin industrial. Funcţia socială a politi-
cilor regionale era pusă pe primul plan. 
Obiectivul principal era realocarea resur-
selor şi redistribuirea veniturilor. Această 
abordare avea o determinantă economică, 
bazată pe concepţiile keynesiene conform 
cărora statul avea de jucat un rol în 
realocarea resurselor, dar şi o determinare 
ideologică: politicile regionale se înca-
drau într-un concept mai larg de protecţie 
a păturilor sociale defavorizate care erau 
astfel parţial ferite de tentaţiile marxis-
mului, destul de atractiv în acea perioadă 
în multe ţări occidentale. 

În prezent, lucrurile sunt radical 
schimbate, economia de piaţă este domi-
nantă şi funcţionează în varianta ei cea 
mai liberală. Determinarea economică 
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este şi ea modificată radical: comerţul li-
ber şi competiţia au înlocuit în bună parte 
practicile protecţioniste. Mediul pare total 
nefavorabil practicării unor politici regio-
nale, cel puţin în sensul lor tradiţional. A 
vorbi azi despre realocarea de resurse 
prin intermediul statului pare mai degrabă 
o “erezie”. Rolul statelor se reduce, şi în-
treprinderile, marile firme transnaţionale 
devin actorii principali. În Europa cursa 
pentru spaţiul euro a descurajat risipa bu-
getară şi tentaţiile de realocare a resurse-
lor. 

În acest context, politica de dezvoltare 
regională a UE vizează asigurarea unei 
dezvoltări echilibrate şi durabile a terito-
riului Uniunii şi, în paralel cu aceasta, se 
pot atinge cele trei obiective fundamen-
tale ale politicii comunitare: 
− coeziunea economică şi socială; 
− conservarea şi gestionarea bazelor na-

turale ale vieţii şi a patrimoniului cul-
tural; 

− competitivitate mai echilibrată a teri-
toriului european. 
“Schema de dezvoltare a spaţiului co-

munitar” reprezintă un cadru orientativ 
adecvat pentru politicile sectoriale cu im-
pact regional din UE, ca şi pentru colecti-
vităţile regionale şi locale, cu scopul dez-
voltării echilibrate şi durabile a teritoriu-
lui european. Documentul amintit identi-
fică teritoriul drept o nouă dimensiune a 
politicii comunitare. 

Dezvoltarea regională are o dimensiu-
ne naţională şi una europeană. În cazul 
dezvoltării unor politici regionale naţio-
nale, diferenţele socio-economice între 
diferite regiuni au stat la originea preocu-
părilor pentru iniţierea unor concepte şi 
programe care să abordeze problema dez-
voltării regionale. Dezvoltarea regională a 
fost de asemenea legată de politica in-
dustrială. 

În ultimii ani dimensiunea naţională a 
politicilor regionale s-a estompat, în 
schimb s-a dinamizat dimensiunea euro-
peană în acest domeniu. Primele progra-
me regionale la nivel european au fost 
iniţiate în cadrul UE, după aderarea la 
această structură a unor ţări care, datorită 
nivelului mai slab de dezvoltare, au de-
terminat apariţia unor disparităţi semnifi-
cative. Totuşi, principala raţiune pentru 
care dimensiunea europeană a politicilor 
regionale a luat amploare este legată de 
formarea Pieţei Unice, a cărei bună func-
ţionare nu mai putea avea loc în condiţiile 
unor diferenţe prea mari între diversele 
zone ale spaţiului integrat. Aşadar, proce-
sul de adâncire a integrării prin desăvârşi-
rea pieţei unice şi realizarea uniunii mo-
netare şi economice au determinat un răs-
puns la nivel comunitar pentru a asista 
adaptarea regională la noile provocări 
economice şi la circumstanţele pe care 
acestea le generează. 

Deschiderea pieţelor poartă şi riscul ca 
regiunile mai puternice şi mai competiti-
ve să fie favorizate în detrimentul regiu-
nilor mai slabe, cu mai puţine întreprin-
deri competitive. Continuarea procesului 
de integrare prin primirea de noi membri 
dintre ţările foste comuniste face ca riscu-
rile accentuării decalajelor la nivel regio-
nal să se amplifice. Adoptarea unei mo-
nede unice îndepărtează unul dintre cele 
mai importante mecanisme de ajustare 
care putea compensa diferenţele în dome-
niul competitivităţii. În asemenea condi-
ţii, cu atât mai mult este necesară o politi-
că de răspuns care să asigure ca diferen-
ţele majore în ceea ce priveşte producti-
vitatea şi competitivitatea să fie eliminate 
sau cel puţin reduse în limite rezonabile. 
Politicile de redistribuire în Uniunea Eu-
ropeană nu se datorează numai motivaţi-
ilor de ordin economic, dar şi a celor po-
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litice, născute din ideea solidarităţii. În 
acest sens, construcţia europeană nu 
poate fi completă doar prin formarea unei 
zone de comerţ liber, ci depinde esenţial 
de promovarea coeziunii economice şi 
sociale. 

În concluzie, putem afirma că adânci-
rea integrării europene depinde de exis-
tenţa unei politici independente regionale 
la nivel supranaţional/comunitar care este 
chemată să asigure regiunilor posibilita-
tea întăririi concurenţei în defavoarea 
subvenţiei. 

Dezvoltarea regională a UE reprezintă 
un proces pe termen lung. Evaluarea ten-
dinţelor regionale în curs şi a impactului 
deciziilor de planificare sectorială asupra 
dezvoltării regionale presupune un proces 
permanent. În acest sens, “impactul regi-
onal” implică faptul că măsurile comuni-
tare modifică atât structurile sociale cât şi 
modalităţile de utilizare a solului şi pei-
sajele. Pe de altă parte, aceasta poate în-
semna şi creşterea competitivităţii şi im-
portanţei unei regiuni în cadrul structuri-
lor economice europene. 

În general, obiectivele politicilor co-
munitare nu îşi propun ca obiectiv speci-
fic dezvoltarea regională, ele axându-se 
pe un ansamblu de concepte spaţiale cum 
sunt: 
− determinarea zonelor eligibile şi fixa-

rea nivelului ajutorului respectiv; 
− starea infrastructurilor (de transport, 

comunicaţii etc.). 

1.3 Principalele obiective ale 
dezvoltării durabile 

Pe plan mondial există un consens ge-
neral privind cele patru obiective majore 
ale dezvoltării durabile: 
− realizarea unei dezvoltări economice 

sănătoase, bazată în principal pe trans-
formări structurale; 

− distribuirea la nivelul întregii populaţii 
a beneficiilor dezvoltării economice; 

− dezvoltarea unui sistem politic care să 
asigure respectarea drepturilor şi liber-
tăţilor oamenilor; 

− protejarea mediului înconjurător. 
Summit-ul de la Johannesburg a dez-

voltat obiectivele generale ale dezvoltării 
durabile creând un plan de acţiune având 
mai multe coordonate principale. 
a) Lupta contra sărăciei – ce se va rea-

liza prin crearea unui fond de solida-
ritate mondial pentru eliminarea aces-
tui flagel şi promovarea dezvoltării 
umane şi sociale; 

b) Modificarea modului de consum şi de 

producţie, ce se va realiza prin: 
− elaborarea unui ansamblu de pro-

grame regionale şi naţionale prin 
care să se accelereze procesul de 
tranziţie a ţărilor în curs de dezvol-
tare cu ajutorul ţărilor dezvoltate. 
Toate ţările trebuie să ţină cont de 
nevoile şi mijloacele ţărilor în curs 
de dezvoltare şi să mobilizeze toate 
sursele de asistenţă financiară şi 
tehnică; 

− adoptarea şi aplicarea de politici şi 
măsuri privind promovarea meto-
delor durabile potrivit principiului 
“poluatorul plăteşte”; 

− crearea unor mijloace de informare 
eficace, transparente şi nediscrimi-
natorii privind consumul şi produc-
ţia durabilă în ceea ce priveşte 
sănătatea şi siguranţa consumato-
rilor. Aceste mijloace de prevenire 
nu trebuie însă să devină obstacole 
oculte pentru comerţ; 

− creşterea investiţiilor în domeniul 
producţiei nepoluante; 

− încurajarea sectorului industrial 
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prin creşterea performanţelor socia-
le şi ecologice şi prin iniţiative 
private, apelându-se la o diversi-
ficare a mijloacelor de producere a 
energiei prin crearea unor tehnolo-
gii performante de folosire a com-
bustibililor fosili şi a surselor de 
energie neconvenţională care să fie 
transferate şi ţărilor în curs de 
dezvoltare, în condiţii avantajoase; 

− eliminarea distorsiunilor de pe pia-
ţă prin restructurarea sistemului fis-
cal şi eliminarea progresivă a sub-
venţiilor ce aduc prejudicii; 

− întărirea instanţele de dialog între 
producătorii şi consumatorii de 
energie la nivel regional, naţional 
şi internaţional. 

c) Protejarea şi gestionarea resurselor 
umane, ce se va realiza prin: 
− lansarea unui program de acţiune 

cu asistenţă financiară şi tehnică 
care să realizeze obiectivul enunţat 
în “Declaraţia Mileniului

 
III”1 prin 

                                                      
1  Adoptată cu ocazia Summit-ului Mileniu-

lui, desfăşurat în perioada 6-8 septembrie 
2000, la New York, la care au participat 
147 de şefi de stat şi de guvern. Docu-
mentul jalonează direcţiile principale de 
acţiune în vederea întăririi rolului ONU ca 
mecanism central pentru gestionarea co-
lectivă a relaţiilor internaţionale 
Declaraţia reprezintă platforma de acţiune 
a ONU în secolul 21 fiind reafirmat, în 
acest context, ataşamentul faţă de ONU, 
Carta şi Declaraţia universală a drepturilor 
omului, cele şase “valori fundamentale” 
considerate esenţiale pentru relaţiile in-
ternaţionale în noul mileniu: multilateralis-
mul, libertatea, egalitatea, solidaritatea, to-
leranţa şi respectul pentru natură; prioritate 
acordată dezvoltării şi eradicării sărăciei, 
democraţiei, bunei guvernări şi drepturilor 
omului, întăririi rolului ONU. Este subli-

care să se reducă, până în 2015, 
proporţia zonelor în care nu există 
acces la apa potabilă; 

− facilitarea creării unor parteneriate 
între sectorul public şi cel privat ca 
şi a altor forme de parteneriat prin 
care să se acorde prioritate rezolvă-
rii problemei sărăciei; 

− eliminarea subvenţiilor care contri-
buie la pescuitul ilegal; 

− reiterarea angajamentului conţinut 
de Declaraţia Mileniului potrivit 
căruia se vor face toate eforturile 
ca înainte de a se împlini 20 de ani 
de la încheierea Conferinţei de la 

Rio de Janeiro să intre în vigoare 
Protocolul de la Kyoto; 

− repartizarea finanţărilor publice 
destinate agriculturii către o agri-
cultură ecologică durabilă. 

d) Dezvoltarea durabilă şi mondializarea 

– care se va realiza prin luarea unor 
măsuri care să promoveze un sistem 
comercial şi financiar multilateral, 
deschis, echitabil, previzibil şi nedis-
criminatoriu, de care să beneficieze 
toate ţările, astfel încât să se asigure o 
dezvoltare durabilă. Acest sistem tre-
buie să conţină programul de lucru cu-
prins în Declaraţia ministerială de la 

Doha
2, ca şi aplicarea Acordului de la 

Monterrey
3. În mod special trebuie 

                                                                     
niată necesitatea de a se acţiona pentru ca 
globalizarea să devină un factor de progres 
pentru toate statele. 

2.  Adoptată în cadrul celei de a IV-a Confe-
rinţe ministeriale a O.M.C., în cadrul că-
reia s-au dezbătut problemele cu care se 
confruntă ţările în curs de dezvoltare, ca şi 
aspecte legate de continuarea liberalizării 
comerţului de bunuri şi servicii. 

3  Adoptată în cadrul Conferinţei de la 
Monterrey privind finanţarea dezvoltării, 
desfăşurată în perioada 18-22 martie 2002, 
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analizat raportul existent între comerţ, 
mediu înconjurător şi dezvoltare. 

e) Sănătatea şi dezvoltarea durabilă – 
care se va realiza prin instituirea unor 
iniţiative internaţionale care să creeze 
legături între cerinţele de sănătate şi 
mediu, cu respectarea angajamentelor 
luate în Declaraţia de angajare în 

lupta contra SIDA (adoptată tot la 
Johannesburg), aceasta constând în 
alocarea de resurse suficiente de către 
Fondul mondial pentru lupta contra 
SIDA, tuberculoză şi paludism. 

f) Dezvoltarea mijloacelor de asistenţă 
financiară, care se va realiza prin: 
− onorarea de către ţările dezvoltate a 

angajamentele luate la Conferinţa 

de la Monterrey; 
− armonizarea procedurile operaţio-

nale pentru reducerea costurilor 
tranzacţiilor de către instituţiile 
multilaterale şi bilaterale speciali-
zate în finanţare şi dezvoltare; 

− examinarea mijloacele de identifi-
care a unor surse noi de finanţare 
atât publice cât şi private; 

− reducerea datoriilor şi adoptarea 
unor iniţiative în favoarea ţărilor 
sărace şi cu datorii foarte mari, prin 
care debitorii şi creditorii internaţi-
onali să se întâlnească în instanţe 
internaţionale competente pentru 
soluţionarea cazurilor de incapaci-
tate de plată; 

− dezvoltarea capacităţii ţărilor ex-
portatoare de materii prime de a-şi 
diversifica exporturile prin in-
termediul unei asistenţe tehnice şi 

                                                                     
sub egida O.N.U. Acest document prefigu-
rează un nou parteneriat ce se impune pen-
tru mobilizarea resurselor financiare în 
scopul dezvoltării, mai ales a ţărilor în curs 
dezvoltate şi a celor subdezvoltate. 

financiare; 
− respectarea angajamentelor luate de 

O.M.C. în ceea ce priveşte accesul 
pe piaţă a unor produse de interes 
special pentru ţările în curs de dez-
voltare şi examinarea tuturor dis-
poziţiilor privitoare la un tratament 
special şi diferenţiat; 

− reiterarea faptului ca responsabilii 
politici să se implice în negocierile 
globale privind Acordul pentru 
agricultură, astfel încât să se îmbu-
nătăţească substanţial accesul pe 
piaţă pentru toate ţările şi să se re-
ducă toate formele de subvenţii 
pentru export, ca şi subvenţiile na-
ţionale care au un efect de pertur-
bare a schimburilor de mărfuri. 

g) Îmbunătăţirea cadrului instituţional al 
dezvoltării durabile, ce se va realiza 
prin: 
− îmbunătăţirea colaborării între or-

ganismele Naţiunilor Unite, insti-
tuţiile financiare internaţionale, 
Fondurile pentru mediul înconju-
rător şi Organizaţia Mondială pen-
tru Comerţ, 

− finalizarea negocierilor privind o 
convenţie generală a Naţiunilor 
Unite împotriva corupţiei care să 
permită, în special, recuperarea 
fondurilor deturnate; 

− încurajarea de către state a 
parteneriatelor pentru punerea în 
operă a Agendei 21, astfel încât să 
fie aplicate deciziile luate la 
Summit-ul mondial; 

− progrese/îmbunătăţiri în formularea 
şi elaborarea strategiilor naţionale 
de dezvoltare durabilă ca şi în apli-
carea acestora. 
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1.4 Principalele obiective ale 
dezvoltării regionale 

Obiectivul strategic al dezvoltării re-
gionale este reducerea disparităţilor regi-
onale prin creşterea competitivităţii regi-
unilor, în ansamblu lor, din punct de ve-
dere socio-economic. Principalele căi de 
atingere a acestui obiectiv strategic sunt: 
− reducerea dezechilibrelor regionale 

printr-o dezvoltare echilibrată, astfel 
încât, să fie preîntâmpinate producerea 
de noi dezechilibre. În acest sens se 
urmăreşte promovarea dezvoltării şi 
ajustării structurale a regiunilor răma-
se în urmă din punct de vedere al dez-
voltării generale prin susţinere eco-
nomică, conversie socială şi dezvolta-
rea sistemelor educaţionale; 

− realizarea unui cadru instituţional care 
să răspundă criteriilor de integrare în 
structurile UE şi care să permită acce-
sul la Fondurile Structurale şi la Fon-
durile de Coeziune; 

− corelarea politicilor sectoriale la nive-
lul regiunilor astfel încât să se realize-
ze stimularea iniţiativelor şi valorifica-
rea resurselor locale la nivel regional; 

− stimularea cooperării interregionale 
atât la nivel intern cât şi internaţional. 
Obiectivele politicii de dezvoltare re-

gională pot fi privite atât din perspectiva 
UE, ca uniune de entităţi naţionale, cât şi 
din punctul de vedere al fiecărui stat 
membru, tendinţa generală fiind aceea de 
combinare a obiectivelor de ordin regio-
nal cu cele structurale, în scopul susţinerii 
şi promovării competitivităţii regionale şi 
naţionale. În ultimii zece ani, politica de 
dezvoltare regională a UE a cunoscut 
modificări substanţiale îndeosebi în defi-
nirea obiectivelor, tendinţa principală fi-
ind aceea de concentrare a acestora. Ast-
fel, în perioada 1994-1999 politica de 

dezvoltare regională propunea şase o-
biective majore: 
- promovarea dezvoltării şi ajustării 

structurale a regiunilor rămase în 
urmă din punctul de vedere al dez-
voltării; 

- transformarea regiunilor afectate de 
declinul industrial; 

- combaterea pe termen lung a şomaju-
lui şi facilitarea integrării în muncă 

- adaptarea forţei de muncă la schim-
bările industriale; 

- dezvoltarea zonelor rurale; 
- dezvoltarea regiunilor cu densitate a 

populaţiei sub media UE. 
Pentru anii 2000-2006, UE şi-a res-

trâns numărul de obiective în scopul rea-
lizării unei concentrări sporite a resurse-
lor financiare. Cele trei mari obiective 
urmărite în această perioadă au devenit: 
a. dezvoltarea regiunilor rămase în urmă, 

din punct de vedere economic. Lista 
regiunilor aflate sub incidenţa acestui 
obiectiv este decisă de Comisia Euro-
peană. Regiunile care pot fi incluse pe 
această listă sunt cele în care PIB pe 
locuitor se situează sub 75% din me-
dia comunitară a ultimilor trei ani. La 
nivelul anului 2000 aceste regiuni cu-
prindeau 22% din populaţia UE şi ob-
ţineau 69,7% din fondurile alocate 
(136 miliarde euro); 

b. susţinerea regiunilor aflate în declin 
industrial afectate de restructurarea 
economică. Acestora le-au fost alocate 
11,5% din fonduri, adică 22,5 miliarde 
euro; 

c. susţinerea regiunilor cu probleme le-
gate de forţa de muncă. Fondurile alo-
cate reprezintă 12,3% din total, 24 
miliarde euro fiind orientate spre pro-
cesele de adaptare şi modernizare a 
sistemelor de educaţie, perfecţionarea 
profesională şi ocuparea forţei de 
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muncă. 
În mod special, UE, şi-a propus să 

susţină ideile, programele, cu un pronun-
ţat caracter inovator şi care pot contribui 
la dezvoltarea regiunii. Acţiunea desfăşu-
rată în perioada 2000-2006 dispune de 
fonduri de 1 miliard de euro şi, în cazul 
reuşitei, aceste proiecte vor fi trecute, în 
viitor, sub incidenţa unor obiective prio-
ritare. 

Modificările survenite în setul de o-
biective ale politicii regionale conduc 
spre o mai mare transparenţă a modului în 
care sunt repartizate fondurile statelor 
membre şi asupra structurii cheltuielilor. 
Chiar dacă implementarea programelor 
de dezvoltare regională a rămas în conti-
nuare în sarcina decidenţilor din statele 
membre, aceasta este urmărită pe tot par-
cursul ei de reprezentanţii Comisiei Eu-
ropene. 

Obiectivele specifice dezvoltării regi-
onale durabile la nivelul UE sunt: 
− promovarea coeziunii teritoriale prin 

intermediul unei dezvoltări socio-eco-
nomice echilibrate şi prin creşterea 
competitivităţii; 

− promovarea încurajării dezvoltării ge-
nerate de funcţiunile urbane şi de îm-
bunătăţirea relaţiilor dintre oraşe şi 
sate; 

− dezvoltarea infrastructurii regionale; 
− facilitarea accesului la informaţie şi 

cunoaştere; 
− reducerea degradării mediului; 
− valorificarea şi protecţia resurselor şi 

patrimoniului natural; 
− valorificarea patrimoniului cultural ca 

factor al dezvoltării; 
− dezvoltarea resurselor energetice care 

să asigure menţinerea securităţii; 
− promovarea unui turism de calitate şi 

durabil; 
− prevenirea efectelor catastrofelor natu-

rale. 
Aceste obiective se concretizează într-

o serie de acţiuni cu caracter regional care 
ţin cont de potenţialul de dezvoltare pe 
care îl reprezintă diversitatea naturală şi 
culturală a spaţiului geografic. Ca urmare, 
în UE există o încadrare a regiunilor în 
funcţie de caracteristicele lor specifice; 
există astfel: 
− regiunile de coastă şi insulare; 
− euro-coridoarele; 
− bazinele fluviale şi oglinzile de apa; 
− zonele de reconversie; 
− regiunile de frontieră. 
− peisajele culturale; 
− zonele urbane; 
− zonele rurale; 
− munţii. 

Criteriile care stau la baza realizării 
obiectivelor de dezvoltare durabilă la ni-
vel regional sunt prezentate în Tabelul 1.  

O politică de dezvoltare spaţială inte-
grată la scara UE trebuie să combine op-
ţiunile politice pentru dezvoltarea unor 
zone date, astfel încât frontierele naţio-
nale şi alte constrângeri administrative să 
nu mai reprezinte obstacole în calea dez-
voltării.  

1.5 Principii ale dezvoltării durabile 

Astăzi se simte tot mai mult nevoia 
identificării unor aranjamente politice şi 
instituţionale care să promoveze o mai 
bună integrare a politicilor comerciale, 
investiţionale şi ecologice la nivel naţio-
nal şi internaţional. S-a recunoscut nece-
sitatea clarificării legăturii complexe între 
dimensiunile economică, socială şi ecolo-
gică ale dezvoltării durabile. 

În Agenda 21, documentul adoptat de 
Conferinţa Naţiunilor Unite de la Rio de 
Janeiro din 1992 se recunoaşte ca funda-
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Tabelul 1: Obiectivele şi criteriile avute în vedere în procesul dezvoltării 
durabile la nivel regional, în Uniunea Europeană 

 

Criterii 

 

Obiective  

Social Economic Mediu Tehnologia 

informaţiei si 

comunicaţiilor 
Coeziune/solida-
ritate între regi-
uni  

Creşterea coeziu-
nii sociale,  

Creşterea numă-
rului de locuri de 
muncă 

Creşterea coeziu-
nii ecologice,  

Creşterea gradu-
lui de acces al lo-
cuitorilor regiunii 
la informaţie, 
creşterea conectă-
rii tehnologice in-
dividuale  

Nivelul general 

de dezvoltare 

Ridicarea stan-
dardelor de na-
tură socială, 

Creşterea puterii 
economice a ora-
şului, 

Echilibru între 
dezvoltare indus-
triala si poluare 
(reducerea poluă-
rii, reabilitare ur-
bană),  

Creşterea puterii 
tehnologice a re-
giunii (infrastruc-
tura, ITC), mana-
gement comunitar 
eGOV  

Evoluţia 

societăţii  
Minimizarea pro-
blemelor sociale, 

Minime probleme 
economice, 

Minime probleme 
de mediu,  

Societatea infor-
maţională, acce-
sul tinerei gene-
raţii la it&c, edu-
caţie continuă 
LLL 

Calitatea Aliniere la prin-
cipii, standarde 
sociale europene.  

Aliniere la prin-
cipii, standarde 
economice euro-
pene. 

Aliniere la prin-
cipii, standarde 
de mediu euro-
pene,  

Aliniere la prin-
cipiile OSI (stan-
darde deschise), 
standarde tehno-
logice europene 
si mondiale  

 

ment al dezvoltării umane conceptul de 
dezvoltare durabilă. Devenită dilema 
omenirii, problema capitală mediu-creşte-
re economică, îşi aşteaptă soluţionarea. O 
provocare primordială este considerată 
reconcilierea limbajului economic şi a 
conceptelor care domină astăzi cu limba-
jul şi conceptele mediului înconjurător. 
Problema constă în a găsi căile de inte-
grare a aspectelor legate de mediu în 
abordările bine conturate din macroeco-
nomie şi microeconomie. United Nations 
University a propus, în 1989, trei princi-

pii de bază: fiecare generaţie trebuie să 

conserve diversitatea naturală şi cultu-

rală astfel încât să nu restricţioneze pe 

nedrept opţiunile generaţiilor viitoare; fi-

ecare generaţie este îndreptăţită la o di-

versitate comparabilă cu cea a generaţi-

ilor trecute; fiecare generaţie trebuie să 

asigure membrilor săi drepturi echitabile 

de acces la moştenirea de la generaţiilor 

trecute. 
Aceste idei sunt cuprinse în primul şi 

al treilea principiu al Declaraţiei de la 

Rio privind mediul şi dezvoltarea: “fiinţa 
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umană este în centrul preocupărilor pri-
vind dezvoltarea durabilă; aceasta în-
seamnă o viaţă sănătoasă şi productivă în 
armonie cu natura” şi “dreptul la dezvol-
tare trebuie exercitat astfel încât să se re-
zolve echitabil necesităţile de dezvoltare 
şi de mediu ale generaţiilor prezente şi 
viitoare” 

Celelalte 27 de principii ale Declaraţi-
ei de la Rio pot fi grupate în principii care 
definesc durabilitatea dezvoltării şi prin-
cipii care condiţionează implementarea 
dezvoltării durabile: 

Principii care definesc durabilitatea 

dezvoltării 

Primum non nocere (în primul rând să 
nu dăunezi) 

Păstrarea pe cât posibil a stării iniţiale 
a mediului prezintă idealul acestui con-
cept, fapt imposibil în condiţiile aspiraţi-
ilor oamenilor pentru dezvoltare. Mediul 
natural are propria sa evoluţie, cunoscând 
transformări majore de-a lungul istoriei. 
De aceea importantă este menţinerea fle-
xibilităţii mediului, a capacităţii sale de 
adaptare şi evoluţie. 

Conservarea biodiversităţii 

Conservarea biodiversităţii nu necesită 
prezervarea tuturor speciilor, nici menţi-
nerea condiţiilor de mediu curente. Un 
sistem evoluţionist reclamă menţinerea 
unui nivel de biodiversitate care să ga-
ranteze elasticitatea ecosistemelor de care 
depinde consumul şi producţia şi, deci, 
bunăstarea umană. 

Folosirea durabilă a resurselor 

economice 

Durabilitatea resurselor poate fi defi-
nită ca fracţie consumată sau produsă în 
fiecare an, sau inversul timpului necesar 
pentru a epuiza sau dubla acea resursă la 
rata de consum curentă. Resursele care 

sunt secătuite vor avea un indice de dura-
bilitate negativ, iar pentru o resursă strict 
durabilă valoarea indicelui ar fi zero. 
Factorul de legătură între activităţile eco-
nomice şi diferiţi factori politici, sociali, 
culturali şi instituţionali îl reprezintă folo-
sirea durabilă a resurselor. 

Principiul eficienţei economice 

Managementul mediului natural este o 
parte a problemei generale de alocare a 
resurselor economice între scopuri com-
petitoare. În afara echilibrului de piaţă şi 
a deplinei utilizări a resurselor producti-
ve, condiţia fundamentală pentru ca o 
economie să fie eficientă este să existe un 
întreg aparat de pieţe. Prin aceasta se în-
ţelege că toate bunurile şi serviciile pe 
care consumatorii le consideră valori 
pentru bunăstare trebuie să aibă un preţ 
pe piaţă. Aceasta este valabil şi pentru 
bunurile şi serviciile folosite în scopuri 
productive. Expresia “bunuri şi servicii” 
trebuie să aibă o interpretare foarte largă 
şi să includă şi bunurile şi serviciile ofe-
rite consumatorilor şi producătorilor de 
mediul natural. 

Sunt trei fenomene, în afara dezechili-
brului şi a neutralizării depline a resurse-
lor, care sunt în general asociate cu inefi-
cienţa economică: folosirea bunurilor pu-
blice, fenomenul larg al externalităţilor şi 
imperfecta informare. 

Principiul echităţii sociale 

Este necesar ca programele de mediu 
să nu distorsioneze relaţiile sociale. Ele 
trebuie să se încadreze în politica de îm-
părţire echitabilă a veniturilor în societa-
te. Aceasta nu înseamnă că programele de 
mediu trebuie redirecţionate de la scopu-
rile lor centrale pentru a le transforma în 
mijloace de redistribuire a veniturilor. O 
asemenea tentativă este un eşec şi nu rea-
lizează nici un obiectiv. Important este ca 
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efectele adiacente ale programelor de 
mediu să îşi găsească rezolvarea adecvată 
şi această idee trebuie să însoţească toate 
programele de mediu. 

Principii care condiţionează 

implementarea dezvoltării durabile 

Pacea ca fundament al dezvoltării 

Dezvoltarea nu se poate realiza uşor în 
societăţile în care preocupările militare 
sunt în, sau aproape în, centrul preocupă-
rilor. Societăţile al căror efort economic 
este destinat într-o măsură substanţială 
producţiei militare îşi diminuează inevi-
tabil perspectivele de dezvoltare. Absenţa 
păcii determină societăţile să dedice un 
procent mai mare din bugetul lor obiecti-
velor militare decât nevoilor de sănătate, 
educaţie şi locuit. Pregătirile de război 
absorb resurse excesive şi împiedică dez-
voltarea investiţiilor. 

Situaţiile de conflict reclamă o strate-
gie de dezvoltare diferită de cea din con-
diţiile de pace. Realizarea păcii este o 
problemă în toate stadiile de dezvoltare. 
Ţările aflate în tranziţie pot folosi măsu-
rile de realizare a păcii ca o şansă de a-şi 
plasa sistemele naţionale pe drumul dez-
voltării durabile. 

Dezvoltarea economică ca motor al 

progresului 

Creşterea economică nu asigură re-
partizarea echitabilă a beneficiilor sau 
protecţia mediului dar, fără creştere eco-
nomică, utilizarea resurselor materiale vi-
zând rezolvarea problemelor legate de 
mediul nu poate fi abordată şi, în acelaşi 
timp, dezvoltarea socială nu poate fi sus-
ţinută. Creşterea economică asigură reali-
zarea opţiunilor umane. 

Justiţia ca pilon al coeziunii sociale 

Dezvoltarea durabilă nu poate avea loc 
în absenţa unui cadru juridic adecvat. Ea 

poate fi realizată în condiţii sociale speci-
fice, influenţând pe multiple planuri 
evoluţia societăţii. Condiţiile sociale 
existente, şi implicit cadrul juridic, con-
stituie punctul de pornire pentru realiza-
rea unei dezvoltări durabile. O societate 
civilă viguroasă este indispensabilă pen-
tru a crea o dezvoltare socială durabilă şi 
de succes. 

Democraţia ca un cadru favorabil de 

desfăşurare a acţiunilor 

Participarea cetăţenilor la procesul lu-
ării deciziilor care le afectează viaţa este 
un principiu de bază. Acumularea dispa-
rităţilor economice şi lipsa mijloacelor 
democratice pentru a influenţa schimba-
rea au impus impulsuri violente şi dis-
tructive chiar în cadrul societăţilor relativ 
omogene. 

Democraţia este singurul mijloc pe 
termen lung atât pentru arbitrarea cât şi 
pentru reglementarea multor tensiuni po-
litice, sociale, economice şi etnice care 
ameninţă constant să rupă societăţi şi să 
distrugă state. 

Informarea, înţelegerea şi consensul 

ca instrumente de realizare a dezvol-

tării durabile 

Statisticile corecte ce monitorizează 
activitatea economică a unei naţiuni sunt 
esenţiale în procesul luării deciziilor. 
Colectarea şi analiza informaţiilor este o 
prerecuzită nu numai pentru susţinerea 
unor discuţii dar şi pentru formularea 
unor soluţii acceptabile şi operabile. Dacă 
informaţia nu este de încredere, disponi-
bilă şi prezentată într-o formă utilizabilă, 
consensul va fi abuziv şi succesul impro-
babil. 

Stabilirea priorităţilor şi coordonarea 

ca modalităţi practice de acţiune 

Resursele limitate şi condiţionările 
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interne şi externe determină alegerea va-
riantei şi stabilirea priorităţilor. Coordo-
narea activităţilor şi asistenţa sunt esenţi-
ale pentru obţinerea efectului maxim din 
folosirea resurselor pentru dezvoltare. 
Coordonarea înseamnă o stabilire clară a 
responsabilităţilor, o diviziune efectivă a 
muncii în diferiţi factori implicaţi în dez-
voltare şi o angajare din partea fiecăruia 
în realizarea obiectivelor comune. 

Cooperarea internaţională 

Interdependenţa ecologică şi economi-
că este determinată de existenţa într-un 
patrimoniu comun – o planetă – după o 
conduită prescrisă de jurisdicţii şi cutume 
naţionale. Apariţia şi agravarea proble-
melor de mediu s-a datorat unei dezvol-
tări economice zonale şi mondiale dis-
proporţionate şi ireconciliantă cu natura. 
Ţările dezvoltate trebuie să-şi adapte-

ze structura economică conform cerinţe-
lor abordării integrative mediu-economie, 
iar cele în curs de dezvoltare implemen-
tând conceptul dezvoltării durabile tre-
buie să acţioneze asupra actualelor surse 
de poluare şi degradare a mediului şi să 
evite greşelile din procesul industrializării 
celor dezvoltate. 

Promovarea dezvoltării durabile re-
clamă un efort organizat şi elaborarea şi 
difuzarea noilor tehnologii care protejea-
ză mediul, efort ce se sprijină în primul 
rând pe schimbul internaţional de tehno-
logie prin: schimburi comerciale cu pro-
duse perfecţionate, acorduri pentru 
transfer de tehnologie, punerea la dispo-
ziţie de experţi, colaborarea în cercetare. 

Investiţiile private au un rol cheie în 
economie şi în protecţia mediului prin 
asigurarea tehnologiilor necesare. Ele 
domină în mare măsură comerţul mondial 
pentru un număr mare de produse. De 
aceea, organismele şi organizaţiile inter-

naţionale reprezintă şi facilitează investi-
ţiile private, în special cele de asigurare şi 
de credite pentru export. 

Pentru implementarea dezvoltării du-
rabile este nevoie de fundamentarea ştii-
nţifică a relaţiei om-natură şi a procesului 
de antropizare, fundamentare care să 
permită dezvoltarea în timp a unor mo-
dele capabile de predicţie şi a unor meto-
dologii de monitorizare. 

1.6 Principiile dezvoltării regionale 

Un scurt istoric al construcţiei regio-
nale este relevant pentru ilustrarea setului 
de valori specifice ce determină definirea 
unor principii care fundamentează exis-
tenţa regiunilor. 

În societăţile tradiţionale, principiile 
care au stat la baza definirii unei regiuni 
au fost de natură preponderent economică 
şi socială, raţiunile de exercitare a puterii 
politice ocupând locul secund. În secolul 
XVIII, de exemplu, atenţia acordată regi-
unilor era motivată de dorinţa de a cu-
noaşte limitele în care acţionau mecanis-
mele economice şi sociale. În aceste soci-
etăţi, regula era dată de suficienţa econo-
mică, iar structura socio-politică reflecta 
capacitatea autorităţii recunoscute de a 
impune unitatea politică pe întreg terito-
riul. Oraşele erau puncte de focalizare a 
vieţii politice, religioase şi culturale, rolul 
de piaţă fiind, în acea perioadă, nesemni-
ficativ. Dar, odată cu extinderea activită-
ţilor economice, zonele de piaţă au înce-
put să influenţeze organizarea spaţiului. 
Acest fapt a devenit evident în perioada 
revoluţiei industriale şi a revoluţiei din 
domeniul transporturilor, când diferitele 
regiuni s-au specializat în funcţie de re-
sursele specifice proprii şi de distanţa faţă 
de pieţe, înregistrându-se, de asemenea, o 
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amplificare a sectorului de servicii, ceea 
ce a condus la creşterea rolului în organi-
zarea oraşelor, în organizarea spaţiului. În 
funcţie de gama de produse comerciali-
zată şi de distanţele de transport a mărfu-
rilor, s-a realizat o ierarhie a centrelor ur-
bane, dominate de o metropolă regională. 

Regionalizarea teritorială a arătat că 
alături de principiile legate de dezvoltarea 
economică, spaţiul a fost delimitat şi de 
considerente de ordin cultural, antropolo-
gic, geografic şi istoric. De exemplu, deşi 
îşi pierduseră orice fel de semnificaţie 
funcţională, regiunile au supravieţuit da-
torită faptului că aveau o tradiţie marcată 
în conştiinţa colectivă a populaţiei. Ast-
fel, în trecutul Franţei, regiunile cores-
pundeau unor zone cu afinităţi religioase 
sau administrative, în care s-au dezvoltat 
anumite complementarităţi între centrele 
productive. Dar, revoluţia industrială a 
produs schimbări profunde, în sensul că 
viaţa politică şi intelectuală a căpătat o 
anvergură naţională iar, pe plan naţional 
şi mondial, pieţele atrăgeau majoritatea 
mărfurilor. Cu toate acestea, vechile divi-
ziuni regionale nu şi-au încheiat existen-
ţa, deoarece ele au reuşit să se adapteze 
noilor condiţii, astfel încât centrele lor au 
devenit părţi esenţiale în noile sisteme de 
distribuţie a serviciilor. Această expe-
rienţă a fost împărtăşită, de altfel, de cele 
mai multe ţări vest-europene, ceea ce ex-
plică stabilitatea remarcabilă a teritoriilor 
regionale şi naţionale, totodată. 

În Germania, ideea de regiune a fost, 
de la început, strâns legată de cea a pei-
sajului4, fiind studiat de oameni de ştiinţă 
însuşi modul în care diferenţierea caracte-
risticilor naturale şi a activităţilor umane 
este reflectată de peisajul vizibil. De ase-

                                                      
4  În limba germană cuvântul “Landschaft” 

înseamnă atât regiune cât şi peisaj. 

menea, geografia regională a deţinut în-
totdeauna un loc important în sistemul de 
învăţământ primar şi secundar, ceea ce a 
promovat transmiterea moştenirii cultu-
rale, populaţia devenind deplin conştientă 
de caracteristicile culturii ei native. 

În Rusia, imensitatea şi relativa uni-
formitate a teritoriului au constituit ca-
racteristicile esenţiale în formarea regiu-
nilor. În consecinţă, criteriul principal în 
formarea regiunilor a fost climatul – o 
experienţă originală. Astfel, în condiţiile 
în care formele de relief şi subsolul sunt 
deseori omogene, zonarea teritoriului a 
fost realizată prin luarea în considerare a 
diversităţii climatice. 

În concluzie, cercetarea formării regi-
unilor în acea perioadă relevă dominarea 
principiilor legate de spiritul naturalist, 
promovând regiunile naturale, dar care au 
un trecut istoric bine determinat, cu rea-
lităţi sociale proprii şi afinităţi culturale 
specifice. 

Specialiştii apreciază că ştiinţa 
regionalizării s-a afirmat la începutul 
anilor 1950. În perioada imediat premer-
gătoare exista conceptul de teorie spaţia-
lă, dar care era larg şi destul de vag, deoa-
rece cuprindea dimensiunea urbană, pro-
bleme legate de regionalizarea emergentă 
a unor elemente de apreciere a distanţei şi 
ale teoriei input-output etc. Calitatea ana-
lizei regionale în cadrul disciplinelor so-
ciale era scăzută, iar economiştii neglijau 
economia regională. Planificarea urbană 
şi regională era realizată preponderent de 
arhitecţi şi alţi specialişti care nu erau ca-
lificaţi adecvat pentru cercetări în dome-
niul ştiinţelor sociale. De asemenea, la 
nivel local, administraţiei publice nu i se 
acorda atenţia şi rigoarea cuvenite. 

Noile condiţii de dezvoltare economi-
că după cel de-al doilea război mondial 
au constituit un imbold puternic pentru 
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economişti de a se implica în teoria şi 
practica acestui domeniu. Dezvoltarea 
politicilor regionale a înregistrat o evolu-
ţie foarte diferenţiată, cu expansiuni şi 
restrângeri în timp şi în spaţiu. Specialiş-
tii apreciază că se pot distruge, până în 
prezent, trei faze însemnate: 
− faza de expansiune, în timpul perioa-

dei de aur, 1950-1970; 
− faza de criză, din 1970 până în 1980; 
− faza de renaştere, începând cu 1980. 

Aceste trei faze se profilează în mă-
sura în care fenomenele legate de 
regionalizare sunt privite pe termen lung. 
Desigur, fiecare ţară a avut experienţa 
specifice şi, din această perspectivă, pro-
babil, ar trebui efectuate diferite ajustări 
în timp. 

În prima fază, denumită şi perioada de 
aur, politica regională a fost larg recunos-
cută, atât în ţările dezvoltate cât şi în curs 
de dezvoltare. În multe ţări, se înregistra 
o creştere economică accelerată, fenome-
nele de industrializare şi urbanizare erau 
în plin avânt, iar decidenţii manifestau un 
optimism marcat în ceea ce priveşte ca-
pacitatea politicii regionale de a contribui 
la eliminarea unor dezechilibre din viaţa 
societăţii. În acest climat politic şi inte-
lectual propice, planificarea şi politicile 
regionale erau promovate prin legi, re-
glementări guvernamentale şi instituţii 
care au reuşit, într-o măsură apreciabilă, 
să îmbunătăţească dezvoltarea economi-
că, socială şi culturală a regiunilor în 
multe ţări. De asemenea, comunitatea 
academică şi organizaţiile internaţionale 
s-au încadrat în această tendinţă, promo-
torul ştiinţei regionale fiind Walter Isard. 
Aceasta a fost perioada reconstrucţiei, de 
avânt, economia fiind condusă pe baza 
principiilor lui Keynes. Dezvoltarea 
socio-economică şi, implicit, regională se 
baza pe principiul polilor de creştere, pe 

baza planurilor de stat. 
Modelele tradiţionale de dezvoltare 

din acea perioadă se bazau pe difuzarea şi 
modernizarea teoriei potrivit căreia facto-
rii de producţie, în special capitalul, teh-
nologia şi munca cu grad înalt de califica-
re, erau transferate din zone foarte dez-
voltate spre altele mai puţin dezvoltate. 
Acest principiu denumit “dezvoltare de 
sus în jos” (Stöhr, 1981) sau de “difuzare 
a efectelor” (Myrdal, 1957) a fost, însă, 
acompaniat, deseori, de o pătrundere in-
stituţională, legală, politică şi uneori, 
chiar, politică şi militară a regiunilor sau 
ţărilor mai dezvoltate în zonele sau statele 
mai puţin dezvoltate. 

Deci, caracteristica esenţială a politi-
cilor de dezvoltare regională era reduce-
rea disparităţilor spaţiale ale standardului 
de viaţă, prin extensia impulsurilor de 
dezvoltare din regiunile dezvoltate spre 
altele mai puţin dezvoltate. De asemenea, 
ele aveau drept obiectiv creşterea mobi-
lităţii mărfurilor şi a factorilor de produc-
ţie, susţinută de îmbunătăţirea reţelelor de 
transport şi comunicaţii dintre centre şi 
celelalte zone, ca şi prin investiţii în in-
frastructură şi în alte domenii în teritoriile 
mai puţin dezvoltate. În multe ţări, aceste 
măsuri erau focalizate pe locaţii specifice 
precum polii de creştere sau parcurile in-
dustriale, pentru atragerea investiţiilor 
publice şi private şi pentru intensificarea 
urbanizării. 

Disparităţile interregionale erau văzute 
în termeni cantitativi şi măsurate prin in-
dicatori precum produsul regional, venitul 
pe locuitor, nivelul şomajului, urmărindu-
se creşterea accesibilităţii la pieţele de 
mărfuri şi majorarea numerică a centrelor 
de activitate economică. 

Aceste strategii au fost eficiente pen-
tru reducerea disparităţilor interregionale 
cantitative mai ales în ţările industriali-
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zate, cu toate că, de multe ori, ele pot fi 
interpretate, drept o deplasare a proble-
mei, un “export” al neajunsului cauzat de 
dezvoltarea locală. Această abordare co-
respundea modelului centru-periferie, în 
care nivelul de dezvoltare scădea pe mă-
sura majorării distanţei faţă de centrele 
metropolitane. 

În cea de-a doua fază, între anii 1970 
şi 1980,progresul ştiinţei regionale a fost 
oprit din cauza crizei economice, pe care 
unii economişti au apreciat-o drept o 
criză generală a civilizaţiei industriale. În 
primul rând, criza petrolului a provocat o 
recesiune extrem de puternică, omenirea 
confruntându-se acut cu problemele re-
surselor naturale, de energie ca şi cu pro-
blemele protecţiei mediului. Această re-
cesiune, care iniţial a fost considerată o 
simplă depresiune ciclică, s-a dovedit a fi 
o criză profundă a relaţiilor de ofertă – 
cerere la nivel mondial, între ţări şi regi-
uni, o criză a parametrilor tehnologici şi a 
sistemelor de valori (Naisbitt, 1984). 
Această transformare structurală a influ-
enţat nu numai diviziunea muncii între 
naţiuni dar şi între regiunile unei ţări, de-
terminând, astfel, necesitatea reexamină-
rii strategiilor de dezvoltare regională. 

Începând cu anii 1970, a avut loc o 
schimbare a condiţiilor externe, respectiv, 
oportunităţile de export a problemelor, di-
ficultăţilor spre alte regiuni s-au diminu-
at, astfel că principalele ipoteze, premise 
ale politicilor de dezvoltare regională tra-
diţionale erau invalidate. 

Schimbarea acestor condiţii externe a 
fost semnalată la scară internaţională de 
Primul Raport al Clubului de la Roma 
(Meadows ş.a., 1972), concluziile res-
pective fiind întărite printr-o analiză la 
nivel al regiunilor continentale în cel de-
al Doilea Raport al Clubului de la Roma 
(Mesarovic şi Pestel, 1974). Din aceste 

lucrări a rezultat un fapt important pentru 
teoria şi practica dezvoltării regionale şi 
anume realitatea că dezvoltarea conti-
nentelor, naţiunilor şi regiunilor se poate 
realiza tot mai puţin pe deplasarea pro-
blemelor, insuficienţelor, a aspectelor ne-
gative ca şi a costurilor dezvoltării spre 
alte teritorii. A apărut fenomenul conşti-
entizării că era necesar să se internalizeze 
costurilor şi efectelor colaterale ale dez-
voltării în teritoriul în care au fost gene-
rate, acompaniate de inducerea transfor-
mărilor structurale adecvate. 

Schimbările cele mai însemnate ale 
condiţiilor externe care au influenţat po-
liticile de dezvoltare regională au fost 
multiple. 
• Reducerea ratelor de creştere econo-
mică a condus la o diminuare sau chiar 
dispariţie a extinderii spaţială a efectelor 
negative ale dezvoltării dinspre teritoriile 
dezvoltate spre cele mai puţin dezvoltate. 
În acelaşi sens a acţionat creşterea 
costurilor energiei şi ale transportului. 
• S-a redus disponibilitatea fondurilor 
publice, inclusiv a celor utilizate pentru 
promovarea extinderii spaţiale şi a redis-
tribuirii activităţilor. 
• Spaţiile libere în termeni ecologici, 
economici şi politici, disponibile pentru 
externalizarea costurilor dezvoltării şi de-
plasarea spaţială a neajunsurilor, impasu-
rilor au dispărut. Această evoluţie a fost 
determinată de două cauze: pe de o parte, 
teritoriile periferice – naţionale sau inter-
naţionale – au atins limită de 
epuizabilitate pe termen mediu sau lung a 
propriilor resurse, iar, pe de altă parte, 
multe teritorii periferice şi ţări şi-au întă-
rit organizarea, astfel încât au putut să re-
ziste mai bine tendinţelor de presiune 
asupra resurselor lor şi de externalizare a 
costurilor dezvoltării teritoriilor avansate 
economic. În consecinţă, zonele centrale 
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sau ţările dezvoltate au trebuit să-şi inten-
sifice preocupările de găsire a soluţiilor 
interne pentru impasurile lor economice 
şi pentru economisirea şi conservarea 
propriilor resurse. 
• Conştientizarea publică a problemati-
cii afectării mediului s-a intensificat ceea 
ce a condus la creşterea rezistenţei faţă de 
exploatarea excesivă a resurselor natura-
le. 
• S-a recurs din ce în ce mai mult la uti-
lizarea noilor tehnologii, bazate pe mi-
croelectronică, ceea ce conducea la creş-
terea flexibilităţii şi capacităţii de inovare 
în unităţi mici, descentralizate. În măsura 
în care adoptau şi măsuri eficiente de or-
ganizare a muncii, aceste mici unităţi pu-
tea să intre în competiţie cu marile unităţi 
centralizate. 
• S-au produs schimbări în înţelegerea 
conceptului de dezvoltare, care, până în 
acei ani, era privită preponderent o creş-
tere cantitativă iniţiată prin mecanisme 
centrale (precum mecanismul pieţei sau 
instituţii centrale). A devenit evidentă ne-
cesitatea dezvoltării mai largi a 
capabilităţilor umane pe baza condiţiilor 
istorice, societale şi naturale. 
• Centralizarea excesivă a elementelor 
determinante ale dezvoltării a produs o 
presiune crescândă din partea comunită-
ţilor locale şi regionale pentru o mai mare 
participare la luarea deciziilor privind 
propriile condiţii de viaţă, în plan local şi 
regional. Acest fenomen s-a concretizat, 
pe de o parte, prin creşterea numărului de 
iniţiative locale ale locuitorilor de influ-
enţare a deciziilor publice şi, pe de altă 
parte, prin intensificarea acţiunilor comu-
ne ale diferitelor comunităţi menite să de-
finească mai bine identitatea locală şi re-
gională, precum acţiunile de înfiinţare a 
unor muzee locale, regionale şi pentru 
conservarea arhitecturii regionale. 

• Turbulenţa marcată a schimbărilor 
economice structurale pe plan mondial au 
determinat, ca şi în prezent, situaţii de 
criză regională şi locală concretizate sub 
forma închiderilor de întreprinderi şi şo-
maj local cu frecvenţa ridicată. Acest fe-
nomen este parţial legat de redefinirea 
funcţiilor intrafirmă a întreprinderilor 
multinaţionale. În acest mod, multiplica-
torii regionali bazaţi pe activitatea de ex-
port din perioadele de creştere economică 
s-au tansformat frecvent în multiplicatori 
de criză sau reducere a activităţii. În acest 
sens, se apreciază că este necesară o mai 
mare selectivitate în criteriile de promo-
vare a exportului. De exemplu, este prefe-
rabil să se adopte criteriul minimizării 
elasticităţii preţului în locul celui al ma-
ximizării elasticităţii cererii în funda-
mentarea politicilor de dezvoltare regio-
nală. 
• S-a observat că, în perioadele de redu-
cere a creşterii agregate şi de schimbare 
structurală economică accelerată, între-
prinderile mici şi mijlocii au prezentat în 
multe cazuri, o stabilitate mai mare în 
ceea ce priveşte ocuparea forţei de 
muncă, în comparaţie cu întreprinderile 
mari. 
• Politicile tradiţionale de dezvoltare re-
gională s-au bazat pe premisa existenţei a 
unui grad înalt de stabilitate a parametri-
lor externi, ipoteză care a fost însă invali-
dată de turbulenţa fenomenelor economi-
ce şi sociale. De asemenea, politicile re-
gionale tradiţionale prevedeau un sistem 
de management excesiv centralizat. Acest 
sistem, însă, putea fi eficient, de aseme-
nea, numai în condiţii externe stabile sau 
controlabile, deoarece el funcţionează 
prin bucle de feedback deschise, ceea ce 
nu produceau efectele pozitive dorite şi 
nu condiţii incerte sau de criză. Specia-
liştii au apreciat că, în condiţii de instabi-
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litate externă, o performanţă înaltă se 
poate obţine prin utilizarea unor sisteme 
cu bucle de feedback închise la toate ni-
velurile spaţiale, care să permită ajustări 
permanente în funcţie de schimbările in-
tervenite, prin creşterea flexibilităţii şi 
capacităţii inovative ale sistemelor regio-
nale. Aceasta înseamnă, însă, prezervarea 
sau restabilirea (deoarece în trecut a fun-
cţionat un asemenea sistem) a unei reţele 
economice, sociale, politice şi ecologice 
şi a unor mecanisme de feedback la nivel 
local şi regional. 

Pe lângă influenţele menţionate ale 
mediului mondial, s-a apreciat că princi-
piul “dezvoltării de sus în jos” (Stöhr, 
1981) pe care se bazau politicile regio-
nale a generat un model caracterizat prin 
diviziunea verticală a muncii şi condiţii 
inegale de comerţ în detrimentul zonelor 
mai puţin dezvoltate, ca şi prin marginali-
zare. 

Acest fenomen a fost însoţit de ex-
ploatarea accentuată a resurselor umane şi 
materiale, fiind solicitate preponderent 
resursele valoroase şi de calitate înaltă, 
din zonele mai puţin dezvoltate, aceste 
resurse fiind utilizate pentru satisfacerea 
cererii mondiale. Totodată, s-a constatat 
formarea de monostructuri şi descalifica-
rea forţei de muncă rămase în teritoriile 
indigene, mai ales în zonele industriale 
“vechi”. 

Aceste strategii au condus la o erodare 
a potenţialului de dezvoltare pe termen 
mediu şi lung a zonelor mai puţin dez-
voltate şi a zonelor industriale “vechi” ca 
şi la creşterea dependenţei acestor teritorii 
de input-urile din regiunile centrale înalt 
dezvoltate. 

Politicile regionale vizând obţinerea 
de efecte cantitative au condus la 
“maldezvoltarea” zonelor mai puţin dez-
voltate sau structural slabe. În consecinţă, 

au fost elaborate strategii care se bazau pe 
accentuarea parametrilor calitativi, pre-
cum adaptarea elementelor de progres 
tehnic şi tehnologic, încurajarea potenţi-
alului inovaţional. Cu toate eforturile de-
puse disparităţile calitative şi structurale 
au luat o altă înfăţişare, rezultând o 
structură caracterizată prin zone novatoa-
re şi instituţional flexibile şi zone non-
novatoare şi instituţional rigide. 

Se apreciază, de asemenea, că prin 
trecerea de la dezvoltarea cantitativă la 
cea calitativă, începând cu anii 1980, 
problema bipolară a dezvoltării regionale, 
respectiv zone cu înalt nivel de dezvoltare 
(concentrare înaltă a populaţiei şi activi-
tate economică intensă) şi zone periferice 
mai puţin dezvoltate (cu densitate scăzută 
a populaţiei, nivel redus de industrializa-
re), a devenit una tripolară, caracterizată 
prin: 
− regiuni cu grad înalt de inovare: anu-

mite zone urbane, atractive din punct 
de vedere a condiţiilor naturale de 
mediu (regiuni însorite şi zone mun-
toase), zonele din jurul complexurilor 
tehnologice, sau din jurul pacurilor de 
ştiinţă etc., bazate, în principal, pe ac-
tivităţi legate de tehnologii avansate; 

− regiuni industriale “vechi” formate în 
perioada primei revoluţii industriale 
sau, în ţările mai puţin dezvoltate, în 
faza timpurie de industrializare şi de 
substituţie a importurilor, regiuni ori-
entate pe exploatarea resurselor mine-
rale şi dominate de industrii poluatoa-
re; 

− regiuni subdezvoltate, care sunt dese-
ori rurale, câteodată cu un grad de in-
dustrializare scăzut şi fluctuant, cu în-
treprinderi cu o producţie de tehnici-
tate redusă. 
Această situaţie tripolară constituie şi 

expresia tranziţiei de la disparităţile can-
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titative la cele calitative ale gradului de 
dezvoltare între regiuni, bazată în special 
pe diferenţele de inovare. Alături de dife-
renţierile economice semnalate, sociolo-
gii au mai semnalat următoarele fenome-
ne privind ordinea socială, care afectează 
posibilităţile de atenuare a diferenţierilor 
inter-regiuni pe plan mondial: 
− degradare progresivă şi ireversibilă a 

regulilor sociale şi politice a civilizaţi-
ei industriale; 

− accentuarea confuziei şi ambiguităţii 
obiectivelor şi valorilor; 

− slăbirea considerabilă a responsabilită-
ţii morale şi a consensului spontan, 
dublat de o creştere a disensiunilor, 
apatiei sociale; 

− dezvoltarea unor stiluri de viaţă nepo-
trivite, dintre care consumerismul este 
expresia tangibilă; 

− scăderea încrederii în modelele so-
cietale existente şi absenţa unor alter-
native viabile de înlocuire a acestora. 
Începând cu 1980, s-a afirmat o nouă 

fază a ştiinţei regionale, denumită şi peri-
oada de renaştere, întrucât a reuşit să gă-
sească unele răspunsuri utile pentru re-
zolvarea problematicii complexe mani-
festată în perioada anterioară de criză. 

În primul rând s-au conceput şi s-au 
aplicat, dar cu rezultate deseori nesatisfă-
cătoare, strategii care vizau mobilizarea 
propriilor resurse şi a capacităţilor regio-
nale inovative şi adaptative. În principiu, 
noile politici regionale trebuiau să reali-
zeze următoarele: 
− facilitarea dezvoltării în zonele indus-

triale “vechi” sau mai puţin dezvoltate 
şi a inovării nu numai pe baza stimu-
lentelor cantitative derivate din creşte-
rea economică agregată; 

− economisirea energiei şi resurselor na-
turale; 

− fundamentarea dezvoltării pe baza 

mobilizării largi şi a interacţiunii re-
surselor regionale, fără a apela la in-
put-uri masive de fonduri financiare 
publice; 

− acordarea unei importanţe adecvate nu 
numai factorilor specifici regionali 
economici ci şi celor non-economici 
precum caracteristici culturale, iden-
tităţi, structuri participatorii şi condiţii 
naturale de mediu, fără a impune un 
model uniform urban-industrial pre-
cum s-a procedat în perioadele anteri-
oare; 

− orientarea spre creşterea capacităţilor 
interne ale regiunilor de rezolvare a 
problemelor, pentru a nu se baza pe 
aportul factorilor externi şi pentru a nu 
recurge la deplasarea, respectiv ex-
portul, dificultăţilor ivite; 

− promovarea unor circuite sociale, eco-
nomice, politice şi ecologice de di-
mensiuni reduse pentru a mări, pe 
această cale, flexibilitatea sistemelor 
regionale sociale, în special prin capa-
cităţile lor adaptive şi inovative; 

− amplificarea rolului decidenţilor su-
bordonaţi, la nivel local şi regional, în 
elaborarea politicilor de dezvoltare. 
Aceste noi orientări ale politicilor de 

dezvoltare regională, cu toate că unele au 
rămas la stadiul de deziderate, au impus 
noi cerinţe şi schimbări ale opticii şi fun-
cţionării organismelor naţionale şi inter-
naţionale abilitate în domeniu. 

În stadiile anterioare de planificare re-
gională, după cum s-a menţionat, s-a 
practicat exclusiv o “abordare de sus în 
jos”, plecând de la construirea unui model 
naţional, care implică o analiză naţională 
a problematicii naţionale, inclusiv o ana-
liză sectorială la nivel naţional. Se proce-
dează apoi la construirea modelelor regi-
onale care trebuie să se încadreze în pla-
nul naţional. 
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După 1980, orientările de politică re-
gională au impus luarea în considerare a 
abordării “de jos în sus”. Potrivit acestei 
abordări, se acordă prioritate problemelor 
regionale şi construcţiei modelelor regio-
nale, inclusiv a analizelor aspectelor res-
pective. Rezultatele acestor analize se 
adaugă celor la nivel naţional, în scopul 
realizării unor modele de dezvoltare la 
nivel naţional care să corespundă dezide-
ratelor avansate de diferitele regiuni. 

Experienţa planificării a relevat că 
utilizarea exclusivă a unei singure abor-
dări a provocat o risipă de resurse şi timp, 
o pierdere de eficienţă atât la nivel naţio-
nal cât şi regional. De aceea, majoritatea 
statelor s-au îndreptat spre o combinaţie a 
celor două abordări. Trebuie luat în con-
siderare faptul că fiecare regiune există în 
cadrul unei ţări. Condiţiile ce caracteri-
zează sistemul naţional, cum sunt mediul 
de afaceri, evenimentele şi starea gene-
rală financiară etc., afectează situaţia 
socio-economică a regiunii, de exemplu 
volumul şi calitatea infrastructurii (dru-
muri, reţea feroviară, şcoli, spitale etc) la 
nivel local. Pe de altă parte, o ţară este 
suma regiunilor sale. Dezvoltarea sănă-
toasă şi puternică a acestor regiuni, am-
ploarea forţelor, care contribuie la inten-
sificarea iniţiativelor antreprenoriale lo-
cale pentru realizarea de investiţii, sunt 
fenomene care induc dezvoltarea sănătoa-
să a întregii ţări. 

Acest principiu, al abordării combi-
nate a celor două sensuri de planificare, 
şi-a dovedit utilitatea în realizarea dez-
voltării durabile a economiei, problemele 
de protecţie a mediului fiind cel mai bine 
gestionate prin acest mod de abordare. De 
exemplu, atât timp cât aspectele de afec-
tare a mediului nu constituiau o problemă 
acută pentru societate, respectiv în peri-
oada 1950-1970, se utiliza planificarea 

“de sus în jos”, poluarea apelor şi aerului 
fiind un aspect minor al planurilor naţio-
nale şi cu un impact nesemnificativ la ni-
vel local. Începând cu 1970, şi mai ales în 
prezent, s-a produs o schimbare majoră în 
politicile energetice, de conservare şi ex-
ploatare raţională a resurselor, precum şi 
de protecţie a mediului. Astfel, atenţia 
acordată problemelor legate de mediul 
natural al diferitelor regiuni a devenit un 
element esenţial al politicilor naţionale 
ale statelor lumii. Analizele impactelor 
locale, deseori din utilizarea de modele 
input-output, au fost combinate, armoni-
zate cu cele la nivel naţional, prin utiliza-
rea unor modele econometrice naţionale, 
pentru a arăta că nu puteau fi acceptate 
efecte negative asupra comunităţilor lo-
cale. În acest mod, analiştii care elabo-
rează modelele naţionale, potrivit unei 
abordări “de sus în jos”, trebuie să-şi in-
tegreze şi modelele locale în analizele lor. 
În acest sens, au existat numeroase cazuri 
când solicitările populaţiei locale au fost 
destul de susţinute şi persistente şi au reu-
şit să convingă analiştii de politică naţio-
nală să realizeze studii suplimentare de 
impact local şi să ia în considerare con-
cluziile respective în ceea ce priveşte de-
ciziile privind amplasarea unui aeroport, 
a depozitării unor reziduuri rezultate în 
urma exploatării unor resurse naturale 
etc. 

Interesul UE privind dezvoltarea regi-
onală este esenţialmente economic. Por-
nind de la perspectiva globalizării eco-
nomiei mondiale şi implicit a creşterii 
concurenţei economice, UE se vede obli-
gată să-şi folosească deplin resursele şi 
capacităţile de care dispune. Existenţa 
unor decalaje regionale majore în interio-
rul UE ar frâna creşterea economică, şi 
implicit, competitivitatea produselor eu-
ropene. 



72 / Dezvoltarea regională durabilă 

În acest context principiile de bază ale 
politicii de dezvoltare regională sunt: 
a. concentrarea fondurilor comunitare pe 

obiective comune ceea ce împiedică 
dispersia resurselor; 

b. realizarea unei strategii globale la ni-
velul regiunii, strategie care să corele-
ze toate proiectele existente; 

c. existenţa unui parteneriat la toate nive-
lurile – local, regional, naţional şi co-
munitar – în toate fazele procesului de 
utilizare a Fondurilor Structurale; 

d. creşterea responsabilităţii factorilor 
decizionali la nivel regional; 

e. susţinerea eforturilor comunităţilor lo-
cale prin finanţări comunitare nu înlo-
cuieşte eforturile proprii ale acestora; 

f. cofinanţarea proiectelor atât de la ni-
vel local/regional cât şi comunitar; 

g. evaluarea permanentă a derulării pro-
gramelor finanţate de UE astfel încât 
acestea să-şi atingă obiectivele pro-
puse. 
Principiile dezvoltării regionale derivă 

din realitatea obiectivă a existenţei unei 
varietăţi a mediului natural şi unor comu-
nităţi umane cu stadii diferite de dezvol-
tare precum şi din obiectivele politicilor 
naţionale vizând diminuarea dezechili-
brelor dintre regiunile respective. 

În prezent, ştiinţa regională este larg 
acceptată şi se îmbogăţeşte permanent cu 
noi valori sub impactul unor fenomene ce 
marchează puternic acest secol: dezvolta-
rea tehnologiilor avansate; evoluţiile ocu-
pării forţei de muncă şi a şomajului; 
evoluţiile ocupării forţei de muncă şi a 
şomajului; schimbările în plan ecologic şi 
al mediului natural; conştientizarea iden-
tităţii regionale şi locale. 

Dezvoltarea regională a devenit o pre-
ocupare importantă nu numai a 
decidenţilor la nivel naţional dar şi a or-
ganizaţiilor internaţionale în urma ac-

centuării fenomenului globalizării şi a 
unor factori ce au amplificat diviziunea 
spaţială a muncii, precum: 
− reducerea costurilor de transport şi co-

municaţii datorită inovării rapide în 
aceste domenii, interacţionând cu libe-
ralizarea barierelor de comerţ şi cu 
integrarea crescândă a pieţelor de măr-
furi naţionale şi internaţionale; 

− creşterea integrării pieţelor financiare 
şi de capital internaţionale ceea ce a 
permis extinderea rapidă a mobilităţii 
capitalurilor şi reducerea riscurilor 
politice respective; 

− standardizarea internaţională a produc-
ţiei şi caracteristicile produselor; 

− adoptarea de noi tehnologii de produc-
ţie care permit segmentarea producţiei 
şi distribuţiei în unităţi discrete care 
pot fi localizate separat una de alta în 
spaţiu, rezultând, astfel, o segregare 
spaţială, de exemplu o separare a uni-
tăţilor specializate pe producţie de al-
tele care au atribuţii de cercetare şi 
dezvoltare sau au funcţii manageriale, 
planificare şi control. 

− existenţa corporaţiilor transnaţionale 
organizate pentru a funcţiona dincolo 
de graniţele pieţelor integrate naţio-
nale sau internaţionale şi, prin urmare, 
capabile să utilizeze optim fiecare din 
funcţiile menţionate la scară mondială. 

− mobilizarea unui potenţial rezervor de 
lucrători industriali în aproape toate 
zonele neindustrializate încă ale lumii, 
în acelaşi timp cu creşterea stimulării 
noilor activităţi industriale la nivel na-
ţional, regional şi local. 
Elaborarea unor politici regionale efi-

ciente este necesară deoarece realitatea 
impune reconsiderarea virtuţilor “mâinii 
invizibile”, ce reglementează fenomenele 
contradictorii şi crizele pieţei. A devenit 
evident faptul că societatea modernă nu 
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poate exista, pe termen lung, fără ghida-
rea şi intervenţia “mâinii vizibile” a auto-
rităţilor publice, mai ales în problematica 
regională, care impune, încă, un studiu 
atent. 

Elaborarea şi implementarea politici-
lor regionale, identificarea unor principii 
valabile care să susţină acţiunile respecti-
ve au relevat existenţa anumitor opţiuni 
fundamentale ideologice şi strategice. 
Aceste opţiuni, criterii şi principii ale po-
liticilor regionale cu caracter general pe 
plan internaţional au constituit, până de 
curând, veritabile probleme ale politicii 
regionale, dintre care evidenţiem urmă-
toarele: 
1. Echitate socială sau eficienţă 

macroeconomică? 

Ideologia politicii regionale a acordat 
o importanţă deosebită echităţii sociale şi 
egalităţii. Astfel, unul din obiectivele 
fundamentale ale politicilor respective era 
reducerea până la eliminare a şomajului 
în regiunile subdezvoltate, unde acest fe-
nomen era persistent şi înregistra niveluri 
ridicate. Se argumenta că sprijinirea regi-
unilor mai puţin dezvoltate conducea la 
eficienţă macroeconomică pe termen 
lung, astfel că echitatea socială şi efici-
enţa economică nu erau obiective sau 
principii contradictorii în politica regio-
nală. 

Cu toate acestea, s-a dovedit că, de 
cele mai multe ori, argumentele erau pur 
teoretice, pentru că, în condiţiile crizei 
din acel deceniu, s-a dovedit că susţinerea 
celui mai slab devenea o sarcină dificilă 
şi neplăcută. 

În consecinţă, s-a observat accentuarea 
tendinţei de orientare a politicii regionale 
spre inovare şi progres, spre încurajarea şi 
stimularea regiunilor şi localităţilor care 
puteau intra în competiţia de pe pieţele 
naţionale şi internaţionale în condiţii de 

avantaj superior. În acest mod, a început 
să devină manifest conflictul dintre poli-
tica de echitate socială şi eficienţa macro-
economică în plan regional. 
2. Motivaţii interne sau externe? 

Prioritatea acordată motivaţiilor in-
terne sau externe reprezintă o însemnată 
opţiune strategică. 

Unii teoreticieni au fost de părere că 
politicile regionale trebuie să contribuie 
la integrarea economiei şi întreprinderilor 
din regiune pe pieţele şi în comunităţile 
naţionale şi internaţionale. În acest sens, 
este cunoscut modelul suedez, care con-
sideră politica regională drept un instru-
ment de adaptare a realităţii regionale la 
schimbările externe. Astfel, politica regi-
onală este un agent pasiv al schimbărilor 
externe şi este privită drept o modalitate 
de perpetuare a relaţiilor centru-periferie 
existente la niveluri regionale, naţionale, 
continentale şi globale. 

O opinie contrară a exprimat Paul 
Prebisch în cadrul cuprinzătoarei analize 
economice, sociale şi politice a mecanis-
melor, a relaţiilor centru-periferie mani-
festate în structura şi dezvoltarea ţărilor 
Americii Latine. Tezele lui Prebisch sus-
ţineau necesitatea abordării critice şi 
foarte atente a acordării priorităţii moti-
vaţiilor externe în cadrul elaborării şi ex-
plicării politicii regionale. Astfel, o poli-
tică regională orientată pe motivaţii in-
terne poate contribui, atât pe termen scurt 
cât şi pe termen lung, la estomparea şi 
chiar dispariţia distorsiunilor proprii rela-
ţiei centru-periferie şi poate produce 
creşterea unor activităţi sănătoase în ca-
drul dezvoltării economice şi sociale in-
terne. Argumentele se refereau la schim-
bările tehnologice, economice şi manage-
riale care puteau crea noi fundamente ale 
dezvoltării interne în regiuni şi localităţi. 
În continuare, dezvoltarea internă condu-
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cea la renaşterea conştientei de identitate 
regională, ca un important fenomen 
socio-cultural. 

În practică, s-a dovedit, însă, că luarea 
în considerare, cu prioritate, a motivaţii-
lor interne constituia un element relativ 
slab în comparaţie cu logica dezvoltării 
globale. Pe de altă parte, în multe ţări şi 
regiuni existau destule speranţe pentru 
reuşita unor politici regionale bazate pe 
motivaţii interne. 
3. Uniformitate sau diversitate în 

transformarea peisajului cultural? 

Industrializarea, urbanizarea şi mo-
dernizarea agriculturii au produs o uni-
formitate crescândă a peisajului cultural 
la scară interregională, intercontinentală. 
Se apreciază că această uniformitate nu a 
constituit obiectivul explicit al vreunei 
politici regionale sau vreunui sistem de 
planificare, dar a rezultat din diferite acti-
vităţi, sub acţiunea “mâinii invizibile” a 
pieţei şi a “mâinii vizibile” a autorităţii 
publice. 

S-a remarcat faptul că nu a existat o 
iniţiativă importantă în sensul elaborării 
şi implementării unor politici regionale 
menită să contracareze această uniformi-
tate. Dimpotrivă, majoritatea politicilor se 
bazau, în mod tacit, pe aprecierea că vor 
contribui la acest fenomen de uniformiza-
re. Se pare că politicile regionale conven-
ţionale nu plasau în sfera lor de interes 
transformarea peisajelor culturale. 

Desigur că acestea sunt numai câteva 
dintre aspectele cu care societatea s-a 
confruntat, analiza putând fi extinsă şi 
asupra altora referitoare la abordările 
economice sau ecologice, la abordările 
echilibrate sau neechilibrate, la inerţia sau 
flexibilitatea politicilor regionale. 

Răspunsurile la ceste probleme s-au 
regăsit, într-o măsură însemnată sau nu-
mai parţial încă, în obiectivele, criteriile 

şi principiile adoptate în ceea ce priveşte 
politica regională a Uniunii Europene, 
încă din anii 1980, dar care s-au îmbogă-
ţit şi rafinat ulterior, în prezent dezvolta-
rea diferitelor regiuni ale statelor europe-
ne constituind o preocupare importantă a 
strategiei comunitare. 

Având drept obiectiv fundamental re-
ducerea decalajelor economice şi sociale 
dintre statele şi regiunile cele mai bogate 
şi sărace, politica de coeziune economică 
şi socială (PCES) cuprindea politica regi-
onală (reducerea disparităţilor teritoriale, 
regenerarea zonelor industriale în declin, 
acordarea de asistenţă pentru dezvoltarea 
rurală), măsuri de politică socială (com-
baterea şomajului pe termen lung, spriji-
nirea activităţilor educaţionale şi de for-
mare continuă), elemente de politică agri-
colă comună (asistenţa acordată dezvoltă-
rii rurale). 

Principiul de bază care a fost promo-
vat încă de la început în politica regională 
şi care rămâne valabil şi în prezent, este 
cel al solidarităţii, acest principiu fiind 
propriu integrării europene. În acest sens, 
Comisia Europeană a adoptat teoria inte-
grării economice potrivit căreia forţele 
pieţei nu pot rezolva singure inegalităţile 
regionale şi, ca atare, este necesar un sis-
tem de susţinere a regiunilor şi ţărilor mai 
puţin dezvoltate. De altfel, practic, exis-
tau destule exemple care evidenţiau peri-
colul pe care îl prezentau aceste decalaje 
pentru integritatea pieţei interne şi comu-
nitare. 

Această abordare, proprie principiului 
solidarităţii, se bazează şi pe teoriile eco-
nomice ale anilor 1990, prin care se apre-
cia că integrarea economică va conduce 
la creşterea discrepanţelor economice 
dintre ţări şi regiuni, în special prin faptul 
că un important factor de producţie, ca-
pitalul, va tinde să se concentreze în regi-
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unile cele mai bogate. O altă abordare o 
prezintă teoria neoclasică privind creşte-
rea economică, care promovează ideea 
necesităţii nonintervenţiei din afară asu-
pra factorilor de producţie. Astfel, se 
apreciază că diferenţele de productivitate 
a muncii şi de venit pe locuitor sunt de-
terminate de mobilitatea insuficientă a 
factorilor de producţie şi de stabilirea ar-
tificială a preţurilor. Această teorie este 
susţinută, în principal, de Marea Britanie 
care este de părere că, prin 
nerestricţionarea factorilor de producţie, 
se va înregistra o tendinţă de creştere a 
convergenţei economice, iar sistemul co-
munitar de intervenţie este nefolositor sau 
chiar nociv, pentru că împiedică mobili-
tatea factorilor de producţie şi ajustările 
economice. Ulterior, s-a dovedit că opţiu-
nea politicii comunitare a fost justă, deoa-
rece, dacă la începutul procesului de inte-
grare, cu excepţia sudului Italiei, dispari-
tăţile regionale nu erau însemnate, prin 
lărgirile succesive ale UE, decalajele 
dintre regiuni au crescut în ceea ce pri-
veşte venitul, productivitatea, calitatea in-
frastructurii. Aceste decalaje nu puteau fi 
reduse, în timp util, prin evoluţia liberă a 
factorilor de producţie, ceea ce ar fi putut 
deveni o sursă permanentă de confruntări 
politice. Prin aplicarea principiului soli-
darităţii, au putut fi atenuate conflictele 
potenţiale şi reale dintre “centrul şi peri-
feria” Uniunii Europene, în cadrul “peri-
feriei sărace” fiind incluse ţări precum 
Scoţia, Irlanda, Portugalia, centrul şi su-
dul Spaniei, Corsica, sudul Italiei, Grecia, 
Germania de est (după 1990), în timp ce 
regiuni precum sudul Marii Britanii, 
nord-estul Franţei, ţările din centrul Eu-
ropei, nord-vestul Germaniei şi nordul 
Italiei aparţineau “centrului bogat”. 

Trebuie subliniat că, încă de la înce-
put, politica UE s-a bazat pe principiul 

solidarităţii, exprimat atât explicit cât şi 
implicit prin obiectivele comunitare şi in-
strumentele create pe parcursul existenţei 
sale în ideea perfecţionării continue a 
structurii sale. Astfel, Tratatul Comunită-
ţii Europene (articolele 2 şi 3) arată că 
una din sarcinile CE este de a “promova 
pe întreg teritoriul comunitar o dezvoltare 
armonioasă, echilibrată şi durabilă a acti-
vităţilor economice, un grad ridicat de 
ocupare a forţei de muncă şi a protecţiei 
sociale (....) creşterea nivelului de viaţă, a 
solidarităţii şi coeziunii economico-soci-
ale în rândul statelor membre”. 

Importanţa majoră acordată coeziunii 
economice şi socială, care poate fi consi-
derată, de asemenea, un principiu, în mă-
sura în care la nivelul multor state, regi-
uni şi factori politici, obiectivele, sarci-
nile devin veritabile principii, de multe 
ori, confundându-se, a fost consfinţită 
prin introducerea unui capitol special cu 
acest titlu (“coeziunea economică şi soci-
ală”) art.158-162 în Actul Unic (1987). 
Potrivit actualului Titlu XVII al Tratatu-
lui UE, creşterea gradului de convergenţă 
şi a coeziunii economice constituie o pri-
oritate, ceea ce “va reduce disparităţile 
între dezvoltarea diferitelor regiuni şi ră-
mânerea în urmă a celor mai puţin favori-
zate regiuni sau insule, inclusiv zonele ru-
rale”. Pentru realizarea planului de coezi-
une economică şi socială a fost demarată 
şi desfăşurată o largă acţiune de asistenţă 
financiară, concentrată prin programele 
regionale multianuale negociate între re-
giuni, statele membre şi Comisie, prin 
intermediul a patru fonduri structurale 
(Fondul European de Dezvoltare Regio-
nală – FEDER, Fondul Social European – 
FSE, Fondul European de Orientare şi 
Garantare Agricolă – FEOGA, Instru-
mentul Financiar de Orientare a Pescui-
tului – IFOP), a unui Fond de Coeziune – 
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FC, pentru a finanţa proiecte de mediu şi 
transport, precum şi a patru iniţiative şi 
scheme comunitare pentru aspecte speci-
fice precum cooperarea transfrontalieră 
(INTERREG), dezvoltarea rurală durabilă 
(LEADER), combaterea discriminării şi 
inegalităţilor privind accesul la muncă 
(EQUAL), refacerea economică şi socială 
a unor arii urbane mai puţin dezvoltate 
(URBAN). Acestor instrumente financia-
re precum şi sprijinului acordat prin pro-
gramul PHARE, li s-au alăturat pentru 
perioada 2000-2006, alte două instru-
mente financiare de pre-aderare, de care 
beneficiază şi ţara noastră, respectiv In-
strumentul pentru politici structurale de 
pre-aderare (ISPA) şi Programul special 
de aderare pentru agricultură şi dezvoltare 
rurală. 

Sprijinul financiar eficient se face prin 
respectarea a patru principii, care se 
aplică în cazul instrumentelor structurale 
menţionate, respectiv concentrarea, pro-
gramarea, parteneriatul şi adiţionalitatea. 
1. Concentrarea – evidenţiază faptul că 
aceste fonduri sunt structurate şi prin ur-
mare, concentrate pe un număr definit de 
obiective prioritare. Astfel, dacă în peri-
oada 1994-1999, au fost susţinute finan-
ciar şapte obiective, numărul lor s-a res-
trâns la trei în anii 2000-2006. Dintre 
aceste obiective, cel mai important este 
Obiectivul 1 (O1), cu relevanţă puternică atât 
în plan economic cât şi politic, prin faptul 
că prevede acordarea de sprijin financiar 
regiunilor cu un PIB pe locuitor mai mic 
de 75% faţă de media comunitară. 

Însemnătatea acestui obiectiv, decurge 
şi din realităţile creşterii disparităţilor 
economice din cadrul UE, în ceea ce pri-
veşte nivelul PIB pe locuitor, decalajul 
între segmentul format de 10% din po-
pulaţia care trăieşte în ţările cele mai 
prospere şi cel format din 10% din popu-

laţia care trăieşte în regiunile cele mai 
puţin prospere se va dubla în cazul Euro-
pei cu 25 de membri faţă de Europa cu 15 
membri. De asemenea, în cazul UE-25 
faţă de UE-15, raportarea disparităţilor se 
va modifica geografic în sensul că, în re-
giuni cu PIB pe locuitor inferior limitei 
de 75% din media comunitară, va trăi 
25% din populaţie, faţă de 18%. 

Concentrarea pe probleme specifice a 
condus şi la introducerea, în 1995 – după 
aderarea Austriei, Finlandei şi Suediei – a 
Obiectivului 6 privind sprijinirea regiu-
nilor slab populate din nordul Finlandei şi 
din Suedia (regiuni cu mai puţin de 8 lo-
cuitori pe km2). 
2. Programarea – a fost adoptată drept 
principiu în 1988, pentru a evita cazurile 
de suprapopulare şi ineficienţă din peri-
oadele anterioare, când procedura susţi-
nea aprobarea de proiecte individuale. 
Coordonarea a fost realizată prin adopta-
rea programării multianuale, principiu 
care presupune ca statele membre să de-
pună planuri de dezvoltare, care să for-
meze baza negocierilor cu Comisia Euro-
peană şi care să se regăsească eventual în 
Cadrul Sprijin Comunitar (CSC). CSC 
cuprinde strategiile de dezvoltare, priori-
tăţile de acţiune pentru fondurile structu-
rale, obiectivele specifice şi contribuţiile 
financiare necesare atingerii obiectivelor 
propuse. Acest CSC se implementează 
prin intermediul unor Programe Operaţi-
onale (PO). Pentru simplificarea procedu-
rilor, după 1994 a fost introdus Docu-
mentul Unic de Programare (DUP), care 
reprezintă o simbioză a unui CSC şi dife-
ritele PO şi care necesită doar o aprobare 
formală din partea Comisiei Europene. 
3. Parteneriatul – reprezintă un principiu 
legat de cel anterior prezentat, programa-
rea, dar şi cu principiul subsidiarităţii. 
Prin parteneriat, se urmăreşte realizarea 
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unei strânse colaborări între oficiliatăţile 
europene, naţionale şi regionale în pregă-
tirea şi lansarea în practică a programelor 
structurale. Aplicarea acestui principiu a 
fost, cu timpul, extinsă, prin implicarea 
unui număr tot mai mare de diferiţi parte-
neri sociali şi economici. 

Principiul subsidiarităţii prevede nece-
sitatea ca anumite politici, obiective sau 
funcţii să fie realizate la cel mai de jos 
nivel al guvernării, din diferite state, res-
pectiv provincia sau regiunea. 

Subsidiaritatea a fost asociată partene-
riatului prin Tratatul de la Maastricht, 
contribuind substanţial la descentralizarea 
deciziei. Până la reforma din 1988, fon-
durile structurale erau alocate ţărilor pe 
baza unor cote naţionale, Comisia Euro-
peană neputând decide asupra repartiţiei, 
responsabilitatea aparţinând integral ţări-
lor respective. Prin introducerea partene-
riatului şi subsidiarităţii drept principii 
fundamentale ale politicii regionale, s-a 
urmărit o mai bună gestionare a efortu-
rilor de concepere, implementare şi eva-
luare a politicii regionale la cele trei nive-
luri de decizie. Descentralizarea deciziei 
a creat cadrul propice pentru creşterea 
impactului instrumentelor structurale, 
asupra regiunilor mai puţin dezvoltate, 
astfel încât să fie compensate dezechili-
brele generate de procesul creării pieţei 
unice. La nivelul ţărilor, regiunile au 
posibilitatea să-şi consolideze poziţia în 
luarea deciziilor. 

Totodată, prin parteneriat este promo-
vat şi principiul sinergiei. Practic, acest 
principiu este reprezentat prin realizarea 
muncii în colectiv, urmărirea unui set de 
obiective elaborate şi agreate de comun 
acord. Aceste premise conduc la rezultat 
mai mare pe totalul exerciţiului, decât cel 
obţinut prin însumarea rezultatelor fiecă-
rui partener în mod separat. 

4. Adiţionalitatea – principiu confirmat 
în 1988, obligând statele membre să ofere 
confirmare pentru proiectele şi progra-
mele eligibile susţinerii prin intermediul 
fondurilor structurale. În temeiul acestui 
principiu, ţările membre trebuie să-şi 
menţină nivelul cheltuielilor structurale 
publice cel puţin la nivelul perioadei de 
programare anterioare. 

Pentru România este foarte importantă 
buna gestionare a fondurilor comunitare, 
ceea ce implică o bună capacitate admi-
nistrativă, evidenţiată printr-o eficienţă 
superioară în toate etapele implicate de 
absorbirea fondurilor structurale, respec-
tiv management, programare, implemen-
tare, monitorizare şi evaluare, manage-
ment financiar şi control. 

Cunoaşterea şi respectarea proceduri-
lor şi principiilor comunitare ce regle-
mentează coordonarea, implementarea şi 
gestionarea asistenţei financiare acordată 
de UE sunt probleme esenţiale pentru a 
realiza strategii regionale viabile. Pentru 
întărirea capacităţii de programare, nece-
sară pentru realizarea documentelor res-
pective, precum planul naţional de dez-
voltare la un nivel calitativ corespunzător, 
se impune respectarea a două principii, ce 
acţionează la nivel naţional: 
− elaborarea şi implementarea progra-

melor de dezvoltare regională, acţiuni 
cu caracter naţional şi democratic, im-
pun participarea activă a regiunilor în 
formularea planului naţional şi im-
plementarea planurilor regionale de 
dezvoltare durabilă; 

− activitatea de programare a dezvoltării 
regionale trebuie să fie continuă, pen-
tru a putea preveni situaţia de incerti-
tudine. 
Aceste principii sunt bine reprezentate 

în ceea ce priveşte dezvoltarea regională 
în România. Astfel, primul principiu re-
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iese din prevederile Legii nr.151/1998, 
care stabileşte obiective, cadrul instituţio-
nal, competenţele şi instrumentele speci-
fice necesare promovării politicii în do-
meniu. La sfârşitul anului 1998, prin aso-
cierea liber consimţită a judeţelor şi a 
Municipiului Bucureşti, au luat fiinţă 8 
regiuni de dezvoltare. Aceste regiuni nu 
au statut de unităţi administrative, ci sunt 
unităţi teritoriale cu un potenţial suficient 
de resurse materiale umane şi financiare 
pentru a elabora şi implementa strategiile 
de dezvoltare regională, care presupun şi 
planificarea, programarea şi implementa-
rea fondurilor structurale acordate de UE, 
potrivit capitolului 21 “Politica Regională 
şi Coordonarea Instrumentelor Structu-
rale”, document necesar aderării. 

Cadrul instituţional şi alte prevederi de 
reglementare reflectă utilizarea celor 
două abordări ale elaborării şi aplicării 
politicii regionale, respectiv “de sus în 
jos”, determinată de priorităţile naţionale 
şi “de jos în sus” generată de promovarea 
iniţiativelor şi domeniilor de interes local. 
De exemplu, la nivel naţional, Ministerul 
Integrării Europene (MIE) răspunde de 
elaborarea politicilor de dezvoltare regio-
nală a României, coordonând toate acti-
vităţile de planificare, programare şi im-
plementare. Fiind negociator naţional 
pentru politica regională în relaţie cu 
Comisia Europeană, acest minister este 
responsabil şi de implementarea fonduri-
lor structurale. La un nivel intermediar 
necesar se află Consiliul Naţional pentru 
Dezvoltarea Regională (CNDR), fiind 
prezidat de MIE şi fiind alcătuit din pre-
şedinţii şi vicepreşedinţii celor opt Con-
silii de Dezvoltare Regională şi, la pari-
tate, secretari de stat din ministerele im-
plicate în dezvoltarea regională. CNDR 
are atribuţii în ceea ce priveşte avizarea 
unor documente însemnate pentru acest 

domeniu, cum sunt Planul Naţional de 
Dezvoltare (PDR) şi Strategia Naţională 
de Dezvoltare Regională, reprezentând 
autoritatea deliberativă în cadrul instituţi-
onal. În fine, la nivelul fiecărei regiuni 
(din cele opt) a fost creat câte un Consiliu 
de Dezvoltare Regională, cu rol delibera-
tiv în ceea ce priveşte coordonarea sa ni-
vel regional. Totodată, CDR decide, la un 
nivel regional, pe parcursul elaborării 
PDR-urilor, obiectivele prioritare de dez-
voltare regională şi strategia pentru atin-
gerea obiectivelor prioritare de dezvoltare 
ale PDR. CDR are drept organism execu-
tiv Agenţia de Dezvoltare Regională 
(ADR), organizaţie non-guvernamentală, 
de utilitate publică, care are atribuţiuni în 
elaborarea PDR, ca partener al MIE şi în 
implementarea acestui plan. 

Planul naţional vizează reducerea, 
până la eliminare, a disparităţilor regio-
nale prin creşterea competitivităţii sectoa-
relor economice, respectiv sprijinirea ca-
pacităţii concurenţiale a industriilor cu 
valoare adăugată mare pe piaţa internă şi 
externă, ca şi atragerea de investiţii stră-
ine. Alte preocupări majore ale strategiei 
regionale la nivel naţional vizează îmbu-
nătăţirea potenţialului infrastructural, ate-
nuarea discrepanţelor în standardele de 
viaţă ale populaţiei, elaborarea de pro-
grame guvernamentale pentru zonele de-
favorizate. 

La nivel local, iniţiativa autorităţilor 
se manifestă prin promovarea unor sis-
teme locale ale pieţei forţei de muncă, 
prin încurajarea păstrării tradiţiei în meş-
teşuguri şi comerţ, prin iniţierea de pro-
grame şi acţiuni specifice de protecţie a 
mediului natural etc. Expresia cea mai 
elocventă a acţiunii la nivel regional este 
Agenda locală 21, document ce stabileşte 
obiectivele fundamentale ale dezvoltării 
durabile a localităţii şi comunităţii umane 
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respective, fiind vizate toate laturile vie-
ţii, respectiv aspectele economice, cultu-
rale şi sociale. În elaborarea şi aplicarea 
acestui important program, sunt angrenate 
diverse grupuri ale locuitorilor unei regi-
uni cum sunt: autorităţile administraţiei 
locale, consiliul local, care adoptă decizi-
ile de dezvoltare ale autorităţii locale; fo-
rumul de elită profesional – ştiinţifică a 
localităţii, care poate elabora şi sintetiza 
strategia locală de dezvoltare, constituind 
de obicei consiliul ştiinţific al unei orga-
nizaţii non-guvernamentale (Fundaţia de 
Dezvoltare Locală); întreaga comunitate 
locală, organizată în ONG-uri, instituţii 
sociale, culturale, de sănătate, învăţă-
mânt, economice etc. 

Prin această participare, se creează un 
parteneriat public-privat, ceea ce cores-
punde principiului democratic de decizie 
şi acţiune, ca şi o conştiinţă comunitară, 
proprie comunităţilor umane active, care-
şi au o cultură a dezvoltării. 

Agenda locală 21, plan lansat la Con-
ferinţa Naţiunilor Unite pentru Mediu şi 
Dezvoltare de la Rio de Janeiro din 1992, 
corespunde, de asemenea, celui de al do-
ilea principiu menţionat, evidenţiind pre-
ocupările de continuitate în dezvoltarea 
regională. Acest plan de dezvoltare dura-
bilă a localităţii se elaborează pe trei ori-
zonturi de timp: pe termen scurt, pentru 
primii 15-20 de ani (Orizont 2020); pe 
termen mediu, pentru următoarele decenii 
(Orizont 2040-2050); pe termen lung, 
pentru secolul XXI. Se prevede ca după 
elaborarea politicilor locale să se asigure 
atât implementarea şi monitorizarea con-
tinuă a planului de acţiune şi a realizării 
programelor sectoriale, cât şi retroacţiu-
nea (corectarea unor deficienţe etc). 
Agenda locală 21 are un caracter de in-
strument principal de lucru, prevederile 
sale putând fi corectate, pe măsura in-

tervenţiei unor factori de natură să modi-
fice condiţiile iniţiale şi prezumţiile res-
pective. 

De exemplu, prima etapă de dezvol-
tare, respectiv până în anul 2020, este 
configurată fizic în planul urbanistic ge-
neral al localităţii (PUG) şi trebuie core-
lată permanent cu prevederile acestuia. 
Dar, în cazul în care un plan urbanistic 
general este reactualizat, prin modificarea 
unor oportunităţi de afaceri ori descoperi-
rea unor noi surse locale sau atrase, 
atunci şi Agenda locală 21 se modifică pe 
termen scurt. 

Cele prevăzute relevă o capacitate de 
programare potenţial ridicată, cu toate că 
se semnalează unele deficienţe în ceea ce 
priveşte coordonarea interministerială, 
concentrarea competenţelor şi cunoştin-
ţelor de planificare strategică la nivel 
central etc. Apreciem că este esenţial ca 
în activitatea de programare, în special, să 
se respecte principiul parteneriatului, atât 
în elaborarea PND cât şi în ceea ce pri-
veşte fondurile structurale şi de coeziune, 
în sensul realizării transparenţei gestionă-
rii acestora şi a bunei informări a societă-
ţii române, ce presupune implicarea unor 
categorii diferite, de la potenţiali benefi-
ciari, la autorităţi locale şi reprezentanţi ai 
societăţii civile. 

2. Premise generale de dezvol-
tare la nivel internaţional şi la 
nivel naţional* 

2.1 Actualitatea internaţională 

Între cele două concepte discutate an-
terior există atât similarităţi cât şi dife-
renţe. În privinţa ariei de acoperire, dez-
                                                      
*  Autori: Daniel Fistung, Daniela Antonescu. 
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voltarea durabilă este un concept general 
fiind în primul rând, un proces care se ba-
zează pe schimbarea mentalităţii, pe rea-
lizarea unei noi viziuni asupra manage-
mentului resurselor şi dezvoltării econo-
mice. Dezvoltarea regională acoperă o 
arie mult mai restrânsă fiind un concept 
european şi se referă în esenţă la reduce-
rea disparităţilor existente între diferitele 
regiuni europene, în primul rând din 
punct de vedere economic. 

O altă diferenţă majoră o constituie 
politicile de redistribuire care în UE nu se 
datorează numai motivaţiilor de ordin 
economic, ci şi celor politice, născute din 
ideea solidarităţii, a coeziunii sociale. UE 
urmăreşte practic realizarea unui nou pol 
de putere economic, cât mai omogen în 
complexitatea lui, diferenţele regionale 
putând încetini major ritmul dezvoltării 
economice. Politicile de redistribuire pre-
conizate a avea loc în cadrul dezvoltării 
durabile urmăresc prioritar ajutorarea 
celor mai sărace ţări de pe glob, pentru 
asigurarea nivelului minim de subzistenţă 
a populaţiei din ţările respective. 

Principalul punct de confluenţă a celor 
două concepte este protecţia mediului, 
atât dezvoltarea durabilă cât şi cea regio-
nală acordând un interes major acestui lu-
cru. 

Globalizarea, proces complex de 
transformare a societăţii omeneşti aflat în 
plină expansiune, include doar în mică 
măsură problemele dezvoltării durabile, 
ceea ce pe termen mediu şi lung poate 
duce la o eră a instabilităţii globale. 
Creşterea necontrolată a puterii compani-
ilor multinaţionale, interesate în primul 
rând de realizarea unor profituri majore, 
fără a ţine cont de principiile dezvoltării 
durabile, va determina distrugerea a nu-
meroase comunităţi locale şi regionale, 
inclusiv a mediului. 

UE, prin crearea pieţei unice euro-
pene, şi-a propus realizarea coeziunii 
economice şi sociale paneuropene, fără 
frontiere şi fără restricţii, prin eliminarea 
tuturor barierelor din calea liberei circu-
laţii a bunurilor, serviciilor, persoanelor şi 
capitalurilor, ceea ce se poate realiza doar 
printr-o dezvoltare echilibrată a tuturor 
regiunilor. 

Coordonarea politicii de dezvoltare 
regională la nivelul UE este realizat de 
Directoratul General XVI, cu sediul la 
Bruxelles, care concentrează toate acţiu-
nile la nivel comunitar. La nivelul fiecă-
rui stat membru sau asociat există o poli-
tică regională, autorităţile regionale fiind 
răspunzătoare de realizarea şi implemen-
tarea strategiilor de dezvoltare regională, 
programele regionale fiind cofinanţate 
din fondurile comunitare. 

Situaţia actuală din UE – realizarea 
pieţei unice, introducerea monedei unice 
şi primirea de noi membrii – a determinat 
creşterea rolului şi importanţei nivelurilor 
locale şi regionale de decizie. Principalele 
tendinţe la nivelul UE sunt: 
− descentralizarea – transferarea puterii 

decizionale de la nivel central la nivel 
regional; 

− deconcentrarea – delegarea autorităţii 
către nivelurile administrative regio-
nale şi/sau locale. Conceptul de subsi-
diaritate înseamnă transferul deciziei 
la un nivel cât mai apropiat de cel al 
colectivităţii asupra căreia acţionează 
efectul deciziei respective. 
La nivel european conceptul dezvoltă-

rii durabile, în special componenta pro-
tecţiei mediului, se îmbină armonios cu 
conceptul dezvoltării regionale, UE acor-
dând facilităţi deosebite pentru finanţarea 
proiectelor care urmăresc aspectele eco-
logice ale dezvoltării economice. Aspec-
tele privind dimensiunea ecologică a ur-
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banizării şi a extinderii reţelelor de 
transport constituie o preocupare perma-
nentă a UE. 

Complexitatea şi agravarea proble-
melor regionale impun existenţa unui ca-
dru instituţionalizat complex şi flexibil, 
precum şi implicare unui număr tot mai 
larg de organisme şi instituţii în luarea 
deciziilor la nivel regional. La nivel naţi-
onal cooperarea instituţională este deose-
bit de importantă, UE obligând ţările be-
neficiare ale Fondurilor Structurale, prin 
regulamentele de alocare a acestor fon-
duri, să elaboreze programe şi planuri de 
dezvoltare regională care să includă pro-
puneri coordonate şi unde să fie incluse 
priorităţile privind alocarea resurselor şi 
gradul de implicare a factorilor locali şi 
regionali. 

Sprijinul financiar al UE se materiali-
zează în fonduri cu finalitate structurală, 
fonduri de coeziune şi fonduri de pre-ade-
rare. Aceste fonduri contribuie la atinge-
rea obiectivelor 
− promovarea, dezvoltarea şi adaptarea 

structurală a regiunilor; 
− sprijinirea conversiei economice şi so-

ciale a regiunilor care întâmpină difi-
cultăţi structurale; 

− promovarea şi sprijinirea adaptării şi 
modernizării politicilor şi sistemelor 
de educaţie, pregătire profesională şi 
folosire a forţei de muncă. 
Principiile şi obiectivele dezvoltării 

regionale durabile se vor modifica pe mă-
sură ce noi state vor fi incluse în UE. Vor 
apărea noi concepte şi scenarii de reduce-
re a diferenţelor dintre nivelul de dezvol-
tare a regiunilor din statele membre a UE 
care au deja o politică regională clară, co-
erentă şi regiunile din statele noi membre. 
Principalele instrumente de susţinere a 
dezvoltării regionale – Fondurile Structu-
rale – trebuie direcţionate în aşa fel încât 

să asigure un echilibru între regiunile 
dezvoltate şi cele cu probleme. Strategiile 
de dezvoltare regională realizate pe ter-
men mediu şi lung ţin seama permanent 
de tendinţele existente în evoluţia socio-
economică a Europei şi de evenimentele 
politice, economice şi sociale în desfăşu-
rare. În acest context, principalele aspecte 
avute în vedere sunt următoarele: 
− creşterea interdependenţei dintre 

diversele regiuni din spaţiul european, 
ca urmare a intensificării şi cooperării 
între ele; 

− necesitatea realizării unei viziuni 
unice asupra spaţiului european dato-
rată extinderii pe care a cunoscut-o 
UE în ultimii ani; 

− existenţa pericolului apariţiei de noi 
dezechilibre ca urmarea a exodului 
specialiştilor din ţările şi regiunile mai 
puţin dezvoltate spre ţările industriali-
zate; 

− apariţia unor contradicţii majore între 
ceea ce presupune asigurarea dezvol-
tării durabile şi tendinţele de urbaniza-
re şi de dezvoltare a transporturilor 
de-a lungul continentului. 
Realizarea pieţei unice europene şi 

adoptarea monedei unice au determinat 
apariţia în ţările membre a unei noi forme 
de administrare politică şi anume în profil 
regional, crescând astfel importanţa ni-
velurilor locale şi regionale. În acelaşi 
timp a avut loc regionalizarea structurilor 
instituţionalizate şi, implicit, dezvoltarea 
cooperării între diversele instituţii. În ţă-
rile membre ale UE principalele tendinţe 
care se manifestă pe plan administrativ 
sunt descentralizarea – puterea de decizie 
este deţinută de autoritatea guvernamen-
tală locală, şi deconcentrarea – delegarea 
autorităţii către nivelurile administrative 
inferioare. Aceste tendinţe se manifestă în 
special în domeniul dezvoltării industriale 
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şi a celei regionale. 
În ultimii douăzeci de ani statele 

membre ale UE, atât cele cu structură fe-
derală cât şi cele cu structură administra-
tivă tradiţională, au aplicat principiile 
descentralizării şi deconcentrării. De 
exemplu: în Belgia – cele două regiuni, 
Valonă şi Flamandă, au un cadru legal al 
dezvoltării regionale încă din anul 1970, 
dar politici de dezvoltare regională pro-
prii, în concordanţă cu priorităţile specifi-
ce, au fost aplicate din anul 1980; în 
Spania – comunităţile locale au primit 
autonomie totală în privinţa dezvoltării 
economice, administraţia locală având 
puteri cvasitotale din punct de vedere 
administrativ şi economic; în Suedia – în 
decursul ultimilor zece ani procesul de 
descentralizare s-a accentuat administra-
rea politică şi regională revenind acum 
unor Consilii Administrative Locale. 

În toate statele UE este evidentă ten-
dinţa de descentralizare a procesului de 
administrare a politicilor regionale, în 
contextul în care procesul de dezvoltare 
economică la nivel regional este din ce în 
ce mai complex. Cooperarea dintre diver-
sele instituţii implicate în dezvoltarea re-
gională presupun un cadru instituţional 
complex şi flexibil care să permită luarea 
deciziilor optime la nivel regional. Atât la 
nivelul UE cât şi la nivel naţional, coope-
rarea instituţională implică realizarea 
unor programe comune de lucru a organi-
zaţiilor şi departamentelor, astfel încât să 
poată fi acoperită întreaga arie a politicii 
de dezvoltare regională. 

În unele ţări din UE ministerele care 
coordonează politicile la nivel regional 
încearcă prin diverse măsuri să determine 
factorii politici şi economici de decizie la 
nivel regional să ţină cont de obiectivele 
prioritare ale dezvoltării regionale. Astfel 
în Franţa s-a instituit CIAT – Comitetul 

Interministerial de Dezvoltare Regională 
şi în Italia CNAT – Consiliul Naţional 
pentru Dezvoltare Regională. Alte ţări, 
Marea Britanie, Germania şi Olanda au 
promovat coordonarea ministerială prin 
crearea unor consilii care să gestioneze 
relaţiile dintre ministerele economice, 
transporturilor şi planificării. Eforturile 
depuse în direcţia coordonării la nivel 
naţional a politicilor de dezvoltare regio-
nală întâmpină greutăţi majore datorită 
temerilor ministerelor de resort de a nu se 
reduce importanţa programelor proprii de 
dezvoltare sectorială în detrimentul pro-
gramelor de dezvoltare regională. Această 
problemă s-a încercat a fi rezolvată prin 
înfiinţarea agenţiilor naţionale, organisme 
care având o viziune de ansamblu asupra 
politicilor regionale să poată realiza ar-
monizarea intereselor regionale şi a celor 
sectoriale. Astfel, Norvegia a creat Fon-
dul pentru Dezvoltare Regională, institu-
ţie care încearcă să unifice politica regio-
nală, politica industrială şi investiţiile de 
capital. Tot în Norvegia a fost creată 
Compania de dezvoltare Industrială care 
pune la dispoziţia celor interesaţi instru-
mentele necesare dezvoltării industriale 
în profil regional. Suedia, prin Consiliul 
Naţional pentru Dezvoltare Industrială şi 
Tehnologică, realizează armonizarea po-
liticilor industriale şi de dezvoltare teh-
nologică cu cele regionale. 

Importanţa deosebită a cooperării in-
stituţionale în domeniul dezvoltării regio-
nale este evidenţiată şi de regulamentele 
Fondurilor Structurale care stipulează 
obligativitatea includerii în programele şi 
în planurile de dezvoltare regională a 
propunerilor de coordonare a priorităţilor 
vizând alocarea resurselor financiare şi 
modul de colaborare a factorilor de deci-
zie la nivel local şi regional. 
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2.2 România, între programul de 
dezvoltare regională şi 
principiile dezvoltării durabile 

În contextul actual, în care procesul de 
integrare a României în structurile UE 
este în plină desfăşurare, aplicarea doc-

trinei dezvoltării durabile devine obliga-
torie, astfel încât obiectivele dezvoltării 
durabile –creşterea bunăstării şi prospe-
rităţii individuale şi a societăţii să aibă la 
bază o dezvoltare economică care să 
poată fi suportată de ecosistem, garantân-
du-se astfel calitatea vieţii generaţiilor 
viitoare. 

Oricum, în diversitatea obiectivelor de 
dezvoltare regională există un nou con-
sens – dezvoltarea durabilă a regiunilor se 
caracterizează în fapt printr-o strategie 
viabilă, vizând păstrarea biodiversităţii şi 
o creştere pe termen lung. 

Strategia Naţională pentru Dezvoltare 
Durabilă cuprinde următoarele obiective: 
− asigurarea stării de sănătate a populaţi-

ei; 
− asigurarea complementarităţii şi core-

lării între toate sectoarele economice 
şi sociale, în scopul dezvoltării umane 
durabile; 

− stabilirea sectoarelor şi direcţiilor cu 
potenţial competitiv ca priorităţi ale 
dezvoltării durabile; 

− asigurarea unei creşteri continue şi sta-
bile a nivelului de trai şi în concor-
danţă cu criteriile de integrare în UE; 

− stoparea procesului de deteriorare a 
mediului şi iniţierea refacerii acestuia; 

− monitorizarea şi evaluarea permanentă 
a performanţelor economice, sociale şi 
de protecţie a mediului printr-un sis-
tem de indicatori cantitativi şi calita-
tivi determinabili. 
Dezvoltarea regională durabilă implică 

o evaluare a legislaţiei româneşti exis-

tente atât în domeniul dezvoltării regio-
nale cât şi în cel al dezvoltării durabile. 
Acest demers trebuie să ţină cont de obli-
gativitatea aplicării acquis-ului comuni-
tar, de respectarea convenţiilor şi acordu-
rilor privind protecţia mediului la care 
România a aderat, cât şi de necesitatea 
realizării unui echilibru între perspecti-
vele creşterii economice şi calitatea vieţii. 

Cadrul juridic privind dezvoltarea re-
gională durabilă trebuie să armonizeze 
Programul Naţional de Dezvoltare Regi-
onală cu principiile dezvoltării durabile. 
Principalele direcţii de acţiune sunt: 
remodelarea regulilor privind manage-
mentul public; perfecţionarea sistemului 
de parteneriat instituţionalizat; regle-
mentarea accesului la informaţiile de inte-
res public; asigurarea unei interpretări 
unice şi coerente a legilor; perfecţionarea 
mecanismelor de piaţă; asigurarea pro-
tecţiei şi conservării mediului şi resurse-
lor naturale; realizarea unei dezvoltări 
echilibrate a teritoriului-urbanizarea, in-
frastructurile, transportul, poluarea etc.; 
elaborarea unui Cod Etic al Mediului care 
să îmbunătăţească comportamentul eco-
nomic în direcţia protecţiei mediului. 

România trebuie să-şi dezvolte capa-
citatea administrativă astfel încât să in-
troducă în dreptul intern întreaga legisla-
ţie a UE România poate să realizeze o 
dezvoltare regională durabilă dacă va ac-
ţiona cu consecvenţă în următoarele di-
recţii majore: 
− stoparea proceselor de deteriorare a 

capitalului natural şi a structurii gene-
tice a populaţiei; 

− realizarea unei economii de piaţă 
reale, funcţionale, care să asigure libe-
ra circulaţie a mărfurilor, capitalurilor, 
serviciilor şi a persoanelor, piaţa con-
curenţială etc.; 

− promovarea unui sistem complex şi 
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coerent de legi, în concordanţă cu 
acquis-ul comunitar; 

− dezvoltarea unui sistem flexibil şi per-
formant în domeniul educaţional; 

− stabilirea unui sistem de indicatori 
care să permită diagnosticarea nive-
lului dezvoltării regionale în confor-
mitate cu principiile dezvoltării dura-
bile; 

− reducerea nivelului de exploatare a re-
surselor neregenerabile prin promova-
rea tehnologiilor nepoluante, cu con-
sumuri reduse de materii prime, mate-
riale şi energie; 

− dezvoltarea unui sistem de monitori-
zare a dinamicii sistemului econo-
mico-social în corelaţie cu evoluţia 
calităţii vieţii. 
Dezvoltarea regională în România se 

află într-un stadiu incipient, fiind în curs 
de desfăşurare faza de debut. În ultimii 2-
3 ani s-au făcut eforturi pentru a defini 
problema şi a o plasa mai favorabil pe 
agenda guvernului şi a parlamentului. A 
fost elaborată o Carte verde a dezvoltării 

regionale care identifică situaţia, stabi-
leşte obiectivele, propune o serie de in-
strumente de implementare şi schiţează o 
secvenţă de desfăşurare a politicii în do-
meniul dezvoltării regionale. 

România are o experienţă redusă în 
acest domeniu. 

Economia planificată, care teoretic 
trebuia să asigure o dezvoltare echilibrată 
a zonelor ţării era rigidă, ineficace şi a 
eşuat în alocarea optimă a resurselor. În 
plus, centralizarea excesivă bloca orice 
iniţiativă locală care este componenta 
obligatorie a oricărei politici de dezvol-
tare regională. 

În perioada de tranziţie nu pare să se fi 
creat cel mai bun cadru pentru dezvolta-
rea regională. Politica de dezvoltare regi-
onală trebuie să asigure acordul fin, re-

glarea unei politici economice şi industri-
ale deja implementate. Politica regională 
vine să corecteze eventualele efecte ne-
gative ale politicii economice naţionale 
aflate deja în funcţiune. În România, în 
special, dar şi în alte ţări din zonă aflate 
în tranziţie sunt încă de rezolvat chestiuni 
fundamentale legate de reforma econo-
mică şi instituţională, adică nu este încă 
realizat acordul brut. Nu e de mirare că 
politica în domeniul dezvoltării regionale 
se afla aşadar într-o fază de debut. 

La ora actuală, în România, există o 
lege a dezvoltării regionale care, cu toate 
micile ei imperfecţiuni sau desincronizări 
asigura deocamdată cadrul legal pentru 
abordarea concretă a politicii în domeniul 
dezvoltării regionale. 

Legea răspunde rezonabil la una din 
temele de dezbatere în cadrul politicilor 
de dezvoltare regională: centralizare 
versus descentralizare. 

O centralizare excesivă ar putea avea 
dezavantajul pierderii eficacităţii date de 
prezenţa expertizei locale în domeniu. În 
plus, actori importanţi pe plan regional ar 
putea fi scoşi din joc şi s-ar pierde o con-
tribuţie importantă, care de cele mai 
multe ori este şi inovatoare. 

Dimpotrivă, o descentralizare excesivă 
ar priva planificatorii politicii de dezvol-
tare regională de o viziune de ansamblu 
absolut necesară pentru a realiza, în fond, 
ţelul prim al unei asemenea politici şi 
anume micşorarea disparităţilor. 
Realocarea eficace a resurselor presupune 
identificarea diferenţelor reale şi dozarea 
corectă a fluxurilor financiare spre regi-
uni. 

Legea privind dezvoltarea regională 
adoptată în România răspunde bine la 
această sfidare centralism versus 
descentralism, prevăzând o componentă 
paritară a Consiliului Naţional pentru 
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Dezvoltare Regională, jumătate membri 
ai executivului, jumătate reprezentanţi 
aleşi ai autorităţilor locale. 

Câteva priorităţi şi repere ar trebui 
urmărite în fazele următoare. 
− O atenţie prioritară ar trebui acordată 

în continuare implementării politicii 
de dezvoltare regională prin dezvolta-
rea instituţională şi creşterea capacită-
ţii administrative de aplicare. 
De altfel, în cadrul parteneriatului de 
aderare, Comisia Europeană reco-
mandă României “să realizeze un ca-
dru cuprinzător pentru dezvoltarea re-
gională, să dezvolte legislaţia, instru-

mentele, ca şi capacitatea administra-

tivă de a gestiona fondurile europene 

şi de a conduce o politică integrată de 

dezvoltare regională după aderare”. 

− O temă importantă în cadrul politicilor 
de dezvoltare regională este constitui-
rea corpurilor executive – agenţiile de 
dezvoltare – care trebuie să pună în 
aplicare strategiile respective. Alege-
rea specialiştilor trebuie făcută în con-
diţii competitive. Aceştia trebuie să fie 
inovatori, multidisciplinari, cu putere 
de analiză şi spirit practic, cu conexi-
uni în lumea afacerilor, eventual cu 
conexiuni internaţionale. În plus un 
atu însemnat este dat de talentul de 
negociator. Programele de instruire, în 
cadrul cărora specialiştii să asimileze 
diferite experienţe europene în dome-
niu, sunt recomandabile pentru a mări 
eficienţa implementării. Însuşirea ex-
perienţei altor agenţii de dezvoltare 
atât din ţări occidentale cât şi din ţări 
candidate poate scurta timpul necesar 
pentru realizarea funcţionării la para-
metrii nominali a instituţiilor din do-
meniul dezvoltării regionale. 

− Decizia la aceste niveluri executive 
trebuie să fie mai degrabă tehnică sau 

administrativă decât politică. Decizia 
politică trebuie să intervină numai la 
definirea principiilor care conduc spre 
un anumit cadru legislativ şi instituţi-
onal. 

− Cooperarea instituţională reprezintă 
una dintre caracteristicile definitorii 
ale dezvoltării regionale. Acest lucru 
presupune ca participanţii la procesul 
de dezvoltare economică regională să 
conlucreze strâns atât pe verticală, în-
tre diferite niveluri guvernamentale, 
cât şi pe orizontală, între diverşi actori 
activând în cadrul aceleiaşi regiuni sau 
localităţi. 

− Un element fundamental al noului mo-
del de dezvoltare regională îl repre-
zintă mobilizarea resurselor regionale 
în jurul unor noi reţele regionale ino-
vatoare care implică un înalt grad de 
colaborare pe verticală şi orizontală 
între firme, precum şi o implicare 
apropiată a unei game largi de organi-
zaţii publice şi private specializate în 
informaţii de afaceri, servicii de con-
sultanţă şi transfer de tehnologie. 

− Internaţionalizarea pieţelor si a firme-
lor a împins autorităţile regionale să 
devină mai orientate spre exterior în 
planificarea şi gândirea dezvoltării 
economice. Această tendinţă trebuie 
asimilată şi de actorii români implicaţi 
în dezvoltarea regională. 

− Din experienţa altor ţări europene care 
au fost beneficiarele Fondului de Coe-
ziune, cum este cazul Irlandei, rezultă 
importanţa timpului de învăţare, care 
priveşte şi relaţia dintre Comisia Eu-
ropeană şi negociatorul naţional. Înţe-
legerea modului în care Comisia abor-
dează problema dezvoltării regionale 
este esenţială pentru o relaţie eficace. 
Există o artă a realizării proiectelor şi 
a negocierii care trebuie învăţată. Ul-
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timele evoluţii demonstrează că se dă 
o importanţă deosebită, în alegerea 
ţintelor de finanţare, modului concret 
în care sunt elaborate proiectele. 

− Paşii concreţi ce urmează a fi realizaţi 
în dezvoltarea regională trebuie să ţină 
cont de ultimele evoluţii în domeniu. 
Aceste tendinţe sunt următoarele: 

− abordarea selectivă a proiectelor; dacă 
înainte finanţarea se realiza automat 
de multe ori după nişte criterii cantita-
tive, în prezent sunt selectate numai 
acele proiecte care satisfac, conform 
unor criterii şi priorităţi, obiective 
concrete în respectiva regiune. 

− Finanţarea se îndreaptă în special spre 
îmbunătăţirea mediului de afaceri şi 
creşterea competitivităţii regionale şi 
mai puţin spre salvarea unor întreprin-
deri aflate în dificultate; 

− Instruirea şi perfecţionarea forţei de 
muncă în aşa fel încât să poată fi ca-
pabilă să fie integrată în procesul eco-
nomic al regiunii; 

− Îmbunătăţirea infrastructurii fizice 
pentru a stimula oamenii de afaceri şi 
investitorii străini să finanţeze proiecte 
în regiune. 

− Crearea condiţiilor pentru dezvoltarea 
serviciilor şi a transferurilor de teh-
nologie. 

Sprijinul structural pentru extindere 

România, ca şi celelalte ţări candidate, 
au nevoie de timp pentru a se adapta la 
modul de lucru al Fondurilor Structurale, 
la care vor avea acces odată cu intrarea cu 
drepturi depline în Uniunea Europeană. 
În cadrul strategiei de pre-aderare este 
prevăzut, începând cu anul 2000, un fond 
de sprijin de pre-aderare. 

Consiliul European de la Luxemburg 
din decembrie 1997 a susţinut crearea 
unui instrument structural special pentru 

ţările candidate intitulat: “instrument 

pentru politici structurale destinate pre-

aderării” (ISPA). 

Ajutorul structural pentru ţările candi-
date va fi direcţionat în special către obi-
ectivul alinierii ţărilor aspirante la stan-
dardele privind infrastructura, în particu-
lar – prin analogie cu Fondul de Coeziune 
care operează în UE – transportul şi sfera 
ecologică. În perioada 2000-06 vor fi alo-
cate 7 miliarde ECU în acest scop. 

ISPA este destinat să aibă mai degrabă 
un impact catalizator strategic privind ne-
cesităţile investiţionale, decât să fie o 
formă de subvenţie. Se va încerca maxi-
mizarea efectului de levier al ISPA prin 
apelarea la surse de împrumut şi capital 
de la instituţii private. 

Agenţiilor de dezvoltare le revine un 
rol important în identificarea acestor ti-
puri de proiecte şi în realizarea unei coo-
perări eficiente cu Comisia Europeană. 

Politica regională versus politica în 

domeniul concurenţei 

Politica de dezvoltare regională este 
permisă până la limita la care se consi-
deră că nu deranjează concurenţa. Politica 
în domeniul concurenţei promovată în 
cadrul Uniunii Europene interzice practi-
cile de acordare a ajutoarelor publice care 
creează distorsiuni în relaţiile de concu-
renţă dintre agenţii economici. Baza le-
gală este dată de articolul 92 care la para-
graful 2 identifică acele tipuri de subven-
ţii care pot fi compatibile cu piaţa co-
mună. Aceste excepţii oferă şansa aplică-
rii rezonabile a unei politici regionale la 
nivel european şi naţional. 

Fără a intra în detalii, este de remarcat 
că forţa şi prestigiul Directoratului Gene-
ral IV însărcinat cu politici concurenţiale 
(DG IV) sunt mai puternice decât ale Di-
rectoratului pentru probleme regionale 
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(DG XVI). Regulile competiţiei sunt mai 
tari decât principiile dezvoltării regionale. 
Deşi dezvoltarea regională la nivel euro-
pean a cunoscut o amplificare impresio-
nantă în ultimul deceniu, energia ei pare 
totuşi diminuată în faţa presiunilor din ce 
în ce mai puternice ale capitalismului 

global care impune o cit mai liberală 
abordare. Se recomandă cu insistenţă ca 
alocarea resurselor să fie lăsată la discre-
ţia pieţei şi numai în cazul unui eşec al 
pieţei (market failure) este permisă in-
tervenţia. Rămâne însă o problemă de 
identificare a situaţiei când are loc market 

failure. 

Regulile în domeniul concurenţei re-
prezintă o parte importantă a acquis-ului 
comunitar care trebuie adoptate. De alt-
fel, în Acordurile Europene, părţile se 
obligă la completa transparenţă în privin-
ţa politicii de subvenţionare de către stat. 

Comisia Europeană stabileşte anumite 
niveluri acceptabile de ajutor acordat de 
stat în funcţie de nivelul de dezvoltare al 
regiunii respective. Ţările candidate vor 
avea toate regiunile eligibile pentru aju-
toare şi problema lor este legată de capa-
citatea de absorbţie care trebuie amplifi-
cată pentru a putea valorifica maximal 
derogările permise de regulile privind 
concurenţa. 

În concluzie, pentru ţările candidate 
dezvoltarea unei politici regionale adec-
vate este determinată atât de factori in-
terni cât şi de cei externi. Reforma eco-
nomică, de tranziţie de la economia de 
comandă la cea de piaţă, impune mari 
restructurări ce pot crea mari dificultăţi 
sociale şi economice într-o anumită regi-
une şi care trebuie compensate adecvat. 
Pe de altă parte, ţările candidate trebuie 
să se adapteze la postura de beneficiari ai 
pachetelor de ajutor care vor veni de la 
Fondurile Structurale odată cu intrarea în 

UE, antrenamentul fiind realizat prin in-
termediul ajutorului structural de pre-ade-
rare. Creşterea capacităţii de absorbţie 
trebuie să fie unul din obiectivele majore 
urmărite de ţările candidate. Această ca-
pacitate poate fi mărită prin prezentarea 
unor proiecte concrete eligibile şi ampli-
ficarea capacităţii administrative de im-
plementare. 

Promovarea legislativă în domeniu, 
dezvoltarea instituţională, şi pregătirea 
unei echipe de profesionişti capabili să 
planifice şi să aplice eficace o politică re-
gională sunt alte priorităţi care necesită o 
abordare inteligentă şi inovatoare. 

Dezvoltarea regională a României este 
susţinută de UE. România beneficiază de 
fonduri asigurate de programul PHARE 
încă din anul 1991 pe patru domenii 
− investiţii majore în infrastructură – 

transporturi şi mediu 
− aplicarea normelor comunitare 
− implementarea politicilor care să asi-

gure accesul la fondurile structurale 
− dezvoltarea IMM-urilor. 

3 Modelarea proceselor de 
dezvoltare durabilă la nivel 
regional* 

3.1 Concepte teoretico-
metodologice – modele de 
dezvoltare durabilă, modele de 
dezvoltare regională 

3.1.1 Modele de dezvoltare durabilă 

Conceptul de dezvoltare durabilă este 
relativ nou în literatura economicã mo-
dernã, el încercând sã traducă cât mai fi-
del termenul din limba engleză 

                                                      
*  Autori: Rodica Miroiu, Daniel Fistung. 
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sustainability; de asemenea, se utilizează, 
mai rar, şi expresia dezvoltare sustena-
bilă. Dincolo de terminologie se aflã însă 
ideea de “satisfacere a cerinţelor genera-
ţiilor actuale fără a prejudicia interesele 
generaţiilor viitoare’’. 

Această abordare relativ nouă, consi-
derată iniţial o abatere de la procesul eco-
nomic fundamental – schimbul – a fost 
introdusă în teoria economică, iniţial, cu 
ajutorul termenului general de “externali-
tate”. În definiţia sa cea mai simplă, schi-
mbul apare în mod necesar drept reciproc, 
voluntar şi avantajos pentru părţile impli-
cate., care speră să câştige de pe urma lui. 
Acest lucru poate fi valabil pentru cei im-
plicaţi în proces, dar poate fi dăunător (nu 
în toate cazurile) pentru cei din afară. De 
exemplu, “mercurul poate fi avantajos 
pentru fabricantul de produse clorosodice, 
dar poate fi dăunător pentru pescar; el 
este utilizat voluntar de către o parte şi 
suportat involuntar de către cealaltă” 
(Attali, 1974, p.171). Şi exemplele pot 
continua. 

În teoria economică clasică, piaţa re-
prezintă elementul central, locul de desfă-
şurare a schimburilor voluntare, reciproc 
avantajoase şi unde aceste externalităţi nu 
şi-au găsit locul. Ulterior, după ce pro-
blemele de mediu au început să fie din ce 
în ce mai pregnante şi mai vizibile şi au 
generat externalităţi din ce în ce mai 
mari, economiştii au considerat că trebuie 
să li se acorde o atenţie deosebită, încer-
când să răspundă la următoarea întrebare: 
cum pot fi evaluate şi acoperite costurile 
sociale ale deteriorării mediului ambiant, 
deteriorări care afectează în bună măsură 
populaţia unei regiuni, a unei ţări sau, din 
ce în ce mai vizibil, la nivel planetar. 

Au fost încercări de a încorpora pro-
blemele mediului natural în teoria echili-
brului economic general (modelul 

Walras, Pareto, Cassel, Hicks, Arrow, 
Samuelson), de a integra modelele eco-
nomice cu cele ecologice. Dintre acestea 
amintim tabloul input-output. De aseme-
nea, având în vedere că poluarea este le-
gată de unele procese de producţie şi con-
sum, W.Leontief a demonstrat că interde-
pendenţa dintre nivelul producţiei dezira-
bile şi indezirabile (poluante) poate fi re-
dat cu ajutorul coeficienţilor structurali, 
după principiul definit de input-output 
(Leontief, 1970, p.156-177). Pe această 
bază el a propus un model în care cheltu-
ielile pentru reducerea sau înlăturarea de-
gradării mediului sunt considerate o ra-
mură distinctă. 

Este demn de amintit aici şi S.C. 
Kolm, care introduce în teoria economică 
o funcţie a mediului, redată prin următoa-
rele variabile: 
Z – produsul naţional 
B – bugetul protecţiei mediului (partea 

din Z destinată măsurilor de prote-
jare a mediului) 

E – calitatea mediului. 
În cadrul acestui model, calitatea me-

diului este o funcţie descrescătoare în ra-
port cu Z (degradarea mediului creşte 
odată cu producţia) şi o funcţie crescătoa-
re în raport cu B (cheltuieli destinate 
protecţiei mediului ce previn sau amelio-
rează situaţia acestuia). Prin urmare: 

E – φ(Z, B), 

în care derivatele parţiale de ordinul întâi 
ale acestei funcţii sunt: Ey<0 şi EB>0. 

Pentru a deveni un model mai apropiat 
de noile realităţi, modelul lui Kolm a fost 
completat de N.N. Constantinescu prin 
introducerea a doi factori esenţiali: luarea 
în considerare a unor tehnici mai puţin 
poluante pentru mediu (P) şi modificările 
în structura producţiei din punct de ve-
dere al consecinţelor ecologice (S). Mo-
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delul devine astfel: 

E – φ(V, S, P, B), 

Cu ajutorul acestor iteraţii, economia 
regională a beneficiat hotărâtor de ipote-
zele de bază ale teoriei economice gene-
rale (modele input-output, modele de 
creştere economică, modele discrete de 
alegere, modele de evaluare şi analiză 
multicriterială) şi de instrumentele unor 
discipline înrudite, cum ar fi geografia, 
statistica, planificarea etc, însă modul de 
abordare şi utilizare a determinat obţine-
rea unei poziţii puternice din punct de ve-
dere metodologic şi nu numai. 

Dezvoltarea, în general, şi dezvoltarea 
durabilă, în particular, cunoaşte noi şi noi 
abordări metodologice, încercându-se de-
finirea acelor mecanisme evolutive care 
să poată demonstra temeinicia sau inca-
pacitatea susţinerii în viitor a unui model 
universal de dezvoltare durabilă. 

Din această perspectivă putem 
reaminti că procesul de dezvoltare a fost 
privit iniţial ca o transformare, cantitativă 
şi calitativă – necuantificată imediat, a 
structurilor economice, politice, sociale, a 
modului de viaţă şi calităţii vieţii, a me-
diului înconjurător etc., a comportamen-
tului general al sistemului economico-so-
cial. Dezvoltarea preponderent cantitati-
vă, ca urmare a utilizării pe lungi perioa-
de a tehnologiilor liniare, mari consuma-
toare de materii prime şi energie, este 
responsabilă de multe dezechilibre exis-
tente astăzi. Acest lucru a presupus ca 
acţiunea omului să piardă din vedere li-
mitele de toleranţă proprii fiecărui eco-
sistem şi, implicit, posibilităţile reale de 
adaptare a se. Depăşirea limitelor a de-
terminat societăţii omeneşti pagube 
imense, care, într-un viitor apropiat, pot 
frâna sau limita dezvoltarea economică şi 
socială şi chiar pune în pericol omenirea. 

Cu toate acestea, aşa cum precizează Au-
rel Iancu: “Totuşi, omul, împreună cu în-
treaga structură tehnologică construită de 
el este dependent de natură, aşa încât 
există pericolul real de distrugere a pro-
priei baze de existenţă. Natura se poate 
astfel răzbuna în mod ireversibil” (Iancu, 
1979, p. 20). 

Problematica dezvoltării economice 
corespunde fiecărei economii naţionale în 
parte, dar consecinţele acesteia, la nivel 
mondial, sunt foarte importante. În ace-
laşi timp, având în vedere tendinţele de 
regionalizare, problema dezvoltării eco-
nomice naţionale se repercutează, în pri-
mul rând, asupra unor entităţi mai mici: 
regiunile. Dar, acestea nu mai aparţin ex-
plicit unui stat (cazul Uniunii Europene), 
ele fiind vizualizate într-un la o cadru 
complex, al unei uniuni de state care îşi 
hotărăsc împreună viitorul. 

O dată cu Conferinţa asupra mediului 
de la Stockolm din anul 1972, a început 
să se recunoască faptul că degradarea 
mediului înconjurător este dependentă de 
creşterea economică şi de bunăstarea 
omenirii. De aici şi până la înfiinţarea 
Comisiei Mondiale asupra Mediului şi 
Dezvoltării de pe lângă ONU (anul 1985) 
nu a mai fost decât un pas. Din acest 
moment, conceptul de dezvoltare durabilă 
a început să reprezinte o condiţie de evo-
luţie pe termen lung a societăţii omeneşti. 

În Raportul anual al Comisiei din pri-
măvara anului 2003, au fost stabilite patru 
grupe de indicatori privind dezvoltarea 
durabilă ţinând seama de posibilitatea 
DG-Regio/Eurostat de a obţine aceşti in-
dicatori la nivel comunitar/naţional/re-
gional. Astfel, există patru mari grupe: 
1. Indicatori fezabili în 2002, care cores-

pund cererii de date, sunt disponibili şi 
de încredere; 

2. Indicatori fezabili parţial în 2002 con-
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Tabelul 2: Gruparea indicatorilor privind dezvoltarea durabilă în funcţie 

de disponibilitatea lor la nivelul UE 
 

1. Grupa indicatori fezabili în 
2002: 

− Emisiile totale de gaze de seră, emisiile pe cap de locuitor, pe 
sector şi pe unitate PIB 

− Consumul de energie pe tipuri de transport 
− Expunerea populaţiei urbane la poluarea aerului (după 

cantitatea de ozon şi de particule de materie) 
− Emisiile de poluanţi ai aerului (compuşii ozonului, particule 

de materie şi SO2) 
− Durabilitatea pescuitului pentru anumite specii (alternativa 

propusă: rezerve de peşte în apele marine europene) 
− Zone dedicate agriculturii organice 

2. Indicatori fezabili în 2002 
dar incompleţi (al doilea 
grup): 

− Intensitatea transporturilor din PIB 
− Împărţirea pe categorii a transporturilor (dependenţa de 

transportul rutier şi de transportul persoanelor cu maşina) 
− Deşeuri urbane colectate, depozitate, incinerate 
− Rata de reciclare a anumitor materiale (hârtie-carton şi sticlă) 
− Concentraţiile de nitraţi şi fosfor în râuri 
− Arii protejate pentru biodiversitate 
− Echilibrul azotului (raportul dintre azotul adăugat solului şi 

cel luat prin intermediul recoltelor sau al păşunatului intensiv) 

3. Indicatori improbabil de a 
deveni fezabili în viitorul 
apropiat (al treilea grup): 

− Investiţii în infrastructura transporturilor pe tipuri (călători şi 
mărfuri) 

− Rata de reciclare a anumitor materiale 
− Deşeuri periculoase generate 
− Descărcările de poluanţi (fertilizatori, organici, chimici) în 

ape 
− Calitatea apei potabile 
− Utilizarea apei de către sectorul economic 
− Productivitatea resurselor naturale 
− Consumul de pesticide 
− Evoluţia utilizării terenurilor (evoluţia zonelor construite) 

4. Indicatori care sunt neclari 
şi necesită multă muncă de 
natură metodologică sau alt 
tip de dezvoltare (al 
patrulea grup): 

− Expunerea populaţiei la niveluri ridicate de zgomot datorat 
transporturilor 

− Timpul şi distanţa medie de mişcare per locuitor, tip şi scop 
− Internalizarea costurilor externe în sectorul transporturilor 
− Expunerea la şi consumul de substanţe chimice toxice 
− Prevenirea producerii de deşeuri 
− Rata de valorificare a anumitor materiale 
− Intensitatea utilizării materiilor prime 
− Indexul biodiversităţii 
− Soluri contaminate şi erodate 
− Alţi posibili indicatori în domeniul sănătăţii publice. 
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form datelor existente, de asemenea 
disponibili, dar incompleţi sau insufi-
cienţi actualizaţi; 

3. Indicatori nefezabili în viitorul apro-
piat, deşi datele sunt identificabile; 
motivul: sursele disponibile sunt ina-
decvate sau datele nu sunt întotdeauna 
obţinute anual; 

4. Indicatori pentru care datele disponi-
bile nu sunt suficient de clare şi pentru 
care vor fi necesare eforturi metodolo-
gice sau de dezvoltare. 
O dată cu apariţia recentelor probleme 

de mediu, economiştii au început să-şi 
pună următoarea probleme: cum pot fi 
evaluate şi susţinute prin funcţionarea 
sistemului economic costurile sociale ale 
deteriorării mediului ambiant. Ei conside-
ră că există o strânsă legătură între anu-
miţi indicatori sintetici (PIB, PNB, venit 
naţional etc.) şi evoluţia stării ecologice. 

În vederea evaluării impactului acti-
vităţilor economice asupra mediului, încă 
din 1996, Comisia ONU pentru dezvol-
tare durabilă a elaborat un cadru meto-
dologic de lucru având la bază un sistem 
format din 134 indicatori (sistem testat în 
prezent în peste 16 ţări; vezi Eart Summit 

5, New York, 23 Iunie 1997). Sistemul de 
indicatori ai ONU a apărut din necesitatea 
de a coordona aspectele economice, soci-
ale, demografice şi ecologice cu ajutorul 
unei singure pârghii: dezvoltarea dura-

bilă. Până în anul 1999, peste 30 de ţări 
şi-au stabilit propriile lor programe cu in-
dicatori şi au luat decizii pe baza unor in-
dicatori ai dezvoltării durabile cuprinşi în 
programul Naţiunilor Unite (Cheatle, 
1999). 

În paralel cu sistemul ONU, Banca 
Mondială a iniţiat un sistem de criterii, cu 
indicatori specifici, care definesc în an-
samblu, stadiul dezvoltării unei ţări. 
Aceşti indicatori sunt: 

− populaţia (număr de locuitori, ritm de 
creştere, natalitate, mortalitate, spe-
ranţa de viaţă, alfabetizare); 

− indicatori economici (PIB); 
− indicatori de mediu (consumul de e-

nergie/locuitor, consumul de apă/an, 
gradul de împădurire a ţării). 
Indicatorii dezvoltării durabile au în 

vedere, în principal, integritatea elemen-
telor şi structurilor ambientale ca şi diver-
sitatea de specii şi ecosisteme. Unii autori 
consideră că o cuantificare primară a 
dezvoltării durabile trebuie să includă 
(Panayoton, 1999): 
− indicatori care să semnaleze presiunea 

societăţii asupra mediului ambiant 
(contaminare, utilizarea resurselor 
etc.); 

− indicatori ai stării mediului ambiant 
(biodiversitate, integritatea ecologică). 
Cu ocazia celei de-a treia sesiuni 

(aprilie,1995), Comisia Dezvoltării Dura-
bile (CDD) a aprobat programul de lucru 
asupra indicatorilor dezvoltării durabile, 
program ce a inclus o listă cu circa 130 
indicatori organizaţi pe trei secţiuni: 
− forţe directoare – se referă la activită-
ţile umane, procesele şi tendinţele care 
afectează dezvoltarea durabilă. 

− stare – prezintă situaţia dată, care nu 
mai poate fi influenţată sub nici o 
formă, dar care poate suferi modificări 
calitative în timp. 

− răspuns/impact – opţiunile oamenilor, 
opţiunile politice care vor afecta într-
un viitor apropiat calitatea vieţii şi a 
mediului. 
Indicatorii caracterizează dezvoltarea 

la nivel naţional, fiecare ţară selectând 
acei indicatori care o caracterizează cel 
mai bine, relevanţi pentru obiective-
le/priorităţile lor, generale şi specifice. 
Unii indicatori pot fi aplicaţi şi în modele 
de dezvoltare regională, modele care se 



92 / Dezvoltarea regională durabilă 

bazează în principal pe teoria localizării 
factorilor de producţie şi mai puţin pe lu-
area în considerare la realizarea unei lo-
calizări optime a costului şi importanţei 

resurselor de mediu. Prezentăm în conti-
nuare categoriile de indicatori ai dezvol-
tării durabile care pot fi aplicaţi şi la nivel 
regional (Tabelul 3). 

 
 
Tabelul 3: Principalii indicatori privind dezvoltarea durabilă aplicabili la 

nivel regional 
 

A. Indicatorii aspectelor 
sociale  

− Dinamica educaţiei (învăţământul); 
− Combaterea sărăciei; 
− Sănătatea; 
− Promovarea aşezărilor umane. 

B. Indicatorii aspectelor 
economice  

− Cooperarea regională în accelerarea dezvoltării durabile; 
− Schimbarea tendinţelor în consumul regional; 
− Resurse şi mecanisme financiare; 
− Transferul tehnologiilor ecologice, cooperarea şi dezvoltarea 

capacităţilor; 

C. Indicatori ai 
protecţiei mediului  

Apă 
− Protecţia calităţii şi furnizării resurselor de apă dulce; 
− Protecţia regiunilor/zonelor de coastă, marine sau de zonelor de 

litoral 
Sol 
− Abordarea integrată a planificării şi managementului resurselor 

solului; 
− Managementul ecosistemelor fragile-dezvoltarea montană 

durabilă; 
− Promovarea agriculturii durabile şi a dezvoltării rurale 
Alte resurse naturale 
− combaterea defrişărilor 
− conservarea biodiversităţii biologice 
− biotehnologiile 
− Atmosferă, protecţia atmosferei 
Deşeuri 
− managementul de mediu al deşeurilor solide 
− managementul de mediu al substanţelor toxice 
− managementul de mediu şi securitatea deşeurilor radioactive 

D. Indicatori specifici 
aspectelor 
instituţionale 

− integrarea mediului şi a dezvoltării în procesul decizional; 
− impactul ştiinţei asupra dezvoltării durabile 
− instrumente şi mecanisme legale comunitare/internaţionale 
− informaţii privind procesul decizional; 
− întărirea rolului grupurile majore (implicate). 
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Pe lângă indicatorii enumeraţi mai sus, 
pe plan mondial, este des utilizat Produ-
sul Intern Brut. Măsură a producţiei totale 
de bunuri şi servicii într-o economie, PIB 
reprezintă criteriu de ierarhizare a ţărilor 
în bogate şi sărace. De asemenea, PIB re-
prezintă cel mai important indicator al 
evaluării şi implementării politicii de 
dezvoltare regională şi coeziune econo-
mică şi socială în UE, pe baza lui fiind 
alocate importante resurse din Fondurile 
Structurale şi Fondul de Coeziune regiu-
nilor sărace, cu un nivel scăzut de dez-
voltare şi cu un PIB pe locuitor scăzut 
(obiectiv 1 – regiuni cu un PIB pe locui-
tor sub 75% mai mic comparativ cu me-
dia UE). 

3.1.2 Modelarea dezvoltării regionale 

Elaborarea şi aplicarea unor modele 
adecvate reprezintă activităţi esenţiale în 
perfecţionarea metodologică şi tehnică a 
ştiinţei regionale pentru a realiza planu-
rile de dezvoltare regională, care să ia în 
considerare atât factorii tehnologici şi 
economici, cât şi pe cei sociologici şi po-
litici. 

Într-o primă fază a dezvoltării ştiinţei 
regionale s-au utilizat metodele de analiză 
şi tehnicile care erau folosite cu succes în 
ştiinţele sociale. Una dintre primele teh-
nici folosite a fost analiza input-output la 
nivel regional, în combinaţie cu teoria lo-
caţiei dezvoltată de economişti şi geogra-
fi. De asemenea, au fost adoptate şi unele 
teorii ale fizicii pentru a găsi rezolvări ale 
problemelor transporturilor de mărfuri, 
care provocau congestionări în multe 
zone metropolitane. 

Ulterior, au fost dezvoltate tehnici mai 
sofisticate precum programarea lineară şi, 
apoi, neliniară în studiile ce tratau pro-

blemele majore ale transportului intens, 
în multe zone ale SUA precum Chicago, 
Pittsburgh, Philadelphia, Detroit, San 
Francisco etc.. De asemenea, s-au utilizat 
tehnici statistice în luarea deciziilor de 
dezvoltare regională sau teoria jocurilor 
în elaborarea strategiilor regionale. Con-
comitent, au fost elaborate modele eco-
nometrice pentru a încerca rezolvarea 
problemelor şomajului, modelele Markov 
şi alte modalităţi statistice de abordare a 
migraţiei, a difuzării inovării şi alte fe-
nomene a fluxului spaţial, pe măsură ce 
au apărut noi concepte ale distanţei şi 
spaţiului. 

Într-o a treia fază a evoluţiei modelării 
dezvoltării regionale, oamenii de ştiinţă 
au devenit mai sensibili la problematica 
elaborării politicilor regionale. De exem-
plu, analiştii au observat că atunci când 
au încercat să identifice o funcţie obiecti-
vă relevantă într-un program linear, ei s-
au confruntat cu probleme de conflict în-
tre regiuni şi naţiune, precum şi între alte 
grupuri de interese, în ceea ce priveşte 
ponderea, importanţa ce trebuia acordată 
diferitelor obiective. Astfel, preocupările 
au început să se direcţioneze, din ce în ce 
mai mult, spre managementul conflictelor 
legate de diversele obiective şi specialiştii 
au realizat complexitatea şi interdepen-
denţa diferitelor politici legate de dez-
voltarea economică durabilă, transport, 
utilizarea suprafeţelor, structura urbană, 
utilizarea energiei etc. De asemenea, tre-
buia găsite soluţiile pentru reducerea şi 
eliminarea contradicţiilor dintre obiecti-
vele regiunilor şi cele naţionale. 

În modelarea dezvoltării regionale, re-
zultate remarcabile au fost obţinute de 
Odum, Vance şi alţi specialişti ai Univer-
sităţii Carolinei de Nord. Un model foarte 
bine realizat este cel propus de Odum 
M.T. şi Odum E.C. (1976), plecând de la 
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ideea că, pentru simplificarea şi 
obstractizarea realităţii reprezentarea re-
giunii se poate face cu ajutorul unor dia-
grame, în alte cazuri fiind folosite foto-
grafii, hârţi, ecuaţii pentru a reprezenta 
dinamica sistemului regional. 

Eliminarea detaliilor neimportante şi 
identificarea elementelor şi acţiunilor 
esenţiale s-au efectuat în cinci faze: 
• Faza 1: Identificarea limitelor siste-

mului. Toate ecosistemele au limite arbi-
trare. Totuşi, principiul nivelurilor 
integrative arată că pentru înţelegerea 
unui sistem precum un râu şi zona sa 
inundabilă, trebuie să se analizeze urmă-
torul sistem cu arie de cuprindere mai 
mare, pentru a înţelege interacţiunile in-
terne ale sistemului iniţial, mai mic. 

În mod corespunzător, fiecare persoa-
nă, ce reprezintă un sector diferit în tim-
pul elaborării planului, trebuie să înţelea-
gă cum îi este afectată analiza sa de sis-
tem prin stabilirea unor graniţe sau limite. 
Dacă o astfel de linie de demarcaţie tra-
versează, taie un ecosistem sau altă divi-
ziune a sistemului, aceasta poate compli-
ca analiza. Considerentele de ordin poli-
tic, de exemplu, pot dicta alte limite. 
• Faza 2: Definirea scării, a unităţilor 

de măsură. Obiectivele planului deter-
mină alegerea unui tip de model sau a 
altuia. De exemplu, găsirea unui ampla-
sament pentru o şosea necesită un model 
diferit de cel necesar pentru realizarea 
rezvoltării regionale, în general. Scara şi 
unităţile de măsură, nivelurile compati-
bile de detaliu ale analizei, precum şi alte 
elemente depind de constrângeri precum 
mărimea suprafeţei, timpul disponibil 
pentru realizare etc. 
• Faza 3: Identificarea input-urilor şi 

output-urilor. După stabilirea limitelor 
(Faza 1), sunt identificate elementele ex-
terne care afectează sistemul (energie, 

materiale şi informaţie). În această cate-
gorie, sunt cuprinse energia solară, preci-
pitaţiile, acţiunea mareelor, mişcarea 
tectonică, bunuri, combustibili, tehnolo-
gia, infrastructura, finanţele, imigranţii şi 
deciziile politice care interacţionează cu 
celelalte componente ale sistemului. Out-
put-urile includ produse, emigranţi, 
substanţe poluante, apă, căldură, etc. 
Elementele menţionate se regăsesc în Ta-
belul 4. 
• Faza 4: Identificarea componentelor 

(subsistemelor) şi interacţiunilor. Această 
fază trebuie realizată, în detaliu, la înce-
putul analizei. Ulterior, componentele pot 
fi combinate sau eliminate, după cum de-
curge analiza respectivă. Diviziunile de 
bază ale oricărui model regional intră în 
relaţie cu omul, în special gradul de in-
tervenţie şi subsidiile aplicate pentru 
energie. 
În consecinţă, este necesar să fie luate în 
considerare componentele naturale (atât 
terestre cât şi acvatice), sistemele speci-
fice agriculturii şi silviculturii, precum şi 
sistemele create de om (oraşe, industrii, 
infrastructură etc.). Într-un cadru mai cu-
prinzător, pot fi luate în considerare com-
ponente noi, propuse drept alternative de 
dezvoltare (Tabelul 5). 
• Faza 5: Alcătuirea diagramei: Pentru 
realizarea diagramei se utilizează o serie 
de simboluri (figuri geometrice, săgeţi 
etc.), fiecare simbol având o caracteristică 
unică, cum sunt, de exemplu: 
− Sursa de energie. Sunt cuprinse toate 

sursele de energie, materialele şi in-
formaţia cu conţinut de energie, ex-
terne sistemului şi care sunt luate în 
considerare. Energia solară, eoliană, a 
mareelor etc.. Sunt considerate drept 
inepuizabile. Volumul, rata fluxului 
este limitată şi poate varia conform 
controalelor intrinseci sau potrivit
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Tabelul 4: Input-urile şi output-urile sistemului 
 

Elementele sistemului Caracteristici 

Intrări 1. Tehnologie, informaţie şi politici 
2. Echipament, materiale şi utilităţi 
3. Servicii 
4. Cantitatea şi calitatea energiei (combustibili fosili, electricitate, 

energie solară, eoliană etc.) 
5. Apă – precipitaţii şi input-uri din alte sisteme. 
6. Sedimente, substanţe organice, substanţe chimice din sistemele 

din amonte. 
7. Fonduri financiare-(când un input implică o tranzacţie 

economică) 
8. Imigranţi 

Ieşiri 1. Produse agricole. 
2. Apă, aer şi sediment. 
3. Produse industriale. 
4. Produse forestiere şi servicii direcţionate spre sistemele din aval, 

cum sunt calitatea apei. 
5. Emigranţi. 
6. Gaze reciclate, substanţe solide şi lichide. 
7. Producţie de hidroenergie. 

Date de bază 1. Hărţi fizice şi politice. 
2. Soluri, geomorfologie şi hidrologie. 
3. Harta şi descrierea ecosistemelor importante. 

Reglementări legislative 1. Legi care reglementează planurile regionale şi activitatea de 
planificare. 

2. Reglementări ale zonării sau utilizării suprafeţelor. 
3. Legi care reglementează construcţia, mineritul, construcţii şi 

amenajări hidro etc. 
4. Legi care reglementează cantitatea şi calitatea emisiilor de 

substanţe poluante în aer, apă şi sol. 
5. Aprobări necesare pentru a elibera terenuri, de a tăia material 

lemnos, pentru minerit. 
6. Legi de reglementare a activităţilor comerciale, a sportului, 

pescuitului şi vânătorii. 
7. Legi de protecţie a parcurilor, zone de vegetaţie, etc. 
8. Permise şi licenţe necesare.  

Agenţii oficiale şi private, 
lucrând pentru: 

1. Ministere şi instituţii cu funcţii actuale sau potenţiale în 
managementul zonelor protejate. 

2. Instituţii de cercetare şi învăţământ. 
3. Organizaţii private şi întreprinderi interesate în managementul 

mediului. 
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Tabelul 5: Componentele şi interacţiunile sistemului 
 

Componente  1. Subsisteme cu componente şi procese care sunt, în mare măsură, realizate de 

om 
− Industria – extractivă, prelucrătoare, transformarea energiei etc. 
− Populaţia – caracteristici demografice, percepţii culturale şi interacţiuni 
− Oraşe – structură şi funcţie, interacţiuni cu interiorul ţării, interacţiuni inter-

oraşe 
− Instituţii – structură şi funcţie, rol în cadrul relaţiilor cu toate sistemele, 

capabilităţi, actuale, reale. 
2. Subsisteme care combină componente naturale sau realizate de om şi 

procese. 
− Structurile şi funcţiile fenomenelor şi gospodăriile individuale, de 

silvicultură, de acvacultură, suprafaţă, locaţie, caracteristici umane şi 
instituţionale. 

3. Subsisteme care au componente şi procese predominant naturale. 
− Structurile şi funcţiile sistemelor terestru şi acvatic, diversitate, extindere, 

locaţie, grad de intervenţie. 

Interacţiuni 1. Producţia industrială. Interacţiunea materialelor, energiei, apei, muncii etc. 
Interacţiunea subproduselor (căldură, substanţe chimice, diverse particule 
etc.) cu omul, agricultura şi sistemele naturale. 

2. Producţia agricolă. Interacţiunea energiei solare şi fosile, a apei, a 
substanţelor chimice, mineralelor din sol, echipamentelor şi tehnologiei. 
Interacţiunea subproduselor (substanţe chimice şi sedimente cu infrastructura 
şi sistemele naturale). 

3. Sistemele naturale. Interacţiunea energiei solare cu apa şi input-urile din alte 
componente precum apele uzate, sedimentele şi deşeurile. Servicii pentru 
agricultură şi populaţie (ameliorări hidrotehnice, combaterea dăunătorilor, 
controlul eroziunii, condiţii de recreere etc). 

 

naturii predictibile a anotimpurilor. 
Alte categorii majore de energie sunt 
combustibilii fosili, materialele, servi-
ciile, migraţia şi informaţia (tehnolo-
gie). Cantităţile input-urilor sunt de-
terminate prin decizii politice, element 
extern sistemului, sau prin abilitatea 
de atragere a sistemului. Fluxurile sunt 
considerate a fi constante sau variază 
potrivit unui program dat în timpul 
unei analize date sau a unui exerciţiu 
de simulare. 

− Depozitul de energie. Sunt depozitate 
energie, materiale şi informaţie. Prin 

adaptarea scării (unităţii de măsură), 
se pot reprezenta biomasa instantanee 
a unei singure plante până la o întrea-
gă pădure, în funcţie de necesităţile 
modelului. Depozitul reprezintă 
structura în multe forme, precum o 
clădire, bunurile de capital ale unui 
oraş, informaţie cuprinsă într-o bibli-
otecă sau experienţa acumulată de 
oameni. Depozitele, reprezentate prin 
anumite figuri geometrice, au mai 
multe input-uri şi output-uri şi o capa-
citate desemnată de realizatorul mo-
delului. Un depozit fără nici un flux de 
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intrare poate fi o rezervă epuizabilă. 
− Comutatorul. Simbolul comutatorului 

reprezintă un control al fluxului de 
energie; acţionarea acestui dispozitiv 
porneşte sau opreşte fluxul de energie, 
de exemplu, când este pornit un sistem 
de irigare, atunci când umiditatea so-
lului scade sub un anumit nivel. 

− Producătorul. Acest simbol reprezintă 
o singură sau o întreagă cultură care se 
bazează pe fenomenul fotosintezei. La 
scară regională, simbolul este folosit 
pentru a reprezenta ecosisteme indivi-
duale sau combinaţii (cultură, fermă 
sau sectorul agricol). 

− Consumatorul. Consumatorul poate fi 
orice entitate umană, animal, un oraş 
sau o industrie. Toţi consumatorii au o 
sursă de energie din afară, iar depreci-
erea şi producţia de energie sub forma 
unor produse (minerale, alimente, ma-
şini şi utilaje, muncă etc.). 

− Procese non-definite. Sunt folosite 
simboluri pentru a arăta componente 
care au un rol bine precizat. 
Alcătuirea diagramei presupune patru 

etape. În prima etapă, sunt trasate limi-
tele, graniţele sistemului şi sursele de 
energie, care au fost identificate în Faza 
3, sunt aranjate, în sensul acelor ceasului, 
începând cu cea mai diluată sursă, soarele 
şi terminând cu sursele cele mai concen-
trate. Sunt reprezentate, prin utilizarea 
unui simbol adecvat, pierderile de ener-
gie, căldura dispersată sau entropia, aso-
ciate producţiei în orice sistem, potrivit 
celei de a doua legi a termodinamicii. 
Această depreciere a unei părţi din ener-
gia disponibilă este denumită “taxa de 
entropie”. Sunt reprezentate, de aseme-
nea, exporturile, simbolizate cu săgeţi di-
recţionate spre dreapta. În a doua etapă, 
sunt adăugate în sistemul delimitat în 
prima etapă, principalele componente sau 

subsisteme identificate, potrivit Fazei 4. 
În etapa a treia, sunt generalizate şi ară-
tate interacţiunile input-urilor spre şi 
transferurile către componente, fără a 
merge în detaliu asupra mecanismului 
implicat. În etapa a patra, este trasată, din 
nou, aceeaşi diagramă din etapa prece-
dentă, dar este redată toată complexitatea 
interacţiunilor interne. 

În final, prin cuantificarea fluxurilor şi 
depozitelor, un astfel de model poate fi 
redat printr-o serie de ecuaţii non-lineare 
diferenţiale. De asemenea, modelul poate 
fi simulat, cu ajutorul calculatorului, 
pentru a testa efectele diferitelor strategii 
de management. 

În evaluarea situaţiei economice a unei 
regiuni au fost elaborate mai multe teh-
nici, dintre care metoda coeficienţilor de 

locaţie (Location Quetiens Analysis) pre-
zintă o acurateţe a rezultatelor adecvată 
exigenţelor analizelor regionale. Această 
metodă permite aprecierea importanţei 
unui sector industrial în economia locală 
şi, apoi, în economia ţării. Astfel, au fost 
elaborate următoarele categorii de coefi-
cienţi de locaţie: 
(a) Abordarea necesarului minim, în care 

baza comparaţiei pentru toate celelalte 
regiuni este localitatea care are cea 
mai mică rată de ocupare (un alt indi-
cator putând fi cel al venitului). Loca-
litatea cu cel mai mic nivel al indicato-
rului considerat este punctul de refe-
rinţă, minimul necesar. Toate celelalte 
localităţi au niveluri peste acesta şi 
aceste diferenţe în plus sunt conside-
rate drept contribuţii la rezultatele 
economice ale unei localităţi. 

(b) Similar, se poate face calculul având 
drept arie de referinţă mai mare, de 
exemplu o ţară. Pentru această analiză, 
se folosesc trei categorii de date: 
i) dimensiunea absolută a unor indi-
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catori (ocuparea, veniturile sau 
produsul regional) 

ii) dimensiuni relative ale indicatori-
lor (modificări ale ocupării, venitu-
rilor sau produsului regional) 

iii) importanţa relativă a sectoarelor. 
Relaţia de calcul este următoarea: 

)//()/( NiNririr EEEELQ =  

în care: 
LQir= coeficientul de locaţie a sectorului i 
în regiunea r. 
Eir = gradul de ocupare în sectorul i din 
regiunea r. 
Er = gradul total de ocupare în regiunea r 
EiN = gradul de ocupare din sectorul i în 
zona de referinţă 
N = zona naţională de referinţă 
EN = gradul de ocupare în zona naţională 
de referinţă 

Această tehnică este folosită deseori în 
planificarea dezvoltării economice regio-
nale atunci când este necesară evidenţie-
rea gradului de dezvoltare a sectoarelor 
(sectoare cu creştere accelerată, în fază de 
restructurare sau subdezvoltare). 

O altă metodă este analiza ponderii 

modificării (Shift-Share Analysis) care 
prezintă avantajul de a fi o tehnică 
descriptivă simplă, rapidă şi relativ iefti-
nă, utilizată pentru evaluarea performan-
ţei generale a unei regiuni în comparaţie 
cu alte regiuni. Această analiză a fost fo-
losită în evaluarea rezultatelor industriei, 
în special, pentru a demonstra modul în 
care structura industriei afectează econo-
miile regionale şi locale, pentru a revizui 
tendinţele economice regionale şi pentru 
a oferi elemente de decizie în elaborarea 
strategiilor industriale. 

Creşterea sau declinul rezultatelor 
economice ale unei regiuni sunt evidenţi-
ate în model prin următoarele elemente: 

− Ponderea naţională (NS): ponderea 
modificării care poate fi atribuită ten-
dinţelor generale la nivel naţional 

− Mix-ul industrial (IM): ponderea mo-
dificării care poate fi atribuită, structu-
rii, compoziţiei sau mix-ului industrial 

− Modificarea regională (RS): ponderea 
modificării care poate fi atribuită 
avantajului regional sau competitivi-
tăţii. 
Modelele de modificare a ponderii 

(MMP) s-au focalizat, într-o fază iniţială, 
pe evidenţierea ocupării totale regionale 
şi aveau două componente: 
(a) Modificarea totală (TS): 

TS = ∑ ∑ −−
− )/( 11,, tttiti EEieie  

(b) Modificarea diferenţială (DS): 

DS =∑ −−−
− )//( 1,,1,,1, tititititi EEeeie  

în care: 
ei şi Ei – ratele de ocupare regionale şi 
naţionale în industria i 
e şi E – ratele de ocupare totală în toate 
industriile la nivel regional şi naţional 
t-1 – perioada iniţială de analiză 
t – perioada de încheiere a analizei 

Ulterior, au fost dezvoltate modele cu 
cele trei componente menţionate (Ashby, 
1960) potrivit relaţiei: 

iiititi RSIMNSeeei ++≡−≡∆
−1,,  

în care: 
NSi ≡ei,t-1(Ei/Et-1) 

IMi ≡  ei,t-1(Ei,t/Ei/t-1-Et/Et-1) 

RSi ≡  ei,t-1 (ei,t/ei,t-1 – Ei/t/Ei,t-1) 

ei,t ≡  ei,t-1 + (NSi +IMi+IMi+RSi) 

Acest model clasic, folosit extensiv de 
economişti, geografi, specialişti şi factori 
de decizie în dezvoltarea regională, pune 
în evidenţă nu numai rolul modificării re-
gionale pentru o anume industrie a unei 
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regiuni, dar şi dimensiunea relativă a per-
formanţei regiunii într-o anume industrie. 
Modificarea poziţiei regiunii este asociată 
cu dobândirea sau pierderea de avantaj 
competitive sau comparativ de către o re-
giune pentru o anumită industrie. De 
asemenea, evidenţierea celor trei compo-
nente permite studierea separată a surse-
lor schimbării. 

Aplicaţiile modelului include impactul 
luării deciziilor publice, modificări ale 
structurii ocupării, analiza productivităţii 
regionale, impactul transportului asupra 
creşterii regionale etc. Chiar dacă a do-
bândit o largă utilizare, metoda a fost cri-
ticată, din cauza deficienţelor privind 
agregarea temporală, spaţială şi industri-
ală, şi a deficienţelor de capabilitate pre-
dictivă. 

Cu toate deficienţele sesizate, tehnica 
modificării ponderii s-a dezvoltat în timp, 
pe baza justificărilor de ordin statistic şi 
economic. Astfel, MMP a fost încorporat 
în alte metode statistice de previziune 
(modele de analiză a varianţei, modele li-
neare de analiză a modificării ponderii 
etc.) 

O altă tendinţă înregistrată a fost dez-
voltarea unor modele econometrice, po-
trivit relaţiei: 

Yijt = a + bi + (gj-dij) + eijt 

în care: 
Yijt = creşterea înregistrată în perioada t 
de industria i în regiunea j (altă expresie 
poate fi Xijt/Xijt-1 în care X este nivelul ac-
tivităţii) 
a = efortul total de creştere 
bi = efectul structurii industriale 
gj+dij = efectul competitivităţii, care 
poate fi descompus, în continuare, în 
efectul regional (gj) şi termenul de avan-
taj comparativ. 
eijt= coeficientul de eroare. 

În ultimul timp, odată cu creşterea im-
portanţei comerţului internaţional, în 
contextual globalizării, modelul a fost 
extins prin dezagregarea atât a creşterii 
naţionale şi a componentelor mix-ului in-
dustrial în patru noi elemente reprezen-
tând efectele comerţului şi productivităţii 
(Markusen ş.a., 1991). 

În ultima perioadă, evoluţia preocupă-
rilor privind dezvoltarea regională în Eu-
ropa, pusă sub semnul durabilităţii siste-
melor economice, sociale, ecologice, a 
impulsionat cercetarea ştiinţifică, fapt 
concretizat în dezvoltarea unei multitu-
dini de modele care abordează ansamblul 
vieţii economice şi sociale sau evidenţia-
ză posibilităţile de dezvoltare în anumite 
sectoare sau activităţi. Din punct de vede-
re tehnic, aceste modele se bazează pe te-
oria şcolii Jay Forrester, a dinamicii sis-
temelor non-lineare. La nivel conceptual 
modelele avansate ale societăţii informa-
tice reprezintă dinamica relaţiilor tehnice 
şi structurale între subsisteme precum 
zone cu sectoare economice bogate sau 
sărace în informaţie, regiuni cu potenţial 
de cunoaştere tacit sau pus în valoare co-
respunzător, în forme bine codificate, 
subsisteme de mediu natural, subsisteme 
ale agenţilor – cheie pentru dezvoltarea 
regională (modelele ISIS, MOSES etc). 
Integrarea acestor subsisteme ia în consi-
derare relaţiile strânse ale fenomenelor 
economice şi sociale, pe baza teoriei 
GREMI (Groupe de Recherche Européen 
sur les Milieux Innovateurs). 

Aceste modele s-au rafinat pe măsură 
ce au devenit necesară analiza şi evalua-
rea diferitelor opţiuni de strategii ale dez-
voltării regionale. Astfel, organismele 
guvernamentale din Canada au elaborat o 
metodologie de apreciere, a acestor stra-
tegii care cuprinde 65 de descriptori, or-
ganizaţi în 18 criterii, care, la rândul lor, 
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pot fi sintetizate în 5 elemente esenţiale: 
managementul mediului natural şi resur-
selor, economia vitală, aşezările umane 
nivel superior al calităţi vieţii, imple-
mentarea practică posibilă a strategiei. 
Pentru a realiza această analiză, echipa de 
lucru interdisciplinară a stabilit, prin 
etape succesive, pentru simplificare şi re-
ducerea numărului, 42 de indicatori can-
titativi şi 12 indicatori non-cantitativi. 

Odată cu dezvoltarea problematicii re-
gionale, o atenţie crescândă este acordată 
modelării economice şi ecologice spaţia-
le. Acest segment al ştiinţei modelării 
trebuie să ofere răspunsuri pentru aloca-
rea optimă a suprafeţelor, potrivit regle-
mentărilor de utilizare a pământului, 
drepturilor de proprietate şi criteriilor de 
bunăstare sociale şi durabilitate a ecosis-
temelor. În special, pentru oraşele în dez-
voltare, este important să se realizeze nu 
numai o ordine spaţială, dar şi o structură 
şi mărime optimă prin integrarea tuturor 
criteriilor şi a grupurilor de interes, adău-
gând preferinţele locale la aceste scenarii. 

După cum am menţionat, o etapă 
importantă este evaluarea diferitelor vari-
ante rezultate din modelarea dezvoltării 
regionale, iar metoda cea mai des vizată 
în prezent este evaluarea integrală a cos-
turilor şi apoi compararea beneficiilor şi 
costurilor alternativelor rezultate. 
Faza 1: Evaluarea integrală a costurilor 
s-a aplicat, în special, pentru studiul im-
pactului asupra mediului a diferitelor ac-
tivităţi, dar, datorită virtuţilor sale în ob-
ţinerea unei înalte fidelităţi a evaluărilor, 
a fost aplicată şi în cazul luării deciziilor 
guvernamentale sau locale de alocare a 
fondurilor publice sau a resurselor natu-
rale. 

Luarea deciziilor în cazul aplicării 
acestei metode cuprinde trei etape princi-
pale: 

− Stabilirea alternativelor care fac obiec-
tul proiectului 

− Determinarea costurilor de oportuni-
tate 

− Analiza efectelor fiecărei variante asu-
pra grupurilor de interes (deţinători, 
proprietari ai resursei etc). 
În prima etapă, se alcătuieşte o listă cu 

alternativele fezabile ale proiectului, ba-
zată pe recomandările unor specialişti, 
oameni de ştiinţă în domeniu, deţinători 
ale resurselor care sunt implicaţi în pro-
iect. Lista include opţiunile fezabile po-
trivit caracteristicilor obiectului studiului 
şi conform obiectelor proiectului. Printre 
aceste opţiuni trebuie să se regăsească şi 
alegerea care nu este potrivită, inaccepta-
bilă, care contravine evident tuturor crite-
riilor luate în calcul. De exemplu, dacă 
trebuie să se decidă în privinţa alocării 
unui teren situat în apropierea unui centru 
urban, se pot realiza următoarele variante 
dintre care una este considerată inaccep-
tabilă: extinderea zonei urbane; zonă de 
recreere; teren cu vegetaţie pentru pro-
tecţie a mediului (perdele forestiere de 
protecţie); zonă de recreere şi cu destina-
ţie de dezvoltare urbană; parc de distracţii 
(alternativă inacceptabilă). 

În etapa a doua, se trece la determina-
rea costurilor implicate pentru fiecare va-
riantă a proiectului. 

Conceptul economic fundamental în 
EIC este costul de oportunitate, respectiv 
valoarea oportunităţilor la care se renunţă 
atunci când se decide privind utilizarea 
unei resurse limitate într-un anumit scop. 
În cazul dezvoltării locale, trebuie, de 
exemplu, să se decidă în ceea ce priveşte 
alocarea unui teren situat în apropierea 
unui centru urban: dacă terenul va fi des-
tinat extinderii oraşului său va fi 
transformat în zonă de recreere pentru 
comunitatea locală. 
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În general, costul de oportunitate este 
măsurat în termenii modificărilor directe 
şi indirecte ale valorilor de piaţă (costul 
materialelor, utilajelor, muncii utilizate 
pentru amenajarea terenului), dar şi ale 
valorilor extra-piaţă, care nu sunt reflec-
tate în tranzacţiile de piaţă (valoarea tere-
nului devenită nedisponibilă pentru creş-
terea, dezvoltarea vegetaţiei). 

Costurile de oportunitate pot fi deter-
minate de asemenea, pe baza responsabi-
lităţilor asumate de a plăti costurile. 
Costurile care revin legal fiecărui utili-
zator al resursei sunt costuri private. Ast-
fel, costul energiei, al materialelor utili-
zate pentru amenajarea terenului este un 
cost privat, deoarece este necesară o 
plată, în cadrul unei pieţe recunoscute, 
pentru a utiliza acest material. Costurile 
de oportunitate care nu constituie respon-
sabilitatea privată a utilizatorului resursei 
sunt costuri externe sau externalităţi (ne-
gative). De obicei, estimarea costurilor 
private şi externe este dificil de realizat. 
Astfel, costurile externe sunt generate 
atunci când nu există legi care să prevadă 
obligaţia persoanei de a face lucrările de 
amenajare ale terenului, de a compensa 
costul activităţilor care se pierd prin de-
semnarea unei anumite destinaţii terenu-
lui. 

În determinarea schimbărilor valorilor 
de piaţă (costuri de oportunitate şi benefi-
cii) ale valorilor care fac obiectul proiec-
tului (resursele) sunt deosebit de utile 
analizele de impact economic, care esti-
mează direcţia şi magnitudinea modifică-
rilor unor indicatori-cheie (utilizarea for-
ţei de muncă, nivelul venitului etc), ca şi 
analiza de impact fiscal, care măsoară 
modificările veniturilor din ţară precum şi 
cheltuielile bugetare. În cazul terenului, 
alocarea sa pentru construirea unui cartier 
rezidenţial, de exemplu, înseamnă un plus 

de populaţie, gospodării care constituie 
sursă de venituri şi de forţă de muncă 
pentru comunitate, constituind o sursă de 
taxe colectate de autorităţile locale dar şi 
cheltuieli necesare pentru construirea in-
frastructurii necesare (drumuri, şcoli etc). 

Determinarea valorilor extra-piaţă sunt 
asociate cu estimările făcute de deţinătorii 
valorilor pe baza preferinţelor lor sau sunt 
derivate implicit din datele pieţei. Astfel, 
metoda disponibilităţilor, preferinţelor 

(contingent valuation) se bazează pe 
aprecierea, acceptul populaţiei de a plăti 
un anumit preţ pentru resursa (valoarea) 
care face obiectul proiectului de dezvolta-
re regională. Această abordare este uzi-
tată în estimarea valorii schimbărilor 
condiţiilor mediului natural, acceptul de a 
plăti dând măsura beneficiilor economice 
potenţiale sau a costurilor de oportunitate 
în cazul deciziilor de management a ex-
ploatării resurselor naturale. De exemplu, 
prin această metodă, se poate aprecia nu-
mărul locuitorilor din acea zonă care ac-
ceptă să plătească pentru crearea unui 
spaţiu de recreere, respectiv costul de 
oportunitate potenţial pentru amenajarea 
terenului în scop recreativ. 

O altă metodă este analiza conjugată 

sau combinată (conjoint analysis) care 
este folosită pentru determinarea valorii 
relative pe care oamenii o acordă calită-
ţilor sau proprietăţilor unui produs, resur-
se sau serviciu. Această informaţie este 
utilizată pentru estimarea valorii politici-
lor care schimbă distribuţia şi/sau dispo-
nibilitatea proprietarilor produsului sau 
resursei. În cazul terenului amintit, anali-
za conjugată sau combinată poate releva 
valoarea relativă pe care oamenii o confe-
ră terenului în starea sa iniţială, ca suport 
al vegetaţiei, mijloc de recreere etc. 
Schimbarea cuantumului valorii (costul 
de oportunitate) prin amenajarea terenului 
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în alte scopuri (construcţii etc) este măsu-
rată prin nivelul valorii atribuţiilor pier-
dute ale terenului, din starea iniţială. 

Valoarea unei resurse poate fi deter-
minată, de asemenea, pe baza cheltuieli-
lor aferente activităţilor ce pot fi desfăşu-
rate în condiţiile iniţiale. În cazul amintit, 
valoarea terenului poate fi dedusă pe baza 
valorii activităţilor de observare a naturii, 
recreere a valorii vegetaţiei spontane (ar-
bori, plante medicinale) etc. Acest tip de 
evaluare a unei resurse este cunoscut 
drept metoda hedonistă a determinării 
preţului. Astfel, o metodă hedonistă 
foarte cunoscută este metoda drumului 

critic sau a costului de călătorie, tehnică 
ce permite estimarea valorii sau a preţului 
unor bunuri de mediu pe baza costului 
drumului spre zona cu atribute recreative. 
Această metodă poate oferi informaţii 
utile privind costul minim pe care popu-
laţia este dispusă a-l plăti pentru a avea 
acces la bunurile de mediu respective. 
Tehnica drumului critic este folosită în-
deosebi, pentru a determina segmentul 
din valoarea unei proprietăţi, care este 
atribuit proximităţii faţă de resursa de 
mediu. 

Promovarea principiului dezvoltării 
durabile în cadrul proiectelor regionale 
presupune acordarea unei atenţii sporite 
problemelor de utilizare, exploatare a re-
surselor naturale, în general a protecţiei 
mediului natural. În acest sens, îmbinarea 
şi integrarea argumentelor economice şi 
ecologice sunt absolut necesare. Se apre-
ciază că aspectele ecologice precum şi 
cele de respectare a normelor europene de 
calitate vor deveni impedimentele cele 
mai îngrijorătoare cu care se vor con-
frunta întreprinderile româneşti prin ade-
rarea la UE 

Apreciem că, este util să se imple-
menteze în practica evaluării proiectelor a 

unor noţiuni şi indicatori care relevă im-
portanţa socială a exploatării şi utilizării 
resurselor, cum este costul de oportuni-
tate al utilizării resurselor şi al valorii 
economice totale. 

Utilitatea folosirii costului social de 
oportunitate constă în evidenţierea ratei 
optime în care o resursă poate fi exploa-
tată. Această rată de utilizare optimă este 
dată de maximizarea rezultatului obţinut 
prin scăderea costului social de oportuni-
tate din beneficiul obţinut prin utilizarea 
resursei. 

Trăsătura specifică a costului social de 
oportunitate este aceea că integrează toate 
costurile de utilizare a resursei naturale, 
având astfel, trei componente: 
− Costurile directe de extracţie, recoltare 

sau utilizare 
− Orice alt cost pe care resursa îl implică 

la viitorii utilizatori (costul la utiliza-
tor). În cazul resurselor regenerabile, 
această categorie de costuri nu este, de 
obicei, semnificativă datorită caracte-
rului reînnoibil al resursei, ele fiind 
cunoscute, în literatura de specialitate, 
sub denumirea de “efecte de stoc”. 
Totuşi, dacă resursa nu este gestionată 
de o manieră durabilă apare un cost al 
utilizatorului, în cazul că nu se regene-
rează destul de repede. Pentru mix-ul 
de resurse regenerabile/epuizabile, 
sunt generate desigur, costuri de utili-
zator, deoarece în cazul solurilor, de 
exemplu, acestea se degradează în 
mod sever. Acelaşi cost de utilizator 
apare, în cazul resurselor regenerabile, 
şi pentru speciile pe cale de dispariţie, 
pentru fiecare an ce urmează calculu-
lui, costul utilizatorului reprezentând 
diferenţa dintre costurile actuale ale 
sale şi cele pe care le-ar suporta dacă 
resursa ar fi utilizată în acel moment. 
Se deduce că acest cost total al utili-
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zatorului este suma diferenţelor de 
costuri în timp, actualizată pentru 
momentul respectiv. Deci, costul utili-
zatorului conţine o rată de actualizare. 

− Orice costuri externe asociate cu utili-
zarea, de exemplu, costuri ocazionate 
de efecte adverse asupra solului, apei 
şi habitatului înregistrate în urma tăie-
rii vegetaţiei forestiere etc., ale căror 
efecte nu sunt internalizate. Costurile 
externe survin chiar şi atunci când re-
sursa este utilizată într-o manieră du-
rabilă, dar ele au o magnitudine consi-
derabilă atunci când folosirea resursei 
se face fără respectarea principiului 
sustenabilităţii. În esenţă, o folosire 
 

nedurabilă provoacă o diminuare a 
stocului de resursă şi aceasta determi-
nă creşterea costurilor externe. 
Relaţia de calcul a costului social de 

oportunitate este, prin urmare: 

Costul social de oportunitate = 

Costul recoltării (extracţie, etc) + 

Costul utilizatorului + Costul extern 

(externalităţi) 

sau 

CSO = Cr + Cu + Cext 

Prezenţa şi magnitudinea componen-
telor costului total poate fi ilustrată, după 
cum urmează: 

 Utilizarea resurselor 
Durabilă Nedurabilă 

Cr x X 
Cu (efect de stoc) Xx 
Cext x Xxx 

 

Cel de-al doilea concept îl reprezintă 
valoarea economică totală. Orice resursă 
naturală are o valoare de consum (de 
exemplu, arborii sunt evaluaţi ca materie 
primă, solul ca agent de creştere a plan-
telor, apa este evaluată pentru consum, 
irigaţii etc). Alte resurse cum este fondul 
genetic, de exemplu, sunt evaluate prin 
calităţile lor recreative. Acest element 
este denumit valoarea de consum (Vc). În 
plus societatea doreşte să-şi prezerve op-
ţiunea de a utiliza o resursă în viitor. 
Această valoare de opţiune este simbolic 
notată cu Vo. Al treilea element compo-
nent este valoarea de existenţă (Ve). 
Această valoare este evidenţiată atunci 
când societatea doreşte să conserve o re-
sursă pentru că apreciază existenţa aces-
teia, fără a dori să o utilizeze. Atunci va-

loarea economică totală a resursei (VET) 
este dată de relaţia matematică: 

VET = Vc + Vo + Ve 

În legătură cu cele prezentate, se pot 
face unele aprecieri în funcţie de natura 
resursei şi de modul de utilizare a aceste-
ia. Astfel, dacă o resursă regenerabilă este 
utilizată durabil, costul ei social de opor-
tunitate este determinat numai de cosul de 
recoltare şi de nici un cost extern (efec-
tele de stoc nu se iau în calcul). Prin defi-
niţie, o resursă neregenerabilă nu poate fi 
utilizată durabil şi ea cuprinde toate ele-
mentele (Cr, Cu şi Cext), stocul ei 
diminuându-se, în timp, cu rata consu-
mului. În cazul în care o resursă regene-
rabilă este utilizată nedurabil (de exem-
plu, dacă rata recoltării depăşeşte posibi-
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litatea naturală de producţie), atunci este 
posibil să apară şi costuri de utilizator, 
sub forma costurilor externe. 

Relevanţa politică a valorii economice 
totale poate fi privită în contextul unei 
decizii de a dezvolta sau prezerva o zonă 
de recreere. Un aspect important este că 
VET poate fi un concept mult mai larg 
decât valorile tipice de prezervare bazate 
numai pe utilizări în scopuri recreative. 
Ignorând sau diminuând elementele sau 
componentele VET, deciziile economice 
pot fi deviate spre o dezvoltare economi-
că excesivă, ceea ce ar pune în pericol 
existenţa habitatului speciilor, ar provoca 
schimbări climatice etc. 

Faţă de cele prezentate în această fază 
a analizei economice, se poate concluzio-
na că scopul comun al metodelor de cal-
cul este de a evidenţia amploarea schim-
bărilor potenţiale ale valorii resursei şi, 
implicit, a bunăstării proprietarului bu-
nului, în termeni monetari, ceea ce per-
mite trecerea la pasul final al evaluării 
integrale as costurilor (EIC), respectiv 
compararea alternativelor. 

Sintetizarea şi compararea rezultatelor 
derivate din evaluarea integrală a costu-
rilor sunt menite să evidenţieze avantajele 
şi dezavantajele aferente fiecărei alterna-
tive de proiect de dezvoltare regională. 
Acest ultim pas este esenţial în decizia de 
management al resursei, care va fi luată 
în faza a doua a studiului de impact, prin 
analiza cost-beneficiu şi analiza eficienţei 
costului. În final, completarea analizei se 
face prin estimarea influenţei riscurilor 
implicate de proiectul regional. 
Faza 2: Analiza cost-beneficiu tradiţio-
nală exprimă schimbările valorii bunului 
ca valoare economică socială netă de la o 
variantă sau alternativă de proiect la alta. 
Valoarea economică netă a unei alternati-
ve reprezintă creşterea totală a valorii bu-

nului (beneficiu) pe care o alternativă o 
poate determina minus diminuarea totală 
previzionată a valorii bunului (costurile 
de oportunitate). Acest indicator este re-
găsit deseori sub forma unui raport, alter-
nativa cea mai eficientă corespunzând 
celei cu beneficiile cele mai mari în com-
paraţie cu costurile de oportunitate. 

Analiza eficienţei din punct de vedere 
al costurilor este utilizată pentru a compa-
ra costurile de oportunitate ale fiecărei 
alternative. Această metodă se foloseşte 
deseori atunci când beneficiile alternati-
velor considerate în proiect sunt egale şi 
nu se pot obţine informaţii cu grad înalt 
de certitudine şi acurateţe privind modifi-
cările valorii bunului. Practic, se alege 
cea mai ieftină variantă pentru a atinge 
obiectivul politicii regionale respective. 
De exemplu, dacă se iniţiază un proiect 
pentru obţinerea unei calităţi corespun-
zătoare a apei potabile într-o regiune în 
care agricultura este o activitate intensă, 
trebuie să se aleagă între două opţiuni: 
restricţii asupra activităţii agricole (polu-
atoare prin cantităţile de nitraţi conţinute 
în îngrăşăminte) şi tratarea apei înainte să 
fie dată spre consum populaţiei. 

Determinarea riscurilor implicate de 
proiect, în timp, este necesară ca ultim 
pas al analizei, acest riscuri referindu-se 
la diferite evenimente aleatoare anticipate 
ce pot afecta valoarea bunului. Informaţia 
se bazează pe prezumţiile disponibile şi 
nu este, bineînţeles, 100% sigur că eve-
nimentele estimate se vor produce. De 
exemplu, dacă există o posibilitate de 
50% ca beneficiile unui proiect estimate 
la 1 miliard de lei, să se producă, atunci 
valoarea preconizată a acestor beneficii 
este de numai 50 milioane lei. Dacă, în 
proiect, costurile de oportunitate sunt cal-
culate în aceleaşi manieră şi scăzute din 
valoarea preconizată a beneficiilor, atunci 
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rezultatul este valoarea economică netă 
preconizată a proiectului. Este de menţio-
nat că riscurile asociate costurilor şi bene-
ficiilor pot fi diferite ca natură şi ca va-
loare. Această metodă a ajustării valorii 
în funcţie de risc poate fi explicată atât în 
cazul analizei cost-beneficiu cât şi a ana-
lizei eficienţei în funcţie de cost. 

3.2 Un posibil model de dezvoltare 
regională durabilă 

Dezvoltarea politicilor regionale a luat 
în considerare complexitatea problemati-
cii dezvoltării durabile şi umane, ceea ce 
a generat noi teorii economice şi aplicaţii 
practice ale conceptelor expuse relative la 
costul de oportunitate şi analiza cost-be-
neficiu. 

O primă aplicaţie în privinţa determi-
nării condiţiilor de atingere a dezvoltării 
durabile precum şi în privinţa măsurării, 
cuantificării sustenabilităţii s-a concreti-
zat în elaborarea unui indicator care ex-
primă faptul dacă o naţiune sau econo-
mie, în ansamblul său, se încadrează sau 
nu într-un mod de dezvoltare durabilă 
(Pearce şi Atkinson, 1992). 

Pentru măsurarea sustenabilităţii dez-
voltării, s-a propus introducerea unor in-
dicatori care să ofere informaţii privind 
sustenabilitatea “slabă” şi “tare”. Astfel, 
capitalul (K) are trei forme: 
(1) Capitalul produs de om (maşini, clă-

diri, drumuri etc), notat cu KM 

(2) Capitalul uman, respectiv, stocul de 
cunoştinţe şi experienţe, notat cu KH 

(3) Capitalul natural, cunoscut drept “re-
surse naturale” care include toate ză-
cămintele de minereuri, resursele 
energetice, resursele regenerabile şi 
cele cvasiregenerabile (pădurile, stra-
tul de ozon etc) notat cu KN 

Potrivit regulii Hicks-Page-Hartwick-
Solow (regula HPMS) este necesar ca 
valoarea modificării stocului total de ca-
pital (K) să fie egală sau mai mare decât 
zero: 

0
(

≥
++

==

t

HNM

d

KKkd
k

dt

dk  

Pe baza acestei relaţii, se poate stabili 
o regulă pentru aprecierea sustenabilităţii 
unei economii. Astfel, dacă ţinem seama 
că acumularea netă de capital este expri-
mată ca diferenţă între economiile totale 
ale venitului naţional (S(t) şi deprecierea 
stocului de capital (σ ): 

K = S(t) – σ K(t) 

Combinând cele două relaţii, condiţia 
de sustenabilitate devine: 

S(t) – σ K(t) ≥  0 

Descompunând K în cele trei compo-
nente principale, fără a se mai ţine seama 
de timp şi împărţind fiecare element la 
venit (Y), se obţine: 

0=−−
Y

K

Y

K

Y

S NNMM σσ
 

Această relaţie exprimă condiţia de 
bază pentru sustenabilitatea dezvoltării 
unei economii naţionale într-un moment 
oarecare în timp, şi este denumită regula 
“sustenabilităţii slabe”. Totodată, această 
inegalitate indică posibilitatea substituirii 
diferitelor părţi ale capitalului. În acest 
sens, trebuie menţionat faptul că această 
posibilitate de substituire este fezabilă în 
funcţie de ponderile relative ale lui KN şi KM. 

Împotriva acestei sustenabilităţi se 
pronunţă mulţi specialişti în ecologie, cel 
puţin în ceea ce priveşte unele categorii 
ale capitalului natural, cum sunt funcţiile 
de “suport al vieţii” ale unor ecosisteme 
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(menţinerea balanţei carbonului, ciclurile 
hidrologice, ciclurile nutritive etc). 

Această idee este supusă criticilor cu 
atât mai mult cu cât nu s-a stabilit încă 
dacă valoarea totală a unui ecosistem re-
prezintă numai suma valorilor funcţiilor 
individuale, în plus, există câteva asime-
trii între KM şi KN. KM este reversibil, sto-
cul de capital putând fi majorat şi dimi-
nuat între anumite limite, în timp ce KN 
include bunuri care sunt tehnic ireversi-
bile sau fezabil ireversibile. Astfel, speci-
ile dispărute nu pot fi recreate şi încălzi-
rea globală a planetei rămâne un fenomen 
pentru care este puţin probabil să apară 
soluţii practice de reversibilitate tehnică. 
De asemenea, KN şi KM sunt diferenţiate 
prin gradul de certitudine sau, mai bine 
spus, incertitudine, deoarece în timp ce 
cunoştinţele despre maşini şi echipamente 
tind să fie complete, cele referitoare la 
factorii de mediu sunt incomplete (numă-
rul de specii, de animale şi păsări; modul 
de acţiune al ciclurilor carbonului şi hi-
drologice). Se mai poate adăuga încă un 
element de susţinere a părerilor critice în 
privinţa substituabilităţii şi anume aversi-
unea publicului faţă de ideea pierderii ca-
pitalului natural. 

Toate argumentele prezentate susţin 
ideea că regula “sustenabilităţii slabe” 
este limitată ca scop şi, din această cauză, 
economiştii sunt de părere că este nece-
sară asocierea ei cu regula “sustenabilită-
ţii tari” presupune ca elemente KN să fie 
menţinut constant (sau să fie majorat) în 
condiţiile în care K este constant (sau 
majorat) şi operează atunci când se 
stabileşte relaţia de mai jos ca orice 
depreciere pozitivă în sens matematic este 
un semn de nesustenabilitate. 

0≥
Z

K NNσ
 

Această regulă este, la rândul ei, criti-
cabilă deoarece presupune o substituire 
perfectă între elementele care compun 
KN. De fapt, această supoziţie este puţin 
probabilă deoarece KN este foarte etero-
gen, cu componente care prezintă valori 
economice totale diferite. Totuşi, se apre-
ciază că relaţia exprimă o regulă de con-
servare şi are meritul de a arăta că ele-
mentele care compun capitalul uman nu 
pot fi consumate şi, apoi, construite din 
nou. Astfel, combinaţia dintre cele două 
reguli de sustenabilitate este necesară, 
deoarece chiar dacă o economie naţională 
este sustenabilă potrivit criteriului “slab”, 
dezvoltarea ei nu va fi durabilă dacă nu 
îndeplineşte criteriul “tare”. Trebuie 
menţionat, însă, că ambele abordări im-
plică evaluări ale capitalului, ceea ce este 
dificil pentru că trebuie sesizate şi cuprin-
se toate funcţiile sistemelor ecologice. 

În ceea ce priveşte deprecierea resur-
selor naturale (

Nσ ) trebuie arătat că acest 

concept se prezintă sub două forme – 
epuizare şi degradare. Acestea pot fi in-
terpretate, în sens general, ca o rentă (de 
raritate), provenind din epuizarea sau de-
gradarea fondurilor de capital natural. 
Ceea ce este important este faptul că ter-
menul (

Nσ ) poate fi interpretat drept can-

titatea ce trebuie reinvestită pentru menţi-
nerea intactă a capitalului, pe baza regulei 
HPHS. 

Referitor la epuizarea resurselor, deci 
în cazul resurselor regenerabile, renta 
Hotelling este echivalentă cu preţul pieţei 
resurselor minus costurile marginale de 
extracţie. Renta totală Hotteling este renta 
unitară înmulţită cu unităţile de resursă 
extrasă. Această metodă poate fi extinsă 
şi în cazul epuizării resurselor regenera-
bile. În practică, este dificil de făcut 
această evaluare, din cauză că informaţi-
ile asupra costului marginal brut, de re-
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gulă, nu sunt disponibile, în lipsa lor fiind 
folosite costurile medii ca aproximare. 
Totuşi, acolo unde costurile de extracţie 
ale unităţii marginale de resursă cresc în 
timp datorită variaţiilor calităţii, se presu-
pune că ele sunt superioare costurilor 
medii. 

Degradarea mediului se referă la de-
gradarea calităţii factorilor de mediu, cum 
sunt aerul şi apa. Măsura corectă a depre-
cierii este schimbarea valorii prezente a 
fluxului de servicii de mediu. În acest caz 
o problemă deosebită este măsurarea 
acestor valori comerciale. 

Următoarea relaţia matematică dă po-
sibilitatea determinării unui indicator de 
sustenabilitate notat cu Z: 

Z = 
Y

K

Y

K

Y

S NNMM σσ
−−  

Pentru a asigura durabilitatea dezvol-
tării, valoarea lui Z trebuie să fie zero sau 
pozitivă. Pentru calculul practic, termenii 

)()( tKsitK NNMM σσ  sunt scăzuţi din 

produsul intern brut, pentru a ajunge, ast- 
 

fel, la produsul intern net. Ca urmare, 
produsul intern net a fost interpretat ca un 
venit durabil, sustenabil, respectiv, do 
 
bânda la întregul stoc de capital al unei 
naţiuni. 

Acest calcul al sustenabilităţii la nivel 
naţional poate fi adoptat şi la nivelul 
proiectelor de dezvoltare a regiunilor unei 
ţări. Astfel, pentru un proiect pot fi consi-
derate mai multe variante (V1 – V8), cu 
grad diferit de sustenabilitate, indicatorii 
S şi Y fiind adaptate la nivelul proiectului 
(Tabelul 6). 

Modelul evidenţiat, urmează să fie 
analizat pentru situaţia concretă a Româ-
niei, în cercetările viitoare ale colectivu-
lui, acest lucru nefiind inclus în actualul 
demers al lucrării. 

Rezumând cele expuse, putem evi-
denţia tendinţa modelelor de dezvoltare 
regională de a surprinde esenţa dezvoltă-
rii durabile, prin promovarea valorilor 
elementele de sustenabilitate, prin consi 
derarea întregii game de beneficii şi cos-

 
Tabelul 6: Sustenabilitatea diferitelor variante ale unui proiect de 

dezvoltare regională 
 

 S/Y – Mσ /Y – Nσ /Y = Z 

Variante sustenabile     
V1 30 10 13 07 
V2 28 10 12 06 
V3 24 08 11 05 
Variante marginal sustenabile     
V4 23 12 11 00 
V5 25 13 12 00 
Variante nesustenabile     
V6 20 12 10 -2 
V7 18 11 10 -3 
V8 16 10 10 -4 
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turi economice şi economice, ecologice şi 
socio-culturale. În acest sens, apreciem că 
analiza cost-beneficiu suprinde, în mare 
parte, de mediu, actuale sau opţionale, se-
sizând preferinţele şi disponibilităţile po-
pulaţiei de a plăti pentru anumite bunuri 
şi servicii ecologice. 

Concluziile acestor demersuri eviden-
ţiază că, în mod efectiv, punerea în prac-
tică a principiilor dezvoltării durabile se 
poate face în bune condiţii doar în anu-
mite regiuni din ţările cele mai dezvoltate 
ale UE. Aceste concluzii au constituit su-
portul ideii potrivit căreia nu se poate 
vorbi de dezvoltarea durabilă a economiei 
sau a industriei până ce structurile juri-
dice, economice şi sociale nu au fost de-
finitivate şi nu s-a ajuns la un anumit grad 
de dezvoltare economică. Faptul că, în 
prezent, este dificil de promovat dezvol-
tarea durabilă cu toate componentele ei 
nu presupune evitarea măsurilor care să 
prefigureze elemente şi principii posibil 
de aplicat. În acest sens considerăm că 
este absolut necesar a adăuga la con-
strucţia noului sistem economico-social 

nu numai considerentele de eficienţă ale 
mecanismului de piaţă ci şi pe cele legate 
de dreptul persoanelor de a trăi într-un 
mediu nepoluat. Bunăstare înseamnă nu 
numai venituri mari pe locuitor ci şi un 
mediu nepoluat. De asemenea, trebuie ţi-
nut seamă de procesul de integrare în 
structurile europene care impune, cu ne-
cesitate, reanalizarea şi modificarea ro-
lului industriei în economie şi creşterea 
importanţei acordate protecţiei mediului 
înconjurător. Industria nu se mai poate 
dezvolta autarhic în condiţiile dezvoltării 
legăturilor economice cu ţările UE8. 
Competiţia industrială din Europa va avea 
o componentă ecologică foarte impor-
tantă, ceea ce va face necesară adaptarea 
industriei româneşti la aceste cerinţe. De 
asemenea, armonizarea legislaţiei Româ-
niei cu cea a UE va face absolut necesară 
modificarea şi respectarea normelor pri-
vind mediul ambiant. La toate acestea se 
mai adaugă şi necesitatea de a facilita in-
vestiţiile străine şi transferul de tehnolo-
gie în România. 
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